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DOGAN AVCJOGLU, 1926 yıl Bursa'da doğdu. Fransa'da iktisat ve siyasal 
bilimler öğrenimi gördükten sonra 1955'te Türkiye'ye döndü ve Türkiye 
ve Orta Doğu Amme İdaresi Enstitüsü'nde asistan oldu. 1956'dan itibaren 
Ulus gazetesinde, Akis ve Kim dergilerinde yazılar yazdı .  Avcıoğlu, 1961 
Anayasası'nın hazırlanmasına katkıda bulunmuş ve aynı dönernde 
Ankara Radyosu'nda dış haber yorurnculuğu yapmıştır. 196l'de Mümtaz 
Soysal ve Cemal Reşit Eyüboğlu'yla birlikte kurduğu ve yayımını 1967'ye 
dek sürdürdüğü Yön dergisiyle 1960 sonrası siyasal düşünce ortarnında 
etkin bir rol oynadı. 1963-1965 yılları arasında Türk-İş Araştırma Merkezi 
müdürlüğü, 1968-1969 yılları arasında ise CHP Yüksek Danışma Kurulu 
üyeliği yaptı. Sosyalist Kültür Derneği'nin de kurucuları arasında yer 
almıştır. 1969'da haftalık Devrim gazetesini çıkardı. 9 Mart 197l'de "orduyu 
başkaldırmaya teşvik" iddiasıyla Emekli Korgeneral Cemal Madanoğlu 
ile birlikte yargılanan ve beraat eden Avcıoğlu I973'te siyasal yaşarndan 
çekildi. 4 Kasım 1983'te, tedavi gördüğü İstanbul'da vefat etti. 
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SUNUŞ 

Kaynak Yayınları, yaklaşık 40 yıl aradan sonra yeniden Doğan 
Avcıoğlu'nun 31 Mart'ta Yabancı Parmağı adlı kitabını okurlarla 
buluşturuyor. 

Bu kitabın önemi, yalnızca Doğan Avcıoğlu gibi önemli bir 
tarihçi ve düşün adamımızın, 31 Mart 1909 gerici ayaklanmasını 
yalnızca tarihsel kanıtlarıyla ortaya koymasında ve şeriatçıların 
o gün emperyalizmle nasıl işbirliği yaptıklarını bire bir anlatma
sında değildir; aynı zamanda o gün yazılanların bugün içinde bu
lunduğumuz süreci de mükemmel bir şekilde tarif etmesindedir. 

Avcıoğlu, kitaba o gün yazdığı sunuşunda, 60'Iı yıllardaki şeri
atçı kalkışmalardan, ye�il bayraklı gösterilerden örnekler vererek 
şeriatçı kuwetlerin emperyalizmle maddi ve manevi işbirliğine 
dikkat çekmekte ve onların ülkemizin en ücra köşesine kadar nasıl 
yayıldıklarını ve her tarafa dal budak salarak, devleti adım adım ele 
geçirdiklerini ayrıntısıyla anlatmaktadır. Nitekim önce 1969'daki 
ünlü Kanlı Pazar baskını, 1978 Maraş ve en sonunda da 1 993'teki 
yürek yakan Sivas Katliamı bu şeriatçı saldırıların ne kadar tehlike
li bir boyuta vardığını süreç içerisinde gösteren olgulardır. 
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Avcıoğlu bugün yaşamıyor, ama kitabında, şeriatçı kuvvetlerin 
Cumhuriyet'in kuruluşundan itibaren nasıl emperyalizmle işbir
liği içinde günlük hayatımızı tehdit ettiklerini bire bir örneklerle 
açıklamakta ve böylece okura, içinde bulunduğumuz gericileşme 
sürecinin de bir panoramasını çizme.ktedir. Kitabı okuduğumuz
da görürüz ki, şeriatçı kuvvetlerin bugün geldikleri aşama, geç
mişte bizzat iktidar koltuklarında oturan emperyalizm ve onların 
işbirlikçisi gerici hükümetlerin desteği sayesinde mümkün hale 
gelmiştir. 

Geçmişte şeriatçı güçler, emperyalizmden, Arap şeyhlerinden 
ve iktidar koltuğuna oturanlardan destek alırlardı. Bu desteğin en 
somut halini ise AK P1nin iktidara gelişinde bizzat gördük. Bunu 
Cengiz Çandar da, 24 Ekim 2013 tarihinde Radikal'deki köşesinde 
açıktan yazdı. Çandar söz konusu yazısında mealen AKP hükü
metine "oturun oturduğunuz yerde, ABD'nin kuyruğundan ayrıl
mayın, onların sizi nasıl iktidara getirdiklerinin bizzat yakından 
tanığıyım" diyor. 

Eskiden emperyalizmle şeriatçı güçlerin işbirliğinin kaçınıl
mazlığını herkes bilirdi. Bu bilinç ne yazık ki son on yılda çok bu
landı. Küreselleşme furyası ülkemizde, hem "yetmez, ama evet
çileri" hem de "bize ne emperyalizmden, önemli olan vesayetten 
kurtulmaktır" düşüncesindeki gafilleri yarattı. Bilinçler emper
yalizm konusunda bulanınca, şeriatçı güçlerle ittifak etmek de 
kolay oluyor. 

Ama çok şükür ki artık Gezi direnişiyle başlayan bir Haziran 
Ayaklanması var. "Artık hiçbir şey eskisi gibi olmayacak." 3 1  Mart 
gerici ayaklanmasının merkezi karargahı olan Topçu Kışlası, Tay
yip'ler tarafından yeniden inşa edilmek isteniyordu. Bu dayatma
nın karşılığı, hemen Haziran Ayaklanması'yla verildi. Türk halkı 
şimdi 29 Ekim 2013'ten itibaren ikinci raunda geçecek ve AKP ik
tidarının şahsında bütün şeriatçı kuvvetleri iktidar mevzilerinden 
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alaşağı edecektir. Kitabın antiemperyalist güçlere katkı sağlaya
cağını umuyoruz. 

31 Mart'ta Yabanet Parmağı kitabını yayımlarken Doğan Av
cıoğlu'nu da büyük bir saygıyla anıyoruz. 

Kaynak Yayınları 

ıs 





ÖN SÖZ 

Doğan Avcıoğlu 27 Mayıs sonrası 60'Iı yılların siyaset yıldızıy
dı. Onu yıldız yapan eylemlerine bakalım. 

Doğan Avcıoğlu, 20 Aralık 1961'de Yön dergisini çıkarmaya 
başladı. Bu, haftalık bir siyaset ve düşün dergisiydi. Haberler, ma
kaleler çoğunlukla siyasetle ilgiliydi, ama az da olsa sanatla ilgili 
gelişmelere de yer veriliyordu. Yön'ün ilk sayısında, pek çok aydı
nın imzaladığı ve imzalayacağı, aydın kamuoyunda büyük heye
can uyandıran Yön bildirisi yer alıyordu. Uzunca (6 sayfa) bir me
tindi bu. Kısaca, Türkiye'nin kalkınmasını sağlamak için üretimin 
artırılması gerektiğini vurguluyordu. Üretim artışı, belirli bir kal
kınma felsefesi sayesinde elde edilecekti. Bildiri, bunu kapsamlı 
planlama ve köklü reformlar içeren bir devletçilik si yasası olarak 
tanımlıyordu. Bu yoldan toplumsal kalkınma da elde edilecekti. 
Söz konusu devletçiliğin, CHP'nin Altı Ok' undan biri olan devlet
çilikle bir bağlantısı olduğuna dair herhangi bir işaret yoktu. 

Olmayınca, burada sosyalizmin ima edilmekte olduğu düşü
nüldü. Uyanan heyecan, büyük ölçüde de bundan kaynaklanıyor
du. Çünkü en az 1945'ten beri Türkiye'de komünizm, sosyalizm 
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aleyhinde sert bir terör estirilmiş, Cezil Kanunu'nun 141. ve 142. 
maddelerinde, komünizm propagandası en az 7,5 yıl hapisle (lS'e 
değin çıkabiliyordu) cezalandırılmıştı. Türkiye'de pek çok anlı 
şanlı savcı, yargıç ve bilirkişi de önlerine getirilen birçok olayda 
komünizm propagandası bulmakta hiç de zorluk çekmiyorlardı. 
Bu terör, o dereceyi bulmuştu ki, ülkenin en büyük şairi Nazım 
Hikmet " komünisttir" diye " yok-şilir'', şiirleri de "yok-şiir" olmuş
tu. Kırk yıll ık Rus salatası, Amerikan salatası olmuştu ( Amerikalı
ları şaşırtacak biçimde). 

Nitekim Türkiye İşçi Partisi de 1964'te hazırladığı programında 
1 41-142 korkusundan sosyalistim di yeme miş, "ernekten yana plan
lı devletçi" olduğunu söylemişti. 

t964'te, Avcıoğlu müthiş bir şey yaptı. Yön'de Nazım Hikmet'in 
"Vatan" adlı şiirini yayımladı. Bu cürete herkesin dudağı uçuk
ladı. Türkler, en büyük şairlerini yeniden keşfediyorlardı. Yavaş 
yavaş Nazım'ın bütün şiirleri, bunlarla birlikte sosyalizmin ana 
yapıtları ortaya çıkmaya başladı. Bunun, 191�0-1960 istibdadına 
göre büyük bir özgürleşme süreci olduğu kesindir ve bu yolu aç
makta, Avcıoğlu çok önemli bir rol oynamıştır. 

Avetoğlu'nun sosyalist olduğu açıktır. Sosyalist Kültür Der
neği'nin kurucularından olması bunun göstergesidir. Avcıoğlu, 
önceleri TİP'i destekledi. Mehmet Ali Aybar'ın önderliğindeki 
partinin seçimlerde çok başarılı olması bekleniyordu. Başında ka
rizmatik bir önder, işçilere, köylülere bütün dar geliriilere gürül 
gürül hitap eden bir parti ilk kez sahneye çıkıyordu. 1965 seçimleri 
yaklaşırken CHP Genel Başkanı İsmet İnönü, oyları kaptıracağız 
telaşıyla hiç söylerneyeceği bir şey söyledi, "Ortanın solundayız" 
dedi. Fakat baraj olmamasına karşın ve nispi temsilin en adalet
li biçimi uygulandığı halde, o seçimlerde TİP ancak yüzde 3 oy 
alabildi. CHP de her zamanki gibi döküldü. Bu gelişmeler (sosya
lizmin, hatta CHP'nin seçim yoluyla iktidar olmasının hayal oldu-
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ğunun ortaya çıkması) karşısında Avcıoğlu, dergisini kapattı, otu
rup Türkiye'nin Düzeni'ni yazdı (I 969). Bu kitap bir " fenomen"di. 
içinde Osmanlı iktisat tarihi, Mısır. Cezayir, Sovyetler'in kalkınma 
öyküleri, Türközel kesiminin iki yolsuzluk dosyası ... Yok, yoktu ... 
Çok kalın ve çok da kolay olmayan bir kitap olmasına karşın, pey
n ir ekmek gibi satıldı. 

Türkiye'nin Düzeni hazırlığından sonra, Avcıoğlu'nun çıkardığı 
ikinci derginin adı Devrim idi. Devrim olmasa da darbe geldi. Fa
kat bu darbe sol değil, sağ darbe olarak gerçekleşti (1 2 Mart 1971 
Darbesi). Bu yeni hayal kırıklığından sonra Avcıoğlu, ne yazık ki 
kısa olan ömrünün gerisinde kendini tarih çalışmalarına verdi; 
Türklerin Tarihi bu çalışmanın ürünüydü. 

Parlak bir zeka olan Avcıoğlu, Yon dergisiyle, Yön bildirisiyle, 
yıllar sonra ilk kez Nazım'ın bir şiirini basmak la ve tabii inceleme
leriyle düşün ve siyaset yaşamımıza son derece önemli katkılarda 
bulunmuştur. Elinizdeki kitap da bunlardan biridir. Ben, kendisi
ne o sırada henüz yayımlanmamış olan 31 Mart konusundaki dok
tora tezimi vererek ve bu konuyu tartışarak çalışmasına yardımcı 
oldum. 

Bu vesileyle, o dönem ilerici aydınlarının düşüncesindeki bir 
yanlışlığa işaret etmek uygun olur: O devirde birçokları, Atatürk 
Devrimi'nin olmuş bitmiş, başarılmış bir hareket olduğu düşün
cesindeydiler. Türkiye, ileriye doğru bir hamle yapacaksa, bu, 
sosyalizm olacaktı. Atatürkçülük de henüz bir ideoloji haline 
gelmemişti. Hatta kimileri Atatürk Devrimi'ni "gardrop devrimi", 
"üstyapı devrimi" diye küçümserneye çalışıp devrimden bile say
mazlardı. Yön bildirisinin Atatürk Devrimi'ne değinmemesi, sanı
rım bu yanlış değerlendirmenin bir sonucudur. 

Oysa zamanla, 1980'lerde anlaşıldı ki, Türkiye'nin temel çeliş
kisi çağcıl Atatürk Devrimi ile ortaçağcıl karşıdevrim arasınday
mış. Her seçimde karşıdevrimin yeniden iktidara gelmesi, Türki-
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ye'nin ortaçağdan -şeyhlik ve ağalık düzeninden-, feodalizmden 
kurtulamadığını, Atatürk Devrimi'nin hedefine henüz ulaşama
mış olduğunu gösteriyordu. İnönü'nün Sovyet tehdidi karşısın
da paniğe kapılarak 194 5'te çok partili düzeni başiatmakla erken 
davranmış olduğu bugün iyice ortaya çıkmış bulunmaktadır. So
lun seçimle iktidar olamayacağı sonucuna ilk ulaşanlardan biri 
Avcıoğlu idi. Daha sonra Atatürkçülük ideolojiye dönüştü, Muam
mer Aksoy ve arkadaşları tarafından 1989'da Atatürkçü Düşünce 
Derneği olarak örgütlendi. CHP'nin ise -seçimlerde Atatürkçülerin 
oyunu almakla birlikte· ne ölçüde Atatürkçü olduğu da belirsizdi. 
Hatta sonraları "Altı Ok" amblemine karşın yabancı bir ideolojiyi, 
sosyal demokrasiyi benimsemeye kalkıştı. Sanırım hala oralarda 
dolaşan CHP'liler var. Oysa C HP'nin örgütlemediği Cumhuriyet 
Mitingleri, Gezi Direnişi Atatürkçülerin büyük gücünü göster
miştir. Yineleyelim, Türkiye'deki temel çelişki Atatürk Devrimi 
ile karşıdevrim arasındadır. Çünkü ne yazık ki Türkiye, genel se
çim sonuçlarının apaçık gösterdiği üzere, henüz ortaçağ defterini 
kapatamamıştır. O defter kapanroadıkça komünizm, sosyalizm, 
sosyal demokrasi gibi öğretiler Türkiye'de ütopik (ütopyaya ait) 
olacaktır. Sözlük ütopyayı "gerçekleştirilmesi olanaksız tasarı ya 
da düşünce" diye tanımlıyor. 

1980'lerde Atatürkçü ideolojinin ortaya çıkmasında Doğan Av
cıoğlu'nun oynamış olduğu önemli roller unutulamaz. 1908'de, 
büyük gecikmeyle de olsa Türkiye milli demokratik devrimini ger
çekleştirdi. Devrimin yılı dolmadan, emperyalizmin desteklediği 
karşıdevrim, 31 Mart darbesini tezgahladı. Fakat sonuç başarısız
dı. Karşıdevrim ve emperyalizm, ondan sonra hep fırsat kolladılar. 

ı. Dünya Savaşı sonundaki yenilgi, devrimin örgütü olan İtri· 
hat ve Terakki Cemiyeti 'nin siyaset sahnesinden çekilmesine yol 
açtı. Karşıdevrimin temsilcisi Vahdettin, bu durumdan yararla
narak meşrutiyeti rafa kaldırmaya, mutlakıyeti geri getirme işine 
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girişti. Bu sırada işgaller başlamıştı. Buna karşı Müdafaai Hukuk 
Hareketi ve onun silahlı kolu Kuvayı Milliye direniyordu. Vahdet
tin, Müdafaai Hukuk'un meşrutiyetçi olduğunu görünce (Erzurum 
ve Sivas kongrelerinin seçim talebi), buna karşı içsavaşı başlattı. 
Müdafaai Hukuk, aynı zamanda o sırada sürmekte olan Yunan
Fransız·Ermeni istilasına karşı koyan güç olduğuna göre, ona iç
savaş ilan etmek, Vahdettin ve karşıdevrimi kendiliğinden vatan 
haini konumuna düşürüyordu. Demek ki iktidar mücadelesinde 
karşıdevrim, gerektiğinde vatana ihaneti de göze alabiliyordu ve 
alabilecekti de. Ne yazık ki Türkiye'deki karşıdevrimin böyle kor
kunç bir ahlak kusuru var. 

Sina Akşin 
Ağustos 2013, Gölköy 
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I. BÖLÜM 

. " 
DERVIŞ VAHDETI 

BİR İNGİLİZ I<UI<LASIYDI ••• 





Petrol Şeriatçılığı 

Atatürk'ün laik Türkiye'sinde, bugün dahi "Yeşil Bayrak" açıl
makta, "Şeriat Devleti isteriz!" homurtuları yükselmektedir. Der
viş Vahdetl geleneğini sürdüren bir gazetenin, mahkum olunca 
Suudi Arabistan'a sığınan Başyazarı, "Halk hakimiyeti" yerine 
"Allah hakimiyeti"ne dayanan bu "en m üstakar ve mürelfeh" Müs
lüman ülkeye övgüler düzmektedir.1 

Kimdir bu şeriat devleti isteyenler? Yakın tarihimize bakınca 
şeriat isteğiyle ortaya çıkan bütün hareketlerin gerisinde, emper
yalizmin çirkin yüzü sırıtmaktadır. Mekke Şerifi Emir Hüseyin, ga
vurlukla suçladığı Türk devletine karşı, 1916 yılında şeriat adına 
ayaklanmıştır. İngiliz belgelerinden öğrenmekteyiz ki, Mekke Şe
rif i Hüseyin, İngiliz emperyalizminin kiralık ada mıdır. İngiliz Hü
kümeti, şeriatın emperyalizm hizmetinde kullanılması için, Emir 
Hüseyin'e 1915-1920 yılları arasında, her ay 200 bin altın sterlin 
ödemiştir. Bu ücretli şeriatçı ve oğlu Faysal, Siyonistlerin Filis-

1 Bugün, ll Nisan ı969. 
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tin'de yerleşmesinde de önemli bir rol oynamıştır. Tel Aviv'deki 
Weizman Enstitüsü arşivlerine göre Şerif Hüseyin ve oğlu Faysal, 
Siyonistlerle temas ederek Yahudilerin, Filistin üzerinde hakları 
olduğunu kabul etmişlerdir. 1918'de, Waida'da, Weizman'la görü
şen Faysal, Siyonislierin Filistin'e yerleşmelerinin onlara yararlı 
olacağını söylemiş ve Türklere karşı, Yahudilerle anlaşma halin
de hareket edilmesini istemiştir/ Şerif Hüseyin, şeriat adına Hali
fe ve Sultan'a karşı ayaklanırken bütün Müslümanlara seslenen 
bildirilerinde İngiltere ve Fransa'nın övgülerini yapmakta kusur 
etmemiştir. Şerif "İngiltere ve Fransa'nın yaptığı iyilikleri görme
mek için, bütün tarihin reddi gerekir" buyurmuş ve Fransa'dan 
borç para aldıkları halde, Almanlara yaklaşan nankör İttihat ve 
Terakki liderlerini sadakat ve şeref yoksunluğuyla suçlamıştır. 
Kutsal şehirlerin koruyucusu olan bu kişi, İttihatçtiarın İngiliz 
dostluğundan ayrılmalarını, şeriat adına giriştiği ayaklanmanın 
baş nedenlerinden biri olarak Müslümanlara ilan edebilmiştir. 

K urtuluş Savaşı yıllarında da Hürriyet ve İtilaf Partisi ile Saray, 
şe·riatı, İngilizlerin hizmetinde kullanmıştır. Lloyd George'un ısra
rı üzerinedir ki, Şeyhülislam Dürrizade, Mustafa Kemal ve arka
daşlarının " Katli vaciptir" fetvasını vermiştir. 

Cumhuriyet yıllarına gelelim. Atatürk yönetimine, şeriat adına 
el kaldıran Şeyh Said'in iplerinin İngilizlerin elinde olduğu, bel
geleriyle ispatlanmıştır. 

Bugün de Türkiye'deki şeriatçı akımların belli başlı kaynağını 
teşkil eden Suudi Arabistan'ın durumu "şeriat devleti" özlemle
rinin gerisinde nelerin yattığını göstermek için yeterlidir. Bu şe
riat devleti içinde gerçek devlet, Ararneo'dur (Arabian American 
Oil Company). Şeriat devleti bütçesinin yüzde 80'ini karşılayan 
Aramco'nun, gizli polisi dahi vardır. Bu gizli polis, Müslüman 
Kral Faysal adına, yabancı ideolojilerle ve en başta "Solculukla" 

2 Prof. Şükrü Esmer, Ulu..�. lO Mar t 1969. 
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mücadele etmekte ve bu kutsal mücadelesini, şeriata dayanarak 
yürütmektedir. 

Su u di Arabistan 'dan beslenen bizdeki gericileri n, büründük
leri yeşil şal sıyrılınca petrol ve dolardan başka Allah tanımayan 
Ararneo tipi bir Amerikan şeriatçılığının gözler önüne serileceğin
den şüphe edilmemelidir. Nitekim C umhuriyet gazetesi, İçişleri 
Bakanlığı ile ulusal güvenlik örgütlerine gelen bilgilere dayana
rak yayırotadığı bir haberde, şeriat devletleri kurmayı amaç edi
nen Rabitat-ül-Alem-ül-İslam'ın (Ekteki belge II'ye bakınız) SOO 
milyon liralık dev bütçesinin, Ararneo tarafından karşılandığını 
açıklamıştır. Habere göre "Türkiye'de bir İslam Devleti kurulması 
yolundaki hareketin yakında başlayacağını" ilan eden B ugün ga
zetesi Başyazarı, Suudi Arabistan'da Rabitat-ül- Alem-ül-İslam ta
rafından beslenmektedir. Bu şeriatçı kuruluş, rahatça çalışabiisin 
diye, Başyazarın altına son model siyah bir otomobil çekmiştir. 
Başyazar, Ararneo hakkında yazılar yazarak ve şeriat devleti Su u
di Arabistan'ı, şeriatçı Kral Faysal 'ı göklere çıkartarak bu borcunu 
ödemektedir. 

Türkiye'nin Diyanet İşleri Başkan Yardımcısı Yaşar Tunagür 
de dahil, birçok resmi görevli din adamları ile şeriat tüccarları, 
dolar ve petrol kokan Rabitat-ül-Alem-ül-İslam'ın toplantılarına 
katılmak ta ve davetlerinden yarar! anmaktadır. 1 Eski DP millet
vekili Ahmet Gürkan'ın açıkladığına göre, Fethi Tevetoğlu ve Haç 
reklamcısı Şevki Güler gibi A P' li parlamenterler de bu petrolcü te
şekkülün toplantısında bulunmuşlardır. Gürkan, kanunianınıza 
göre katılımı suç teşkil eden bu toplantıya, Süleyman Demirel'in 
tasvibiyle gittiğini söylemiştir.4 

3 Cumhuriye(, ı May ıs 1969. 
4 Yeni Gazete, 4 Mayıs 1969. Ahme t  Gürk an, te şekk ü l  k ralın akrabası mily ar der 

Şey h Sur ur Ş abban, Başimam Ali Ş ey hi, Hilal de rg isi sahibi  Seyi t  Sali h Özc an 
(Türk ) ve 27 şey h  t ar afından k ur ulmuştur. 
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Bu şeriatçılar, bir yandan İslam devleti is terierken öte yandan 
Amerika ve yabancı sermaye savunuculuğu yapmaktadırlar. Ko
münizmle mücadele dernekleri, şeriatçı akımın bir yan örgütü
dür. Akımın elebaşlarından ol�ın bugünkü Diyanet İşleri Başkan 
Yardımcısı Yaşar Tunagür ile ilgili bir belge, bunu açıkça gös
termektedir. İçişleri Bakanlığı Müsteşar Yardımcısı Yusuf Danış
man'ın imzasıyla 12/8/1965 tarih ve 7807 sayıyla Devlet Bakanı'na 
gönderilen belgede şunlar yazılıdır: 

"İzmir gezici vaizi Yaşar Tunagür'ün, Cumhuriyet, Atatürk 
ilkeleri ve 27 Mayıs İnkılabı aleyhtarlığı ve gericilik aşıla
dığı, milli birlik ve beraberliği bozduğu, İmam-Hatip ve 
Kur'an kursu öğrencilerini, Komünizmle Mücadele Derneği 
ve Türkocağı'na üye kayıtlarını yaptırmaya ve bu dernekle
rin bilumum toplantılarına katılmaya zorladığı, bu zümre
nin, önümüzdeki milletvekilleri seçimlerinde din istismarı 
yoluyla partiler propagandalarında direkt ve endirekt rol 
oynayacakları anlaşılmaktadır."5 

1965'te, Amerikancı bir iktidar sağlanmasındaki hizmetinden 
dolayı olacak ki, YaşarTunagür, Diyanet İşleri Başkan Yardımcılığı
na getirilmiştir. Devlet güvenlik servislerinin resmi raporuna göre, 
Tunagür, Demirel'e yakın çevrelerle dostluk kurmuştur. Başbakanın 
kardeşi, ünlü kapitalistlerden Hacı Ali Demirel'in özel arabasında 
gezmekte, N azıniye Demirel'e ait bir apartman katında yaşamakta
dır. Odalar Birliği eski genel sekreteri, Planlama Teşkilatı Yabancı 
Sermaye Teknik Müdürü, TPAO Genel Müdürü, Planlama Teşkilatı 
Müsteşarı ve Mobil Şirketi müdürü, Tunagür'ü desteklemektedir.6 

Demek ki, kaynakları Ararneo ve Mobil şirketlerine kadar uza
nan bir şeriatçı akım, devlet teşekküllerine de sızmakta ve tutu
culuğun hizmetinde ciddi bir tehdit olarak gelişmektedir. Nitekim 

S Cumhuriyet, ı 2 Mayıs 1 969. 
6 Cumhuriyet, 1 2  Mayı s 1969. 
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İnönü de son gelişmeler üzerine, Meclis'te yaptığı konuşmada, 
irtica hareketinin gerisindeki yabancı parmağa dikkati çekmiştir: 

" Bazı din görevlileri, millete, anayasaya ve anayasa mües
seselerine meydan okurcasına, devlet yönetimine el koyma 
tasavvurlarını gerçekleştirme teşebbüsüne açıktan geçmiş
lerdir. Bu teşebbüsün ardında bazı yabancı siyaset ve iş çev
relerinin bulunduğu yolundaki haberler, meselenin vaha
metini büsbütün artırmaktadır."7 

Gerçekten, İmran Öktem'in cenazesinde çıkan olaylar, Aram
co'nun ve Morrisoncuların beslediği, iktidar partisinin kol kanat 
gerdiği şeriatçı güçlerin, Türkiye'de cüretlerini gittikçe artırdıkla
rını ortaya koymuştur. O kadar ki, yeni bir 31 Mart olayından söz 
edilmektedir. 

Önce ingiltere, Sonra Şeriat 

Tarihimizde yankısı çok büyük olan 31 Mart (13 Nisan 1909) 
irtica olayında da Derviş Vahdetilerin ve Melanzade Rıfatların 
iplerini elinde tutan gerçek güç, emperyalizmdir. O günlerin li
der emperyalist devleti İngiltere'nin Kıbrıs'ta yetiştirdiği Derviş 
Vahdeti'nin, 3 1  Mart öncesi, Volkan'da yazdıklarının dikkatli bir 
incelenmesi dahi, 3 1  Mart şeriatçılığının rengini göstermektedir: 
15 Aralık 1908 tarihli Volkan, İngilizlerin adem-i merkeziyetçi
liği sayesinde, Kıbrıs'ın "Küçük bir İsviçre" haline geldiğini ileri 
sürmektedir. 8 Nisan 1909 tarihli Volkan "İngiliz Hükümeti'nden, 
kuvvetli, mütefennin, her surette müterakki, hami-i insaniyet bir 
hükümetin mevcudiyetini hala mutasavver mi?" diyerek bugün
kü şeriatçılarımızın Amerikan dalkavukluğunu hatırlatır biçimde, 
hami-i i nsaniyet efendi devletin propagandasını yapmaktadır. 

Bütün Müslümanları şeriat bayrağı altında birleştirme iddia
sında bulunan Vahdeti, İngiliz efendilerinin, Abdülhamit tipi şe-

7 Ulus, 7 Mayıs ı 969.  
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riatçılık ve Panislamizm'den, Hindistan ve Mısır Müslümanlarını 
ayaklandım endişesiyle, bir ara fena halde ürktüklerini bilmek
tedir. Bu nedenle Vahdetl'nin "İ ttihad-ı Muhammedi"si, sınırlı bir 
Panislamizm hareketidir. Hatta Vahdeti, İngiltere'nin dostu oldu
ğu için Rusya'yı da korumakta ve Rusya Müslümanlarını ittihad
ı Muhammedi egemenliği dışında tutmaktadır. Nitekim 21 Şubat 
1909 tarihli Volkan'da, İngiliz yetiştirmesi, şeriatçı Vahdeti, bir 
yandan dünya Müslümanları ile dayanışma kuracağını ileri sü
rerken öte yandan İngiliz ve Rus imparatorlukları içinde bulunan 
Müslümanları, bu yüksek İslami dayanışmanın dışında bırak
makta, Çar'a ve İngiliz Kralın'a Müslümanlar üzerindeki egemen
liklerine dokunulmayacağı hususunda teminat verme ihtiyacını 
duymaktadır. Emperyalizm uşaklığı, İslam'dan önde gelmektedir. 

Şeriatçı Volkan gazetesi ile İ ttihad-ı Muhammedi derneğinin 
yöneticisi Derviş Vahdetl'ye göre, Rus Çarı ve İngiliz Kralı, İslam'ın 
dostlarıdırlar. Peki ya, düşman kimdir? Düşman, İngiliz dostlu
ğuna inandığı halde, milliyetçi eğilimlerle İngiliz politikasına az 
çok karşı çıkanİttihat ve Terakki'dir. Nitekim Volkan "Sadrıazam 
Kamil Paşa'nın Mevkii" adlı, 1 2  Ocak 1909 tarihli yazısında, İttihat 
ve Terakki'yi, İngiliz belgelerinde "Çılgınlık derecesinde İngiliz ta
raflısıdır" diye tanıtılan Sadrazam Kamil Paşa'ya aleyhtarlık edi
yor diye suçlamaktadır. Volkan'a göre, İttihat ve Terakki açıkça in
giliz düşmanlığı yapmaktan korkmakta, fakat Kamil Paşa'ya karşı 
cephe almakla aslında İngiltere'ye karşı düşmanlık etmektedir.R 

İşte 3 1  Mart olayının başkahramanı Derviş Vahdetl dahi, günü
müzün Amerikan şeriatçıianna benzer biçimde, koyu bir İngiliz 
şeriatçısıdır. Ve 3 1  Mart yobazları, önlerine çıkan ilerici subayları 
şehit ettikleri halde, Hıristiyan "kafirler"e karşı davranışlarında 
son derece "gentlemen"dirler. Yobazlar, 3 1  Mart günü yollarda 

8 Büt ün bu k onu larda, değer li ar aştırmaa Si na Ak şi n'i n 31 Mart Ayaklanması 
ve Ona Yol Açan Olaylar adlı he nü z yayı mlanmamış ince le me si nde ge niş bilg i 
vardır. 
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rastladıkları Hıristiyanlara korkmamaları için teminat vermişler, 
yabancı elçiliklerin kapılarına da nöbetçiler dikmişlerdir. 

Ne yazık ki, 31 Mart irtica olayı, İngilizcilikleri, şeriatçılıkların
dan çok önce gelen din sömürücülerinin eseri olduğu halde, bu 
nokta üzerinde şimdiye kadar pek az durulmuştur. 31 Mart konu
sunda pek çok inceleme yayımlanmış, fakat genellikle irtica ola
yı, bir avuç yobazın ve "alaylı" askerin ma rifeti sayılmıştır. Bu za
vallı kuklaların iplerinin kimin elinde bulunduğu unutulmuştur. 
Bu unutkanlıkta, büyük devletlerle ipler kopar diye "zülf-i yare" 
dokunmaktan çekinen İttihatçıların tutumu, bir ölçüde rol oyna
mıştır. ittihatçılar, 31 Mart alayında, ünlü İntellingence Service'e 
mensup ingiltere Sefareti Baştercümanı Fitz Maurice ile onun hiz
metindeki yerli işbirlikçilerin marifetlerini tespit etmişler, ama bu 
konuyu kurcalamaktan kaçınmışlardır. 3 1  Mart konusunda yeni 
bir inceleme yayımiayan Ecvet Güresin'in deyimiyle: 

"Volkancıların arkasında dış ülkelerin gizli teşekküllerinin 
parmağı olduğuna şüphe yoktur. Nitekim bu şüphe, duruş
malar sırasında kuvvetlenmiş, fakat ittihatçılar, Mahmut 
Şevket Paşa, Düvel-i Muazzama ile arayı bozmamak için so
ruşturmaya izin vermemiştir."9 

İşin dikkat çekici bir yanı, aradan uzun bir süre geçtikten son
ra yayımlanan i ngiliz resmi belgelerinde, 31 Mart ile ilgili pek az 
belge bulunmasıdır. Foreign Office ile İstanbul'daki temsilcileri 
arasındaki yazışmalar, 31 Mart günlerinde, ilginç sayılabilecek bir 
azalma göstermektedir.10 

9 Ecvet Gü re sin, 31 Marl isyanı, Ha bor a  K it abevi, ist anbul, 1969, s. SS. 
10 Si na Ak şi n, y ayı mlanan y az ı  şmalardak i b u dik k at çek ici az alışı n ,  ingi lizie rin 

31 Mart 't a  ay nadık ları ro lü ört bas et me çabalar ına bağ lı olabi leceğ ini i le ri s ü r
me kte dir .  Bu ne denle ingi ltere, 31 Mart ile ilg ili bi rçok be lgeyi y ay ımlamakt an 
k açınmışt ır .  Ak şin'e g öre , baz ı  y abancı araşt ır ıcılar da bu konuyu p aylaşmak
tadır. 
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Bu durum 31 Mart olayının gerisinde yatan ve esasen gizli ser
visler eliyle yürütülen emperyalist oyunları tam bir kesinlikle or
taya koymayı güçleştirmektedir. irtica olayını gerçek boyutlarıyla 
ortaya koymak yine de mümkündür. Bunun için her şeyden önce, 
Türkiye'de cirit aynatan emperyalist çıkarların tespiti gerekir. 
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ll. BÖLÜM 

ABDÜLHAMİT'İN 

İSLAMCILHii 





Fuat Paşa'nın Yabancı Muştası 

Tanzimat ile birlikte açık pazar haline gelen Türkiye'de, bü
yük devletler sefaretlerinin ve en başta İngiliz Büyükelçisi Lord 
Stratford Canning'in saltanatı kurulmuştur. "Sultan demek, Lord 
Stratford demektir" konusu yaygınlaşmış ve Lord'a "Sultanların 
Sultanı" adı takılmıştır. Lord Strat[ord' un Türkiye Hatıralan adlı 
kitapta, "Canning'in yardımıyla kabul edilmiş yasaları uygulama
yan paşalar, tepetaklak olurlardı" denilmektedir. Yine aynı kitap
ta, Canning'in Babtali'deki nüfuzu şöyle anlatılmaktadır: 

" Büyükelçinin kendilerini ziyaret edeceğini öğrenen N azır
lar, girecek delik arıyorlardı. Reşit Paşa hariç, Büyükelçinin 
karşısında yılgınlığa kapılmayan kimse yoktu. Öbür devlet 
elçileriyle görüşme yapıldığı zaman, oyalama, kaytarma ça
releri pekala yürüyordu, ama Canning Babtali'de boy gös
terdiği zaman memurları bir korkudur alıyordu. Veziriazam 
bile acele toparlanıp arzularını söylemek üzere bu azılı İngi
liz'in yanına koşuyordu. "1 

St anley Lane Poo le, Lord Slratjord'un Türkiye Halıraları, ç ev. Can Yücel, T ür k  
T a rih Kurumu Basım ev i, Ankara, 1 95 9, s.99- 1 02 .  
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Reşit Paşa'nın da "Sultanların Sultanı" Canning'e eeladet gös
terdiği sanılma malıdır. "Büyük" sıfatına layık görülen Reşit Paşa, 
kariyerini, velinimeti saydığı İngiliz büyükelçisine bağlamıştır. 
Canning, 1 853'te karısına yazdığı bir mektupta "Osmanlı Hükü
meti apansız değişiverdi. Reşit ile Sadrazam aziedildL O saat pa
dişaha çık tım, yeniden vazifeleri başına getirildiler" buyurmak ta
dır. Yine aynı kitapta, Hariciye Nazırı Reşit Paşa'nın, gözlerinden 
yaşlar akacak büyükelçinin elini öptüğü yazılıdır/ Tanzimat Pa
şaları, bu haysiyet kırıcı durumu kabullenmişlerdir. Fransızlara 
yakınlığıyla tanınan Ali Paşa, Londra Elçimiz Müzürüs Paşa'ya 
yazdığı bir mektupta, Türkiye'de gerçek kudretin, sefaretlere ve 
konsolosluklara kaydığını şöyle itiraf etmektedir: "Görevini ya
parken konsolosların hoşuna gitmemek bedbahtlığında bulunan 
bir vali mahvolmuş demektir. Vükela-yı devlet de aynı durumda
dır. Vükelasını azil ve nasbeden padişah değildir.'oı Nüktedan 
Fuat Paşa ise bu durumu filozofça kabullenmektedir. "Bir devlette 
iki kuvvet olur, biri yukarıdan, biri aşağıdan gelir. Bizim memle
kette yukarıdan gelen kuvvet cümlemizi eziyor. Aşağıdan ise bir 
kuvvet hasıl etmeye imkan yoktur. Bunun için pabuççu muştası 
gibi, yerden bir kuvvet kullanmaya muhtacız. O kuvvetler de se
faretlerdir." 

Oysa çok yakın bir geçmişte, sefirlerden medet ummak şöyle 
dursun, sefirlerin müdahalesi, en sert tepkiyle karşılanmaktay
dı. Nitekim, Fransa ile dostluk günlerinde, Fransız Büyükelçisi, 
Babıali'den Cezzar Ahmet Paşa'nın cezalandırılmasını bir yazı ile 
isteyince durumdan haberdar edilen lll. Selim şu karşılığı vermiş
tir: "Haya etmeden, elçi bu takriri nice verebilirmiş? Bu devleti 
tahkir değil mi? Bir devlette iki devlet olabilir mi? Edepsiz kafire 
iyi bir cevap veresiz.'' 

2 Lord Strat{ord'un Türkiye Harrraları. s. ı 9o , 1 96. 
3 Ce mil Bilse!, Harici Siyaser, T anz imat, ı 940, s.6 9 ı .  
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Ne var ki, Tanzimat Batıcılığıyla birlikte, bu tutum son bulmuş, 
padişahlar ve vezirler, elçilerin gözleri içine bakar olmuşlardır. 
Mesela Abdülhamit, Sultan Murat'ın hastalığı üzerine, yeni bir 
padişah aranınca İngiltere'nin hoşuna gitmek gerektiğini hesaba 
kalmıştır. Bir İngiliz yazarına göre Sultan adayı Abdülhamit, Bü· 
yükelçi'ye nakledileceğini bilerek işadamı dostu Mr. Thomson'a 
"Mümkün olduğu kadar her hususta, İngiltere Hükümeti'nin fikir 
ve telkinleriyle hareket etmek" niyetini açıklamıştır." Nitekim o 
tarihlerdeki İngiliz Büyükelçisi Elliot ile Disraeli "Genç Sultan'ın 
güzel ümitler verdiğini" belirtmişlerdir. Abdülhamit'in İngilizlere 
yakın Mithat Paşa'dan kolayca kurtulmasında, Paşa'dan daha çok 
İngilizci görünmesinin bir payı olsa gerektir. 

İngilizlerle balayı, Rus-İngiliz rekabeti devam ettiği müddet· 
çe sürüp gitmiştir. İngiltere, Kıbrıs ve Mısır gibi hediyeler almak 
pahasına, Osmanlı İmparatorluğu'nun toprak bütünlüğünü, 
Rusya'ya karşı az çok korumuştur. Fakat bu arada, İngiltere'nin 
dünya imparatorluğunu tehdit eden Alman emperyalizmi güçlen
miştir. Bu yeni ve büyük tehdit, İngiltere'yi, Osmanlı İmparatorlu
ğu'na karşı olan geleneksel politikasını değiştirmeye ve Rusya'ya 
yaklaşmaya itmiştir. Artık İngiltere, Osmanlı İmparatorluğu'nun 
parçalanmasını istemekte ve en büyük payı alma peşinde koş
maktadır. Ortadoğu'da Arapları, Doğu Anadolu'da Ermenileri kış
kırtmakta, ufak Balkan devletlerini, Osmanlılar aleyhine kullan
maktadır. 

Alman Şeriatçılığı 

Alman emperyalizmi ise eski emperyalist ülkeler dünyayı daha 
önce paylaştıklarından, genişleme çabasında, Anadolu ve Mezo
potamya'ya doğru yönelmiştir. Alman emperyalizminin iştahları, 

4 )oan Haslip, Bilinmeyen Taraflariyle Abdül hamif, ç ev .  Nusı et Kuıu oğ lu ,  Toker 
Mat baası, istanbu l, 1 964, s . 95 .  
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Hindistan ve Mısır'a kadar uzanmaktadır. Türkiye üzerinde şid
detli İngiliz-Alman mücadelesine yol açan Bağdat hattı, Alman 
emperyalizminin dayanaklarından biri olarak planlanmıştır. 

Alman emperyalizminin ideologları, bu emellerini çeşitli yazı
larında açıkça belirtmişlerdir. Nitekim Alays Sprenger, 1886 yılın
da şunları yazmaktadır: 

"Şark, yeryüzünde yükselrnek isteyen milletierin henüz 
ellerine geçiremedikleri tek arazi parçasıdır. Halbuki şark, 
sömürgecilik için en güzel alandır. Eğer Almanya, Rus Ka
zakları el atmadan önce, burayı ele geçirme fırsatını kaçır
mazsa dünyanın paylaşılmamış en güzel parçasını almış 
olacaktır. Gerçekten Şark'ın sömürgeleştirilmesi, Alman 
halkının bütün sınıf ve tabakaianna yarar sağlayacaktır. "1 

1898'de, Alman Pancermen Topluluğu "Türkiye'nin Mirası Üze-
rinde Almanya'nın Hakları" adını taşıyan bir broşür yayımlamıştır. 
Bu emperyalist kuruluş, Alman göçmenleri göndererek Türkiye'nin 
kolani yapılmasını istemektedir. Büyük Almanya yazarı Tannen
berg, İngiliz modeli izlenmesinden yanadır. Anadolu, Ermenistan, 
Mezopotamya, Suriye, Filistin, Kuzey Arabistan, İngilizlerin Asya 
ve Afrika'da yaptıkları biçimde sömürgeleştirilmesini öngörmekte
dir. Rohrbach ise sömürge valilerine ihtiyaç kalmadan kültürel sız
ma ve ekonomik sömürmeyle yetinilmesi kanısındadır. 

Aralarındaki metot farkları ne olursa olsun, bütün bu emper
yalizm teorisyenleri, Türkiye'yi Alman emperyalizminin çiftliği 
yapma konusunda birleşmektedir. Alman imparatoru Guillaume 
I l .  bu politikayı izlemiştir. Böylece, Alman sermayesi Türkiye'ye 
gelmiş, Almanya'nın Türkiye ticaretindeki payı artmıştır. Osmanlı 
ticaretinde İngiltere'nin payı, 1887'de yüzde 61 iken 1910'da yüzde 
35'e düşmüş, Almanya'nın payı ise yüzde 6'dan yüzde 21'e yüksel-

5 Charles Andler, Le Pangermenisme Colonial Sous Guil/aume ll, Conard, Paris, 

1 916, 5.14 5 .  
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miştir. Deutsche-Bank, Osmanlı Bankası'na rakip bir kuruluş ola
rak istanbul'a yerleşmiş ve Bağdat hattının inşasına girişmiştir. 

Berlin Halifesi Hacı Guillaume II 

Almanya yalnız sermayesiyle değil, yeşil şal ile Türkiye'ye gel
miştir. Yeşil şal, sermayenin örtüsüdür. Nitekim Abdülhamit'in 
Panislamizm programı, istanbul'da değil, Berlin'de planlanmıştır. 
Alman İmparatoru'nun, İslam dinini benimsediği dedikoduları 
Anadolu'ya yayılmıştır. Auguste Muller, Martin Hartmann, lgnaz 
Goldziher, C. H. Becker vb. birçok oryantalist, islamiyet'i, Alman 
emperyalizminin hizmetinde k ullanmak için seferber olmuşlardır. 
Kudüs'te, Alman Lüteryen kilisesini açan, Meryem Ana evi yapıl
mak üzere Katalik Almanlar için yer satın alan Kayzer, Suriye'de 
şeyhler gibi giyinerek Selahattin Eyyubi'nin türbesine çelenk koy
muş, Şam'da ise Harun Reşit ile Charlmagne arasındaki yakınlığı 
hatırlatarak "300 milyon Müslüman'ın Halife'si Abdülhamit'in, en 
yakın dostu olduğunu" ilan etmiştir. O kadar ki, düşmanları ona 
"Hacı Guillaume ll", "Berlin Halifesi" gibi adlar yakıştırmışlardı. 

Alman emperyalizmi, Anadolu ve Mezopotamya'ya nüfuz etmek 
ve halkı Müslüman İngiliz ve Rus sömürgelerini tehdit etmek için, 
islamiyet'i iyi bir ideolojik silah olarak görmüş, bundan yararlanma
ya önem vermiştir. Her ne kadar bu silah pekiyi işlememişse de Mısır 
ve Hindistan'ı elinde tutan İngiltere'yi fena halde ürkütmüştür. 

Sultan Abdülhamit, artan İngiliz-Rus tehdidi karşısında yeşil 
şallı sermayedar Guillaume'a yaklaşmaktan başka çıkar yol bu
lamamıştır. Ermenilerin, Rumların, Arap şeyhlerinin, Yunanistan 
ve Sırhistan gibi Balkan devletlerinin koruyucusu kesilen İngilte
re, despot "Kızıl Sultan"a Alman dostluğu yüzünden ateş püskü
rürken Kayzer "Osmanlı Devleti'ni güçlendirme ve toprak bütün
lüğünü koruma" politikasını, İngiltere'den devralmıştır. Böylece, 
İstanbul'da, Lord Stratford Canning'den boşalan koltuğu, Alman 
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Büyükelçisi Baron Marschall Von Bieberstein doldurmuştur. 
Marschall da Canning'in izinden giderek Osmanlı Devleti'nin içiş· 
lerine geniş ölçüde müdahaleye koyulmuş, istediği paşayı sad· 
razam yaptırmış, kızdığı paşaları, Abdülhamit'in yakını bile olsa 
sürgüne göndertebilmiştir. 

Lord Stratford'un favorisi, Büyük Reşit Paşa idi. Baron Marsc
hall'ın ise Ferit Paşa'dır. Ferit Paşa, Alman Elçisi'ne dayandığı için, 
Meşrutiyet'in il anına kadar, çok uzun bir süre, sadrazamlık yapmış· 
tır. Abdülhamit'in sağ kolu Tahsin Paşa, Ferit Paşa'nın yükselişinin 
hikayesini şöyle anlatmaktadır: 

"Ferit Paşa, daha Konya Valisi iken, Anadolu Demiryolu do· 
layısıyla Alman Sefiri Baron Marschall'ın gözüne girmeye 
çalışmış ve başarmıştır. Alman siyasetinin o zamanlar mev· 
Idi kuvvetli idi. Alman dostluğuna verilen önem ve değerin 
yanı sıra, özellikle Baron Marschall gibi dirayetli ve gözde 
bir Alman Seriri'nin övgüsü, elbette etkili ve verimli olurdu. 
Ferit Paşa, yaradılıştan son derece hasis olmakla beraber, 
Baron Marschall'e ve karısına hediyeler sunmaktan ve Al· 
man çıkarlarını koruma hususundaki işgüzarlığını bu su· 
rette zarifane ve cemileperverane davranışlarla tamamla· 
maktan geri kalmamıştı. Ferit Paşa'nın bu tedbiri, nihayet 
tesirini gösterdi. Padişahın huzurunda Baron Marschall, 
Konya valisini uzun uzun övdü."6 

Bu sayede Ferit Paşa, Almanya'nın istediği Sadrazam olarak 
iktidara geldi, uzun yıllar orada kaldı. Almanlar, Ferit Paşa eliyle 
Babıali'ye yerleşmekle de yetinmediler. Orduya da el attılar. Baş· 
ta Baron Von Der Goltz Paşa olmak üzere, Alman subayları, Türk 
Ordusu'nun eğitimiyle görevlendirildiler. Marschall'den sonraki 

6 Tahsin Paşa'nın Halıratı, Mua llim Ah me t Hali t Kitaph;ınesi. is tanbul , ı 931, 
s. 68. 
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Alman Sefiri, orduya el atmanın önemini şu sözlerle açıklamak
tadır: 

"Orduyu kontrol eden kuvvet, Türkiye'de en büyük kudret 
olacaktır. Hiçbir Alman düşmanı hükümet, ordu tarafımız
dan kontrol edildikçe iktidar mevkiinde kalamayacaktır."7 

7 Yusuf Hikm!'t Bayun, Atatürk -Hayatı ve Eseri, G üven  Basımevi, A nkara, ı 963, 
s.59.  
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lll. BÖLÜM 

MEŞRUTiYET 

.. YAŞASlN İNGİLTERE .. 

DİYE BAŞLADI 





Almancı Abdülhamit'e Karşı, İngiliz Hürriyetçiliği 

Türkiye'de Alman ve İngiliz rekabeti şiddetienirken içeride de 
henüz Osmanlılık cübbesini taşımakla birlik te, Jön Türk, İttihat ve 
Terakki etiketi altında bir milliyetçi hareket gelişmektedir. Bu mil
liyetçi hareket, ülkenin kurtuluşunu, bir anayasa rejimi kurularak 
Abdülhamit despotizminin son bulmasında ve İmparatorluğun 
bütün unsurlarına, anayasa teminatı altında eşit hak tanınmasın
da görmektedir. İnanılınaktadır ki, meşruti yönetime kavuşan im
paratorluk bir yandan hızla çağdaş uygarlığa doğru yol alırken öte 
yandan her türlü yabancı müdahalesinden ve kapitülasyonlardan 
kurtulacaktır. Bu açıdan Kızıl Sultan'ın baş dostu Almanya, des
potizmi tuttuğu için, Jön Türklerce, Türkiye'nin çağdaş uygarlığa 
ulaşmasına karşı çıkan bir engel sayılmaktadır. Bu nedenle Jön 
Türkler arasında, despotik olmayan liberal rejimii İngiltere ve 
Fransa'ya sempati duyulmuştur. O kadar ki, bir ihtilalle " Kızıl 
Sultan" ı devirmeyi planlayan Jön Türklerin bir kısmı, İngiltere'nin 
müdahalesiyle bu işi gerçekleştirmeyi düşünmüşlerdir. 1902 Paris 
Jön Türk Kongresi'nin en önemli tartışma konusu bu olmuştur. 
Kongre iki nokta etrafında dönmüştür: 
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a) Yalnız propaganda ve yayınla ihtilal yapılamaz. Askeri 
kuvvetlerin de ihtilal hareketine katılmaları gerçekleştiril· 
melidir. 

b) Yabancı bir devletin müdahalesi sağlanmalıdır. 
Birinci noktada görüş birliğine varmak kolay olmuştur. İkinci 

noktada, yabancı müdahalesi isteyenler ile bunu reddedenler çar
pışmışlardır. Yabancı devlet müdahalesi tezini Prens Sabahattin ve 
arkadaşları şöyle savunmuşlardır: "Biz, memleketimizde bir ihtilal 
yapmak maksadıyla toplanmış bulunuyoruz. Lakin dahilde ihti
lal çıkarmaya muvaffak olduğumuz takdirde, bu hareketin hüsn-i 
suretle neticeleneceği muhakkak değildir. Kargaşalık esnasında 
herhangi bir ecnebi hükümetin kendi menfaati namına işierimize 
müdahale etmesi muhtemeldir. İşte biz, bu müdahaleyi önlemek 
için menfaati menfaatimize uygun bir hükümetle daha evvelden 
aniaşmış olmalıyız. Yani dahilde bir hareket vücuda getirdiğimiz 
vakit, bundan istifade etmek emeline düşecek hükümetlerin mü
dahalesini bertaraf eyleyecek hür ve demokrat hükümetler le şimdi
den uzlaşmalıyız. Ve bundan sonra ihtilal harekatına geçmeliyiz." 

Sabahattin ve arkadaşlarının, Türkiye'de birlikte ihtilal yapma
yı arzuladıkları " Hür ve demokrat hükümetler" İngiltere ve Fran
sa'dır. Bu arzular, o tarihlerde sonuçsuz kalmıştır. Fakat dış ülke
lerde bulunan Jön Türklerde olduğu gibi, 1906 yılında Türkiye'de 
İttihat ve Terakki Derneği'ni kuranlar arasında da " Hür ve Demok
rat" İngiltere ve Fransa'ya karşı sempati yaygındır. Özellikle Albay 
Sadık Bey liderliğindeki Manastır grubunda, İngiliz dostluğu ve 
Almanya düşmanlığı Selanik grubuna nazaran çok daha kuvvet
lidir. Hayatını bir İngiliz ajanı olarak bitirecek olan Albay Sadık 
Bey'in yakını Basri Bey'e inanmak gerekirse, Manastır grubunda, 
gizli ihtilal derneğine girilirken, yalnız Mithat Paşa anayasasını 
Abdülhamit'in ellerinden söküp almak için değil, Türkiye'deki Al
man egemenliğine son vermek için de yemin edilmektedir. Yemin-
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de " Komite, Bağdat ve Sancak ( yani pazar) demiryolları denilen iki 
çelikten zincirle bizleri boğmaya çalışan Almanya'nın pençesin
den Türkiye'yi kurtarmalıdır"' denilmektedir. 

İngilizci ve Almancı Kompradorlar 

Selanik'te de 1908 öncesi günlerde İngiltere'nin prestiji yük
sektir. Fakat Almanya aleyhtarlığı, İngiltere'yi iyice kazanmış olan 
Manastır grubundaki gibi güçlü değildir. Büyük bir ticaret merkezi 
olan Selanik'te, Almanya ve Avusturya ile artan ticaret, İttihatçıları 
destekleyen ticari çevrelerde Almanya'ya karşı bir eğilim yaratmak
tadır. Basri Bey bu konuda, Selanik'teki İttihatçılara yakın mason 
işadamlarının Alman davasına çoktan kazanılmış olduğunu söyle
yecek kadar ileri gitmektedir. Bu görüşte bir gerçek payı bulundu
ğu kabul edilebilir. Şu nedenle ki, İngiliz ve Fransız emperyalizmi, 
Türkiye'ye sızma çabalarında, Rum ve Ermeni kompradorlara da
yanmıştır. Alman emperyalizmi ise daha çok Müslüman ve Musevi 
kompradorlara yaslanmak zorunda kalmıştır. Hatta Herbert Adams 
Gibbons'un Ermeniler dolayısıyla yazdıklarına inanmak gerekirse 
Rum ve Ermeni kompradorlar, Alman emperyalizminin yayılması
na güçlü bir engel teşkil etmişlerdir. Gibbons'a göre, bu unsurlar 
"Büyük çoğunlukla Fransız ve Amerikan okullarında yetişmişler
dir. Fransızca ve İngilizce konuşmaktadırlar. Batı Avrupa, Amerika 
ve özellikle İngiltere'yle ticari ilişkilerde bulunduklarından, Alman 
ticari ajanlarının faaliyetlerini tabiatıyla başarısız kılmaktadırlar."1 

Bu durumda, Alman emperyalizmi daha çok Musevi ve Müs
lüman kompradorlardan destek bulmuştur. Selanik'in ekonomik 
hayatında önemli yeri olan bu yeni komprador unsurların, i ttihat 

Dukagj in·Zad eh Basri Bey , Le Monde Oriencal ec l'avenir de la paix, L ibrairi e 
Ac adem iqu e P errin et Cie, Paris, 1 92 0, s .ı 3, 14.  

2 A ndrei N i ko laevic h  Mandelsh tam ,  Le sorc de l'empire Occoman, P ayot etcie, L au
sanne (Loz an) ,  1 9 1 7, s .312 . 
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ve Terakki 'nin Selanik kanadını Almanya yönünde az çok etkile
meleri mümkündür. Ayrıca Abd ülhamit za manında ordunun eği
timini yüklenen A l manya'nın,  orduda sağlam destekleri bulundu
ğu hesaba katılmalıd ır. 

Abdülhamit İngilizci Oluyor 

Bununla birlikte, Meşrutiyet ' in ilk günlerinde, ülkede ve İtt i 
hatçı lar  içinde genel hava İ ngil tere'nin lehindedir. Meşrutiyet' in 
i lanı  üzerine, In telligence Service görevl isi  Baş Tercüman F itz Ma
urice ' in " Herrn Von Ferid" diye adlandırdığı Ferit Paşa sahneden 
çekilmiş, Sait Paşa'nın kısa sactareti sayı lmazsa Osmanlı içiş lerini 
bir İngiliz uzmanına yönettirmey i düşünecek kadar İngilizci lGi
mil Paşa sactarete gelmiştir. Gazeteci Ali Kemal, bu mutlu olayı 
"Gerdun e - i  sactaretle (sadaret arabas ıyla) beraber, İngil iz dost
luğu Babtal i 'ye girmiştir" diye halka sunmuştur. Almancı Abdül
hamit, yeniden İngilizci kesilmiştir. Abdülhamit,  Mithat Paşa'nın 
İngil izlere yakın oğluna "Al manya'ya karşı takip et tiğim fikir de ne 
kadar  aldandı ğı mı bugün itiraf ediyorum.  Siyasetimi değiştirdim" 
demiştir.3 Yen i  İngiliz Elçisi Sir  G erard Lowther, İstanbu l ' a  vardı
ğında çılgınca sayılabilecek bir sevinç ve sevgi gösterisiyle karşı
lanmış, Elçiliğe kadar ara basını, atlar yerine halk çekmiştir. 

Meşrutiyet ilan edilince İngil tere Hük ümeti, 27 Temmuz 
1908'de Padişah'a ve Sadrazam Sa it Paşa'ya kutlama telgra fı 
göndermiş, ayrıca Baş Tercüman Fitz Maurice, sadrazamı ziyaret 
ederek İngiltere'nin en yakın sempatisini açıklamıştır. Hele Kamil 
Paşa'n ın  iktidara gelmesiyle İ ngiltere 'nin dostluk gösterileri daha 
da  artmıştır. K ra l  VII. Edward, K amil Paşa'n ın  sactareti üzerine, 
Abdü lhamit'i, bu  davranışından ötürü ku tlamak gibi milletlerara
sı gelenekiere aykırı bir davranışta bulunmuştur. Fitz Maurice'in 

3 A. Bed ev i  Kur an, Osman/ı İmparatorluğunda ve Türkiye Cumhuriyetinde inkrldp 
Hareketleri, Çe ltüt Matbaası, [ s tanbul, 1 95 9. s.484 . 
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özel hi: nJ>'l<tnhun dan öğrenildiğine göre, İngiltere, Kamil  Paşa'ya 
"Grand Cross Of Bath" nişanım vermeyi düşün mektedir. Bu mek
tupta, Fitz Maurice'in "Çılgınl ık  derecesinde ingiliz taraftarıdır" 
diye tanımladığı Kamil Paşa, son kırk yılda Reşit Paşa'dan son
ra bir i ngiliz nişanı a lan ikinci kişi olacaktır. ingil tere'nin K amil 
Paşa' ya karşı gösterdiği bu  aşırı sempati üzerinedir k i  İttihatçılar, 
pek fazla tutmadıkları  K amil Paşa'n ın, sactarete gelmesini kabui
Ienmişlerdir. Ali H aydar Mithat ' ın Büyükelçi Sir Lowther'e söyle
diğine göre ittihatçılar, Kamil Paşa'yı çok yaşlı ve Abdülhamit 'e 
karşı çok yumuşak buldukla rı halde, Kral  Edward'ın telgrafı üze
rine, Paşa'ya itiraz edemez olmuşlardır.'' 

Görüldüğü üzere, Meşrutiyet ' in ilanı, i lk bakışta i ngiltere'nin 
zaferi ve Almanya'n ın  yenilgisi olmuştur. O günlerin havasını 
göstermek bakımından, ünlü tarihçi Mizancı Murat Bey 'in,  İngi
liz dostluğunu bir kez daha yitirmemek için ortaya att ığı fikir ler 
ilgi çekicid ir. Murat Bey'e göre, İngiltere ve müttefikleri (F ransa ve 
Rusya) için, Osmanlı Devleti 'n in meşrutiyet sayesinde güçlenme
si ,  endişe verici bir durum yaratabilirdi. Çünkü güçlü bir  Osmanlı 
Devleti, bir işaretiyle bu üç devletin Müslüman uyruklularını üç 
kıtada ayağa kaldırabilirdi. O halde, her şeyden önce, İngiltere'ye 
böyle bir şeyin olmayacağına dair sağlam garanti verilmeliydi. 
Murat Bey ' in teklifi şuydu: " i ngi l tere ile s ınırsız bir anlaşma yapı· 
! ır, bu devlet, islam dünyasının 'uzv-i ekberi' ,  ' ailenin uzv-i muh
teremi '  tanınırdı. Türkiye, ingiltere 'nin onayı olmadan s ınırları 
dışında herha ngi bir teşebbüsten kaçınırdı. Sonra da Şeyhülis· 
lam kabineden çı kar, Bab-ı Meşihat bağımsız kıl ın ır, dokuz üyeli 
bir Meclis-i Tetkikat-ı Şer' iye kurulur ve İ ngiltere'nin göstereceği 
adaylar arasından Hal ife'n i n  seçeceği üç kişi bu mecl ise üye olur
du. İn gil tere'ye verilen bu im tiyaz, ileride Fransa, Rusya ve Hol 
landa g ib i  Müslüman uyrukları o lan devletlere de tanınabilirdi ." 

4 Sina A kşin, 31 Mart Ayaklanması ve Ona Yol Açan Olaylar, (yayımlanmamış 
kit a p notlarından), s.483. 
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Böylece, din işlerinin yönetim inde i ngil tere ve müttefikleri söz 
sahibi kıl ınmakta ve Şeyhülislam' ın etrafında bu devletlerin se
çecek leri Müslüman din adamlarının toplanması istenmektedir. 
Murat Bey "Meşrutiyetçi bir büyük ve uygar devlet " olabi lmek için 
Müslüman ingil iz ajanların ı ,  dini işlerimizin yönetimine katmak
tan başka çıkar yol görememektedir! Ve Murat Bey, ingiltere'nin 
kontrolünde bir şeria tçılık gütme teklifini, esaslı bir tepkiyle kar
şılaşmadan yapabilmektedir. 

O günlerde, ingilizeilik bu ölçüde güçlüdür. 

so 



IV. BÖLÜM 

İNGİLİZLER, 

MEŞRUTİYET.TEN 

I<UŞI<U DUYUYOR 





Milliyetçiliğe Karşı Şeriatçılık 

1908 Meşrutiyet hareketinin ve İ t tihatçıların İngiltere ile yeni 
bir balayı yaşama hayall erine rağmen, İngil tere, daha ilk gün
lerden itiba ren, Türkiye'nin güçlenmesinden ve İ t t iha tçıların 
mill iyetçi eğilimlerinden kuşku duymuştur. N itekim daha Meş
rutiyet ' in i lanından yedi gün sonra, 3 1 .7.1908'de, İngiliz H ar iciye 
Nazırı Sir Edwards Grey, İstanbul 'daki büyükelçil iğe şunları ya
zabilmiştir: 

"Türkiye gerçekten meşrutiyet idaresini kurar ve bunu yaşa
tıp kuvvetlenirse bu halin sonuçları şimdiden hiçbirimizin 
göremeyeceği derecede daha ileriye varır. Bunun Mısır'da 
etkil eri müthiş olur, ta Hindistan'da da kendini hissettirir, 
duyulur. Şimdiye kadar her nerede Müslüman tebaamız var
sa diyebilirdik ki, dinlerinin başkanı (halife) tarafından i da 
re edilen ülkelerde merhametsiz bir istibdat vardır. Halbuki 
bizim istibdadımız şefkatlidir. 
İki  idareyi mukayese edebilen, ölçen Müslüman tebaamız 
çok kere bunu itiraf etmiştir. Fakat Türkiye 'de şimdi bir par-
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lamento hayatı başlarsa ve işler de düzelirse Mısır'da, meş 
rutiyet isteği çok kuvvetlenecek, bizim buna karşı koymak 
gücümüz çok azalacaktır. Türkiye'de iyi iş leyen bir meşru
tiyet varken ve orada işler iyi giderken, bizim aynı şeyi iste
yerek ayaklanan Mısır halkına karşı silah kullanmamız çok 
büyük hata olur. " '  

Intelligence Service' in  istanbul'daki yetkilisi, Baştercüman Fitz 
Maurice de Meşrutiyet ' in ilanından bir ay sonra yazdığı, 25.8.1908 
tarihli bir mektubunda, benzer endişeleri şöyle di le getirmektedir: 

"Her şeyin düzgün gittiğini ve meşruti idarenin kuvvettendi
ğini farz edersek bugün için sempatilerine ihtiyaç duyduk
ları yabancılara fazla iltifat eden Türklerin, az zamanda va
tanperverane demesek bile, kuvvetli mil l iyetçi hislere sahip 
olacakları muhakkaktır. O zaman Girit, Mısır, Makedonya, 
Bosna, Aden, Lübnan, Kıbrıs meselelerinde belki de Hintli 
nöbetçisi ile Bağdat'taki özel durumumuz hakkında söz sa
hibi olmak is teyeceklerdir. Tabii bu arada, Lynch'in, Dicle ve 
Fırat neh irlerinde usulsüz seyr-i seferlerini de unutmamak 
gerekir. Bu şekilde üzerinde düşünülmesi gereken birçok 
problemler var ve bunları fazla münakaşa etmeden kabule 
mecburuz. 
Bugün için Türklerin öncelikle ele alacakları meseleler 
a rasında, ticari anlaşmalar, posta idares inin ıslahı ve ec
nebi posta idarelerinin tasfiyesi, kendi adalet sistemlerini 
kurmak, kapitülasyonları, kavasları, tercümanları ortadan 
kaldırmak olacaktır. Hakikaten işler Türkler lehine gelişir
se ecnebi elçilikler zamanla diğer memleketlerdeki yekne
sak, değişmez duruma düşeceklerdir. Belki de az zamanda 
üç nesilden beri  Türkiye'de yerleşmiş yabancıların askere 

ı Ce la l Bayar, Ben de Yazdım, Milli Mücadele'ye Gidiş, Bah a Matbaa sı, l stanbu 1, 
1 965 ,  5 .9 03. 
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a l ın dıkianna şahit olabiliriz. Askere al ınan Hıristiyanlar 
meselesinin de nasıl halledileceği, üzerinde durulmaya de· 
ğer. Durumun en önemli taraflarından biri  de budur. 
Şimdi iktidarda ' İngiliz Kamil var' ama parti mensupları 
arasında ' Herr Von Ferid' Paşa'yı iktidarda görmek isteyen
ler pek çok . " '  

Demek k i  İngiltere, mill iyetçi İ ttihat ve Terakki hareketini daha 
başından itibaren bir tehl ike olarak saymakta, Türkiye'n in  güç
lenınesini çıkarlarına aykırı bulmaktadır. Bundan başka İngiltere, 
Alman emperyal izminin artan tehdidi karşısında, Rus i ttifak ını, 
dış politikasının temel taşı görmek tedir. Çarlık Rusya'sı ise Bo
ğazlar ve İstanbul 'u  ele geçirme çabası içindedir. Ayasofya üze
rinden h ilali kaldırıp, haçı oturtmak için sabırsızlanmaktadır. Bu 
nedenle Çarlık Rusya'sı, başlangıçtaki sahte dostluk gösterilerine 
rağmen, Türkiye 'yi güçlendirme ihtimali olan m il l iyetçi İttihat ve 
Terakki hareketine karşı çık maktadır. Granvil le' in sözleriyle "Türk 
ihti la linin tekerleklerine çomak sokma yolunda, Rusya'nın öteki 
devletlerden daha büyük çıkarı vardı. Son İslam devletinin geliş
mesi, Osmanlı  İmparatorluğu'nun güçlenmesi, Rusya tarafından 
prensip itibariyle kabul edilemezdi. "3 

İngiltere, bu durumun farkındadır. Nitekim Intelligence Servi
ce'in İstanbul 'daki baş entrikacısı Fitz Maurice, Rusya'n ın  duru
munu Meşrutiyet' ten sonra şöyle değerlendirmektedir: 

"Eğer bu hareket (Meşrutiyet) başarı kazanırsa hila l i  Aya
sofya'n ın  ebedi süsü yapacaktır. Türkiye 'yi Kafkasya, Kırım, 
Balkanlar gibi eski vilayetlerini istemeye kararlı, kuvvetli 
ve mütecaviz bir kudret haline getirecek bir ihtilalle, bütün 
ümitlerinin suya düştüğünü görmek, herhalde Rusya için 
yutulması oldukça güç bir demir leblebi olacaktır. 

2 Celal Bayar, age, 5.909. 
3 Le Sor/ de renıpire Oıtoınan. 5.2.97. 
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Filhakika, Türkiye'deki bu hareket, Rusya'nın son 130 yıl lık 
siyasetine bir nevi meydan okuma olmuştur. Tabii Rusya'da 
bir liberal ve meşruti pa rti mevcut ama, aralarında kendini 
Türk aleyhtarı duygularından henüz tamamen kurta rama · 
mış ve Ayasofya'da bir ay ine katı lmaktan büyük zevk duya
cak olanlar çoktur."'• 

Ne var ki ,  ingil tere için A lmanya'ya karşı Rus dostluğu hayati
dir. ingil tere, Türkiye'nin parçal anmasına ve Rusya'nın arzuladığı 
lok mayı a lmasına rıza göstermiştir. ingi l tere Hariciye Nazırı Sir 
Edwards Grey, 1 1.8. 1908 tarihinde, istanbul 'daki elçisine "Önce· 
l ikle R u s  dostluğuna ... Rusya'yı kuşkulandırmaktan kaçının" di· 
rektifini vermiştir: 

" Rusya'ya karşı eski politikamıza döndüğümüzve Türkiye'yi 
kendisine karşı bir m ania, bir engel olmak üzere tuttuğu
muz intiba ın ı  vermekten kaçınmalıyız. Ve mümkün oldukça 
Rusya ile çal ışmaya arzu göstermemiz lazımdır. " 1  

ingiltere Muhalefeti Tutuyor 

Bu şartlar alt ında, ingi l tere 'nin meşrutiyetçi itt ihat ve Terakki 
hareketine dostluğu lafta kalmaya mahklımdu. ingiltere, bir yan· 
dan sözde dost görünerek yeni ekonom ik im tiyazlar sağlamaya ça
l ışırken öte yandan mil liyetçi hareketi zayıfta tmaya ve yok etmeye 
yönelecektir. Fitz Maurice, i ngil izierin dostluktan yararlanarak 
çıkar sağl ama poli tikasını, daha i lk günden şöyle açıklama ktadır: 

"Sultanı ve etrafındakileri etkileri a l tında bulunduran Al· 
man dostlarımızın büyük üzüntüsüne rağmen, artık top 
ayağımıza geldi. Birecik i le Ermeniler hesabına çal ışırken ta · 

tı Celal Bayar. age, 5. 909. 
5 Celal Bayar, age, 5 .90"3.  
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nıdığım ve Ermeni Milli Birlik üyesi bulunan Nafıa Nazırı'yla 
(Kamil Paşa' nın daha sonra Hariciye Nazırlığı 'na getireceği 
ingilizci Nuradinkyan Efendi) görüştü m. O da benim kadar, 
belki de daha fazla Willcock'un Mezopotamya projeleri ile 
ilgileniyor. Ona Sir Willcock'un raporlarını okuması için 
verdim.  Sir Wil lcock da ya kında Kahire'den dönmüş olacak. 
Mezopotamya'da sulama işleri, demiryolundan önce yapıl
malı. Eğer bunu kabul ettirebilirsek Musul'a kadar her iş eli
mizden çıkacak demektir. Bunca yıl uzakta kaldıktan sonra, 
bizimki lerin de ellerine geçen fırsattan fayda lanmalarını 
ümit ederim. Demir, tam tavında dövülmeli, aksi takdirde 
çok geçmeden soğur."' 

i t t ihatçılar, ingi l iz dostluğuna büyük önem verdikleri için eko
nomik alanda ingiltere'ye tavizler vermeye hazırdırlar. Fakat bu, 
i ngiliz dostluğunu kazanmaya yeterli değildir. i ngi ltere, i t tihatçı
ları düşman görecek ve onları devamlı iktidardan uzaklaştırma 
yolunda çaba gösterecektir. Mahmut Muhtar Paşa'nın sözleriyle 
" İngilizler, Şark'ta kendisini tehlikeye düşürecek olan bir Türki
ye'yi çekemediğinden, i t tihat Terakki Cemiyeti 'ni  husumetine he
def edecek, onu devirmeye çalışacaktır. " 7  

K amil Paşa gibi i taatkar ingil izseverleri ise iktidara getirecek 
ve iktidarda tutmak için çeşitl i  tertip iere girişecektir. ittihat ve Te
rakki'ye karşı Ahrar ve onun devamı olan Hürriyet ve İtilaf fırka
larını destekleyecektir. Bu fı rkaların görevi, ingil tere'nin,  Türkiye 
aleyhindeki açık politikasına rağmen, i ngiltere'ye sadakatte ısrar 
etmekten ibaret olacaktır. ingi ltere, devamlı  Osmanlı Devletini 
parçalama ve tarih sahnesinden silme yolunda faaliyette buluna
cak, içerideki ingil izseverleri cömertçe harcayacak, fakat onlar, 
efendilerine ba ğlılık ta kusur etmeyeceklerdir. 

6 Ce lal Bayar, age, 5 .908. 
7 Ce lal Bayar, age, 5 .904 . 
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Goltz Paşa'nın Sadık Öğrencileri 

İngiltere'nin bu ikiyüzlü, İttihat ve Terakki ' ye aleyhtar pol itika
sı karşısında Almanlar, İttih at ve Terakki 'nin dina mik unsurlarına 
ve özellikle Alman eğitimi görmüş subaylara dayanmaktadır. Os
manlı Ordusu'nu düzene sokmak için uzun yıllar Osmanlı Devleti 
hizmetinde bulunmuş olan Von Der Goltz Paşa, bu görevden ay
rılmış olmakla birlikte, Türk subaylarıyla ilişkilerini sürdürmüş
tür. Ha tta hürriyetin i lanından birkaç ay önce, Türkiye'ye gelip 
istanbul'daki eski dostlarını ziyaret etmiştir. Ünlü Mahmut Şevket 
Paşa, Goltz'un eski bir öğrencisidir. Nitekim hürriyetin ilanında, 
Mahmut Şevket Paşa "sadık öğrencileri" adına Goltz' a şu telgrafı 
çekmiştir: "Sadık öğrencilerinizin Osmanlı Hükü meti 'ni ,  meşum 
istibdadına son vermeye ve Anayasa'yı kabul e tmeye mecbur et
tiğini, ekselansımza hürmetle bildirmekten şeref duyuyorum."R  

Mahmut Şevket Paşa sonuna kadar Almanların güvendikleri 
bir kumandan kalacaktır. Bundan başka Kayzer, dostu Abdülha
mit ' i  çabuk unutarak Abdülhami t'e karşı dağa çıkan hürriyet kah
ramanı Enver Bey' i kazanmak için özel dikkat gösterecektir. Enver 
Bey, hürriyetin ilanından sonra Berlin Ataşe Militerliği'ne gönde
rilmiştir. A l man imparatoru, Berlin'de, bu genç subaya karşı ola
ğanüstü bir ilgi gösterecek, onu iltifatlara boğacaktır. Yükselen 
kudretli Almanya'nın desteğiyle ,  Türk Devletini güçlendirmek, İ n 
gilizlerin e l  koydukları toprakları geri almak hayali,  b u  mil liyetçi 
genç subayı etkileyecektir. 

Böylece, cesur ve vatansever bir asker olan Enver, mil liyetçi 
duygularla, Berlin politikas ının sadık bir izleyicisi olacaktır. İtt i 
hat ve Terakk i'nin İngiliz dostluğun u aramasına rağmen, İngilte
re ' nin  İtt ihat ve Terakki aleyhindeki vatanseverl ikleri şüpheli un
surlara dayanan politikası, Enver gibi daha birçok mil l iyetçinin 
gözlerini A l manya'ya çevirmesine yol açacaktır. 

8 Sina Akşin, age. s.4 9 l .  
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V. BÖLÜM 

İNGİLİZ Cİ I<AMİL PAŞA 

İHTİLALC İLERLE ÇATIŞIYOR 





Ordu Üzerinde Oyunlar 

Fitz Ma urice' in deyimiyle " İngilizci" Kamil Paşa, Sadaret'e gel
diği günden it ibaren, İngil izlerin,  İ t tihatçılar aleyhindeki pol iti
kasını yürüt meye koyu lmuştur. İtt ihat ve Terakki 'nin Man as tır ve 
Selanik kanatları arasında çabuk baş gösteren anlaşmazlık, Kamil 
Paşa'nın işini az çok kolaylaştırmıştır. Sonunda İngiliz ajanlığına 
kadar düşecek olan Albay Sadık Bey ' in  Manastır'daki  grubu, Ka
mil Paşa'yı desteklemektedir. Bu desteğe dayanarak K amil Paşa, 
İttihat ve Terakki 'n i n  Selanik' teki merkezini karşıs ına almaktadır. 
Sadık Bey grubundan Basri Bey'e göre "Manastır ' ın büyük bir de
legesi tarafından gizlice teşvik edilen Kamil Paşa, Selanik'tekilere 
kafa tutmuştur. "1 

Bu t utum yüzünden İttihat ve Terakki merkezinin, esasen pek 
güven beslemediği Kamil Paşa'yla arası çok geçmeden açılmıştır. 
Arada esaslı anlaşmazlık konuları çıkmıştır. Bu konulardan biri, 
ordunun yeniden düzenlenmesi sorunudur. Kamil Paşa, ordudaki 

ı Dukag jin-Zadeh Basri Be y, Le Monde Orienıal er /'avenir de la paix, Librairie 
A cad em iq ue Perrin e t  Ci e ,  P a ris, 1 920. 
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Alman etkisini kaldırmak ve bütün kuwetlerin düzenlenmesi işini 
İngil tere ve Fransa 'ya vermek kararındadır. Bahriyenin düzenlen
mesini Amiral Gambel şefliğindeki İngiliz misyonu na bırakmıştır. 
Jandarmayı İngiliz ve Fransız subaylarına vermek niyetindedir. 
Kara ordusunun düzenlenmesini ise Fransızlara bırakınayı tasar
lamaktadır. Basri Bey' e göre, İttiha t ve Terakki merkezi, Kamil Pa
şa'nın bu hazırlıklarını öğrenir öğrenmez kabine değişikliği tale
binde bu lunmuş, Talat Paşa ile Mahmut Şevket Paşa'nın ka bineye 
a lınmasını istemiştir.1 K amil Paşa bu talebi reddetmiştir. 

Muhalefetin Kumandanı: Nazım Paşa 

Buna karşılık K amil Paşa, Ali Rıza Paşa'nın yerine, Nazım Pa
şa'yı Harbiye Nezareti 'ne getirme çabasındadır. 1913 yıl ının ünlü 
Babıa l i  baskını s ırasında, Yakup Cemil ' in kurşunlarıyla can ve
recek olan Nazım Paşa, bu dönemde, İttihat ve Terakki'ye karşı 
çıkan İngilizci muhalefetin gözlerini çevirdikleri kumandan ola
caktır. Bu muhalefetin politik l ideri Kamil Paşa, Askeri lideri ise 
Nazım Paşa'dır. 

Nazım Paşa, Abdülhamit ' in ordudan kovup yedi yıl kalebent
lik cezasına çarptırdığı bir kişidir. Meşrutiyet ' ten sonra böyle bir 
kişinin H arbiye nazırlığını Abdülhamit 'e kabul ettirebilmek kolay 
değildi .  K amil Paşa, kendisine destek saydığı Paşa'yı saraya gö
türmüş ve sadakati  hususunda Sultan'a teminat vermiştir. Nazı m 
Paşa da Sultan'a bir not sunarak sadakat ini bel irtmiştir: 

"Mazi katiyen mevzubahis olmamal ıdır. Benim efendimiz 
(Padişah) hakkında hiçbir dargınlığım yoktur. Delil de İkin
ci Ordu-yı hümayunlarının az zaman zarfındaki intizamıdır. 
Askerlerin hiçbir vakit siyasetle uğraşma ması lazımdır. Bu 
ordunun itaati ,  sadakati derkardır. Bu da benim himmetim-

2 Le Monde Orient al et L'avenir de la Paix, s.2 ı .  
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le oldu.  İ lk gittiğim zaman kışianın duvarlarında ' Hürriyet' 
diye büyük yazılar vardı. Onları ben sildirtti m. Orduyu itaat 
ve intizam alt ına aldım. Askerin hiçbir vecih ve suretle tiyat· 
rolarda oynamasına müsaade etmedim.  Buradaki heyetin 
( İstanbul 'daki Birinci Ordu) halinden müteessirim. Nizarn 
ve intizam-ı  askeri, Padişah'a, Kumandan-ı Azama daima 
sadakatle temin olunacağına katiyen mutmain olduğum 
için Zat-ı şahane ve nefs-i hümayuna sadakatim ve umum 
askerin sadakati lazımdır. Benim sadakatim hakkında hiç 
şüphe etmemelidir. Bab-ı Seraskeriye'de tiyatro oynatılma
sına nasıl müsaade buyrulduğuna hayret içindeyim.  Ben 
yalnız Padişahımıza sadakat isterim. " 1  

B u  sadakat yeminleri üzerine Abdülhamit, Nazım Paşa'nın 
Harbiye Nezareti 'ne gelmesine rıza göstermiştir. Fakat İ t t ihat ve 
Terakki, Nazım Paşa'nın nazırlığını önlemiştir. Her ne kadar Ba
bıali  baskınından önceki günlerde TaH'it P aşa'n ın  sadrazamit k va
adiyle, Nazım Paşa'yı bir ara "nötra lize" ettiği ileri sürülürse de 
Paşa, Meşrutiyet ' in i lk  günlerinden beri İtt ihatçtiarın karşısında 
yer almış, işbirlikçi muha lefetin ve Kamil Paşa'n ın  a leti olmuştur. 
Nazım Paşa, 31 Mart ayaklanması s ırasında Hassa Ordusu kuma n 
danı sıfatıyla İstanbul üzerine yürüyen Hareket Ordusu'nun dur
durulmasını Sultan Hamit 'e tavsiye etmiştir. Bu amaçla kışiaları 
dolaşarak asi askerlerden yardım istemiştir.4 Hareket Ordusu, İs
tanbul'da asayişi tam sağlayana kadar, Nazım Paşa Yeşilköy'de, 
Süleyman Nazif'in deyimiyle "misafir" yani esir kalmıştır. Daha 
sonra Nazım Paşa, İttihat ve Terakki'yi devirme yolunda perde ar
kasından iplerinin Fitz Maurice ' in  elinde olduğu bütün tertipiere 

3 Celal Bayar ,  Ben de Yazdım, Milli Mücadele'ye Gidiş, Baha Mat baası . ist anbu l, 
1 9 6 5 ,  s .B90. Söz konusu tiyatro, NamıkKem al' in Va ı an yalıuı Silisıre'sidir. Hür
riyet ten sonr a  baz ı genç subaylar da am atör gençler le bir likt e, vat an sevgisini 
di le  get iren bu eserde kendi! er in e yakışa n  roller a !mı şlardır .  

4 Celal Bayar, age, s.892 .  
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katılmıştır. "Kamil  Paşa Sadaret'e, Nazım Paşa Harbiye Nezare
t i 'ne ! "  bütün İngilizci tertipierin sloganı  olacaktır. 

Kamil Paşa, Avcı Taburlanndan Korkuyor 

Kamil Paşa ile İttihat ve Terakki merkezi arasında üçüncü bü
yilk anlaşmazlık, yeni rejimin korunması için Rumel i'den İstan
bul 'a getirilen Avcı Taburları konusunda çıkmıştır. Bu taburlara 
" Nigehban-ı Meşrutiyet" (Meşrutiyetin bekçisi) adı veri lmişti. Ce
lal Bayar'ın deyimiyle "Bu tabu rların kumandanları ve subayları
nın çoğu, ittihat ve Terakki Cemiyet i 'ne mensuptu.  Hemen hep
sinin Meşrutiyet İ nkılabında hizmetleri görülmüştü. İstanbu l 'a  
inkılabın koruyucusu olarak geldiklerini i ft iharla söylüyorlardı. 

Hakikat da  bundan ibaretti. Avcı tabu rları, Yıldız ve civarında
k i  Padişah'a bağlı kuvvetiere karşı mukabil emniyet unsuru ola
rak İstanbul 'da bulu nduruluyordu."s  

Kamil Paşa, bu taburları İstanbu l 'dan uzaklaştırmak niye
tindedir. İttihat ve Terakki ise Bulgar tehdidini ileri sürerek Baş
ken t' teki Avcı Taburla rı'nın sayısını arttırmak istemektedir. K amil 
Paşa, bu is teği bir da rbe teşebbüsüne hazırlık diye yorumlamakta 
ve şiddetle karşı çıkmaktadır. Sadık'ın Manastır grubundan Albay 
Basri Bey, Fransızca yazılmış kitabında, Kamil Paşa ile aralarında 
bu konuda doğruluk derecesini kestiremediğimiz şu konuşmanın 
geçtiğini i leri  sürmektedir: 

"Kamil Paşa: Sizin Manastır çok namuslu ve ihtirastan yok
sun. Selanik, sizden ihtilal in  şerefini ve manevi kudretini 
çaldı .  
Basri Bey: Evet, doğru. Ama ne yapabiliriz ki? Savaş para ile 
yapıiır. Berl in ,  yani onun Selanik'teki karanlık odasının çok 
parası var. Askeri şereflerine çok değer verdiğimiz subaylar, 
Enver'in etrafında toplanıyor. ( . . .  ) 

5 Cela l Bayar, age, s.206.  
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Kamil Paşa: Şu üç Avcı Taburuyla ilgili, hemen uygulanması 
gerekli tedbirler hakkında mutabık mıyız? 
Basri Bey: Tamamen mutabıkız. O nları mutlaka istan
bul'dan uzakla ştırma k gerek. Yeni öğrendim k i, Berl in'in 
planına uygun biçimde, Enver, bir cins "ufak karşı devrim" 
düzenlemektedir. Bunu bahane ederek Rumeli 'den istan
bul 'a  Mahmut Şevket Paşa kumandasında büyük bir ordu 
getirilecektir. Mahmut Şevket Paşa, Osmanlı  paşaları için
de en çok Alman taraftarı alandır. Amaç, Selanik grubuna, 
bütün Türkiye 'de egemenlik sağlayacak biçimde, Başkent'te 
diktatörlük kurmaktır. 
K amil Paşa: Konuşmamızın ışığı altında, son günlerde Sela
nikti biraderlerin benim nezdimde yaptıkları teşebbüslerin 
gerçek anlamını ş imdi kavrıyoru m. istanbul ' a ,  Selanik 'ten 
bir birliğin getirilmesi zorunluluğunu söylerken Bulgar
lar'la savaşın kaçınılmaz olduğunu tekrarlıyorlardı. Onlara, 
Başkent askersiz değildir cevabını verdim. 
( . . .  ) 
Şimdi biz güçlerin her türlü dağı lmasından kaçınmalıyız. 
Selanik' in entrikaları caniyanedir. Almanya, üç Avcı Tabu
ru yoluyla tertiplenen darbe ile Enver ve hempalarını yalnız 
beni devirmeye değil, sizin gerçek i ttihat ve Tera kki kom ite
sini  de ellerine geçirmeye itmektedir. 
( . . .  ) 
O halde muhterem taraftarlarımza hemen söyleyiniz ki,  
ülkenin güvenl iğini bildiğiniz üzere bozacak olan üç avcı 
taburunu derhal başkentten uzaklaştıracağım. Bu taburlar, 
Osmanlı Ordu Birliği ü niforması ve biçimi altında, ne yazık 
ki Alman Selanik'te hazırlanan başka bir askeri-siyasi gü
cün öncüsünden başka bir şey değildir. "6 

6 Le Monde Oriencal el L'avenir de la Pai x, s.2 3. 
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Kamil Paşa'nın Düşüşü ve İngilizler 

Ne var ki, lGimi l Paşa, Avcı Taburları'nı Başkent ' ten uzaklaştı 
rama mıştır. Nazım Paşa olayını öne sürerek Hüseyin Hilmi Paşa 
hükümetten istifasını verecek, İttihat ve Terakki merkezine bağlı 
subayların meclis koridorlarındaki tehditkar bakışları arasında, 
K ami l Paşa iktidardan uzaklaştırılacaktır. 

K amil Paşa'n ın  istifaya zorlanması , İngiltere tarafından hoş 
karşılanmayacaktır. Rus Sefareti Baştercümanı 'nın deyimiyle 
" İngiliz Sefareti, K amil Paşa'nın düşüşünden sonra, İttihat Terak
ki 'ye karşı beli i bir soğukluk göstermiştir. i ti laf devletleri ve Türki
ye aras ındaki dostluk ta açılan ilk gedik olmuştur. " 7  

Rus  Sefareti Baştercü manı ,  aynı zamanda eski  b ir  sadrazarnın 
bu konudaki sözlerini aktarmaktadır. Eski sadrazam Kamil Pa
şa'n ın istifasından sonra İngiliz Sefaretinin tutumunu şöyle de
ğer Iendirmektedir: 

"Kamil Paşa 'nın tamamen anayasa ve iç politika nedenle
riyle düşmesinden sonra, istanbul'daki İngiliz Sefareti, eski 
yaşlı sadrazam K amil Paşa'dan gelmeyen her şeye karşı sis
temli biçimde surat etmiştir. Muhalefet partileri, orada des
tek ve teşvik bulmuş, İttihatçılar ise İngiltere 'nin düşmanla
rı sayı lmıştır."� 

Ama İttihatçılar, yine de İngi liz dostluğu peşindedir. Kamil 
Paşa'nın düşürülmesinin, İngiltere tarafından yanlış anlaşı lması 
ve bir dış politika değişikliğine gidiş diye yorumlanması, onları 
ürkütmektedir. N itekim Paşa düşünce, İttihat ve Tera kki, ingiltere 
ile olan dostluğun ve yakınlığın bu olay yüzünden sarsılmayaca
ğını İ ngil iz Sefareti 'ne ve The Times gazetesine temi n  etmiştir." 

7 Le Sart de L'empire Oıtaman, s. 59- 1 1  O. 

8 Le Sart de L'empire Ollaman, s . 1 1 0. 

9 Sina Akşin, s. 483. 
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Ama İngiliz Sefareti ' nden teşvik gören muhalefet, Prens Saba 
hattin'den Melanzade ve Derviş Vahdeti'ye kadar, Kamil  Paşa'nın 
düşüşünü istismar etmiştir. Bunlara göre, Kamil Paşa, sactarete 
gelmedikçe İngiliz dostluğuna sırt çevrilmiş demektir. Volkan 
"Kamil  Paşa'nın aleyhinde bulunmak, İngiltere aleyhinde olmak 
demektir" buyuruyordu_ 

31 Mart irt ica olayı, bu şartlar altında patlak vermiştir. 
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VI. BÖLÜM 

31 MART, AVRUPA.DA 

ALMAN ZAFERi 

DİYE YORUMLANDI 





31 Mart'ta İttihatçı Parmağı 

İ rtica olayının içinde yaşayan ve asilerin kel lesini istedikleri 
bell i  başlı kişil erden olan Hüseyin Cahit , hatı ratında, 31 Ma rt'ta 
yabancıların ön planda rol oynadıklarını belirtmektedir: 

"Meşrutiyet ' in i lanı  üzerine menfaatleri bozulmuş kimseler 
ile, müstebit bir sarayın daima tehditkar mevcudiyeti hesa
ba katılırsa İstanbul'daki anarşiye doğru yürüyüşün bütün 
bütün tesadüf olamayacağını kabule meylediyorum. Fakat 
asıl amil kimdi? Yahut kimlerdi? Bunu aydınl atabi lecek 
mevkide değilim. 
( . . .  ) 

Öyle zannediyorum ki, İs tanbul 'daki işlerin gidişi üzerinde, 
muhtelif kuvvetler tesi r icra etmişlerdir. Bunların içinde en 
büyük rolü oynayan m u tlaka ecnebi olmak icap eder ... " 1  

31  Mart irticasında en büyük rolü yabancıların oynadığına ina
nan Hüseyin Cahit, bu kadarla yetinmektedir. Fakat o tarihlerde 

ı Halkçı, "Meşrutiyet Devres i ve Sonrası", ı 4.07. 19�4.  
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Avrupa, biri Almanya, öteki de İngiltere liderliğinde iki gruba bö
Iündüğüne göre, yabancı parmağını esas itibariyle Berl in ve Lond
ra'da aramak gerek lidir. 

A lmanya, 3 1  Mart irticasının körüklenmesinde rol oynamış mı 
dır?  İ t t ihat  ve Terakki ve Almanya aleyhtarı çevreler, bu iddiayı 
ortaya atm ışlardır. Bunlara göre Berlin, Enver Bey gibi Alma n
ya'ya yakın İtt iha tçılara dayanarak 31 Mart'ı sahte bir karşı dev
rim olarak düzenlemiştir. A maç, İttihatçıla rın güvenilir kanadının 
iktidarda tam egemenl iğini sağlamak ve dolayısıyla Almanya'nın 
Türkiye'de sarsılan mevkiini yeniden güçlendirmektir. 

Bu konuda, ina nı lması güç iddialar piyasaya sürül müştür. 
İsyanın başladığı Taşkışla'da bando teğmeni olarak bulunan ve 
olayları yaşayan Mustafa Turan'a göre 31 Mart, İttihatçıların dü
zenlediği uydurma bir ayaklanmadır. Mustafa Turan'ın iddiası 
şöyledir: 31  Mart günü, sahte bir paşa, bazı subaylarla birlikte 
Taşkışla'ya gelmiş ve padişahın sahte bir fermanını okumuştur. 
Fermanda, askerin şapka giyeceği yazılıdır. Düzmece Şapka Fer
manı, askeri tahrik ve ayaktandırma işi için kullan ılmıştır. Olayı 
düzenleyen İttihatçılar iç in Mustafa Turan şunları yazma ktadır: 
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"Meğer fermanı okuyan paşa ve maiyetindeki zabitler, isya
nı h azırlayan ve tertipteyen sahte üniforma giydirilmiş mü
him şahsiyetlerdir. İçlerinde Cemiyet'ten tanıdığım Bahattin 
Şakir, Mithat Şükrü Beyler i le Ömer Na ci Bey vardı. 
( ... ) 
Taşkışla'dan ayrılan heyet, Beyoğlu Topçu K ışiası 'na git
mişler, aynı fermanı okuyup, onların da dini duygularını 
kamçılayıp gitmişler. Sahte heyet gerek Taşkışla'ya gerek 
Beyoğlu Topçu Kışiası'na fermanı okudukları sırada, ça 
vuş, başçavuş kıl ığında askerleri teşvik için bir hayli casus 
sokmuşlar. Heyetin kışladan ayrılmasıyla bunlar faaliyete 
geçtiler. Bunlarda n Ömer Naci Bey, kışla avlusunda bir is-



tihkam arabası üstünde bağı rmaya başladı: 'Heyyy! Asker 
kardeşler, gel iniz, toplanınız, sizlere diyeceklerim var, siz
ler Müslüman değil misiniz? Şapka giyrnek ne demek? Din-i  
mübin-i  İs lam'ın  evlatlarını düpedüz gavur yapacaklar, ne 
duruyorsunuz? Bütün ecdadımız bu uğurda kanlarını can
la rını verdiler. Müslümanlık elden gidiyor. ' 
Dönüp avcı askerlerine 'Sizlere söylüyorum , gavur olmak 
için mi hürriyeti yaptınız? Sizin vazifeniz hem hürriyeti hem 
de dinimiz olan Müslümanlık' ı  muhafaza etmek değil mi? 
Ne duruyorsunuz, haydi hep beraber Mebusan-ı Meclise gi
delim, derdimizi anlatal ım"2 

Muhaliflerden Mizancı Murat da Mu stafa Turan'a benzer bi
çimde, nefer elbisesi giymiş İttihatçı subayların 31 Mart irticasını 
körüklediğini ileri sürmektedir. Fakat inandırıcı delillerden yok
sun bu iddiaları ciddiye a lmak m ümkün değildir. Bu iddialar, İtti
hatçılara duyulan kinin bir ifadesinden iba ret sayılabilir. Nitekim 
bugün de im ran Öktem'in cenazesinde çıkan olayları büyük tirajlı 
bir gazete, derha l  " İnönü'nün ve CHP' nin tertibi" diye yorumla
makta kusur etm emiştir. ı 

31 Mart' ı Berlin mi Planladı? 

Daha ince bir teori, İngil izseverliğini açıkça ilan eden Basri Bey 
tarafından ortaya atılmıştır. Basri Bey'e göre, İngilizci Kamil Paşa 
Hükümeti'ni devirmek üzere, Avcı Taburları'na dayanarak bir uy
durma karşıdevrim planlanmıştır. Avcı Taburları'na para dağıtılmış 
ve bunlar hazırlanmıştır. Uydurma karşıdevrimi bastırmak üzere 
İstanbu l 'a,  Almanya'nın güvendiği Mahmut Şevket Paşa kumanda
sında sadık birl ikler getirilecek ve böylece plan gerçekleştirilecek-

2 Musıara Turan, Taşkışlada 3 1  Marr Faciası, s.4 9 -5 L 

3 Tercüman, 5 Mayıs 1 9 69 .  
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tir. Kamil Paşa'nın bir karşıdevrim hareketine meydan kalmadan 
düşürülmesiyle durum değişmiştir. Fakat artık ok yaydan çıkmış, 
Enver ve arkadaşları ava giderlerken avlanmışlardır. Çeşitli unsur
ların da katılmasıyla uydurma karşıdevrim,  gerçek bir karşıdevri
me dönüşmüştür. Talat Paşa'nın sadrazamlık vaadi üzerine, Kamil 
Paşa'nın düşürülmesinde rol oynayan Sadrazam Hüseyin Hilmi 
Paşa'nın tereddütleri de ayaklanmanın büyümesine yol açmıştır. 
Mahmut Muhtar Paşa, Sadrazam'a ayaklanmayı derhal bastıracak 
güçte olduğunu bildirmiş. Hüseyin Hilmi Paşa, 10 saat tereddüt ge
çirdikten sonra, bu teklife hayır demiştir. Basri Bey'e göre, uydurma 
devrimden haberdar olan Hüseyin Hilmi Paşa, durumun değiştiğini 
anlayama mış ve bu yüzden isyanın bastırılmasına seyirci kalmıştır. 

Basri Bey ' in  pek ciddiye al ınamayacak olan bu teorisi, ba�ı 
olayların uyandırdığı şüpheler üzerine bina edilmişe benzemek
tedir. Gerçekten ayaklanmanın,  güvenilir İttihatçtiarın kuma n
dası ndaki meşrutiyeti ,  korumakla görevli birliklerde başlaması, 
dikkat çekicidir. Basri Bey ve Kamil Paşa'nın uydurma bir karşı 
devrimde kul lanılacağından şüphe ettikleri ve İttihatçtiarın gü· 
vendikleri bir l ikler, nasıl olmuştur da birdenbire onlara karşı 
dönmüştür? Bu beklenmedik dönüş, teorinin hareket noktasını 
teşk il, etmektedir. Halbuki  Volkan gazetesi ve muhalefet, bu Avcı 
Taburları üzerinde çalışmaktadır. Nitekim Vahdeti'nin Volkan ga
zetesi, 31 Mart ' tan çok kısa b ir süre önce, Avc ı  Taburları'na men
sup erierin ittihad-ı Muhammed! derneğine katıldıklarını açıkla
mış tır. Bu şartlar, i lk bakışta şaşırtıcı bile görünse güvenilir Avcı 
Taburları 'n ın ,  İttihatçtiarın elinden kaçması m ümkündür. 

Basri Bey'in dayandığı ikinci nokta, Sadrazam Hüseyin Hilmi 
Paşa'nın mütereddit tutumudur. Gerçekten 31  Mart öncesi gün
lerde ve olaylardan hemen sonra Hüseyin Hi lmi  Paşa'n ın tutumu 
şaşırtıcıd ır. Artan irtica tehdidi karşısında Paşa, çeşitli çevreler 
tarafından uyarılmıştır. Gazi Ethem Paşa ve İzzet Paşa uyaranlar 
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arasındadır. Hassa kumandanı, Harbiye Nazırı aracıl ığıyla Sadra· 
zam'dan tedbir alınmasını is teyen bir tezkere yazmıştır. Tezkere
de, özetle şunlar yazılıdır: 

"2. Tümene mensup bazı erlerin, ittihad-ı Muhammedi Ce· 
miyeti'ne girmek için müracaatta bulundukları - Volkan- ga· 
zetede okunmuştur. Gazetelerin, ordunun disiplinini boza
cak kötü neşriyatta bulunmaları caiz deği ldir. 
Esasen ittihad-ı Muhammedi Cemiyeti, İslam arasına ' tefri
ka' sakınakla meşguldür. Kutsal olan askeri terbiye ve ahia
kın korunması lazımdır. 
Ord uyu, hususi maksatlarına alet etmek isteyen basına kar
şı ' kanuni bir had' tayin olunmalıdır."4 

Sadraza m, bu uyarmaları umursamazlıkla karşılamıştır. Ya· 
veri Muzaffer Bey'e (Orgeneral Muzaffer Ergüder), tehlike çanları 
çalm ası üzerine "Merak etmeyiniz, Yaver Bey oğlum, Devair-i mü
teallıkası (ilgili daireler) tedbirleri elbette a lırla r" demekle yetin· 
miştir.1 

O laylar  patla k verdikten sonra da Sa dra zam hareketsiz ka l· 
mıştır. Hassa Ordusu kumandanı Mahmu t Muhtar Paşa, isyanı 
kolayca bastıracak güçte gözükmektedir. Fakat harekete geçmesi 
engellenmiştir. Mahmut Muhtar Paşa, bu engellemeden şu sözler· 
le yak ınmaktadır: 

"Sadık kalan askerleri toplayarak içtima edenleri birkaç 
süvari hücumu ile dağıtmak, isyanı başladığı sırada bastır· 
mak çocuk oyuncağı kabilinden bir şeydi. Şiddetli harekette 
bulunmaklığıma kasdi olarak m ürnanaat (engel) olundu. İs· 
yan gittikçe dairesini genişletti .  "6 

4 Celal Bayar, Ben de Yazdım, Milli Mücadele'ye Gidiş, Baha Matbaası, istanbul, 
1 9 6 5 ,  5.2 05. 

5 C. Bayar, age, s. l 69. 
6 C. Bayar, age. s. 1 64. 
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Bu şartlarda Sadrazam Hüseyin Hilmi Paşa'nın inanılması güç 
bir gaflet gösterdiğinde şüphe yoktur. Fakat Basri Bey'in yaptığı 
gibi bu gafleti, Paşa'nın 31 Mart ayaklanmasını, İttihatçıların plan· 
ladıkları uydurma karşıdevrim sanarak hareketsiz kaldığını ileri 
sürmek, muhayyileyi pek fazla zorlamak olacaktır. Kamil Paşa dü
şürüldükten sonra, başkente güvenilir birlikler getirmek için, önce
den planlanmış bile bulunsa tehlikeli bir karşıdevrimi körüklemeye 
herhalde ihtiyaç yoktu. Esasen 31 Mart ayaklanmasının rengi daha 
i lk dakikadan itibaren tereddüde yer bırakmayacak kadar açıktı. 

Hareket Ordusu' na, Almanya Akıl Satıyor 

Sanırız ki ,  bu tip teoriler, kaynaklarını daha çok 31 Mart irtica 
olayının, sonuç itibariyle İ t tihatçıların ve Almanya'nın mevkiini 
güçlendirmesinde bulmaktadır. İrtica olayı Mahmut Şevket Paşa 
ve Enver Bey gibi A lmanya' nın güvendiği k iş ileri ön plana geçir
miştir. Bu son uç üzerinedir ki, 31  Mart alayında, İ ttihatçıların ve 
Almanya'nın parmağı aranmıştır. Fakat Berl in ' in 31 Mart irtica 
olayını körüklediği kanısını uyandıracak olan kanıtlar yok gibidir. 
Bununla birl ik te Berl in olaydan yararlanma fı rsatını kaçırmamış
tır. Rus Sefareti Baştercümanı'nın deyimiyle "Gerici Hükümet dar
besi, Alman Sefiri ve İstanbu l'daki Almanlar tarafından gizleme 
gereği dahi duymadıkları bir sevinçle karşılanmıştır. "7 

Ayaklanma üzerine, Goltz Paşa, Alman basınında çıkan yazı
larında ve herhalde başta Mahmut Şevket Paşa olmak üzere eski 
öğrenci arkadaşlarına yazdığı mektuplarda, akıl hoca lığı ya pmış
tır. Goltz, 24 Nisan 1 909'da Die Woche dergisinde çıkan bir mektu
bunda, Mahmut Şevket Paşa'n ın  başarı gösterebilmesi için, hızlı 
ve sert bir saldırıya girişınesini salık veriyor ve bu yolda davra
nı lacağı tahmininde bu lunuyordu. Öte yandan 18 Nisan tarihli 

7 A nd re i N ikolaevich Mandelshıam , Le s ort de /'empire Otloman, Payot et ci e, La u· 
sanne (L oz an ), 1 9 1 7 ,  s .59 .  

7 6  



Neue Freie Presse gazetesinde de Goltz'u n hazırladığı söylenilen 
bir incelemede, Rumeli'den istanbul 'a  ulaştırma olanakları göze 
al ınırsa 16 Nisan'da baş layacak bir harekette, 21 Nisan' a kadar is
tanbul önlerine 15 bin asker yığılabileceği hesaplanıyordu. ince
leme, Edirne 'deki ordunun tutumunun önemli olacağını söylüyor, 
istanbul üzerine yürüdüğü zaman, yabancı devletlerin müdaha le
s ine fırsat vermemek için sokak çarpışmalarından mutlaka kaçın
mak gerektiğini i leri sürüyordu. Daha sonra Goltz, aynı gazetede 
çıkan bir yazısında, muhalefete karşı öç a lıcı davranışlardan kaçı
n ıl ması tavsiyesini yapıyordu.8 

Bü tün bunlar, Almanların 31  Mart irticasından kendi lehleri
ne yararlanmak için, nasıl  çaba harcadıklarını göstermektedir. 
Hareket Ordusu 'nun başına Mahmut Şevket Paşa'n ın  gelişinde 
bile Goltz'u n telkinleri olduğunu d üşünenler vardır. Hatta Ram
say adlı yazara inanmak gerekirse para sıkıntısı içinde bulunan 
ve demiryolları kendine a it olmayan Osmanlı Devleti 'nde binlerce 
askerin Rumeli 'den ista nbul 'a  getirilmesinde ka rşılaşılacak mal i  
güçlükleri yenmek üzere Hareket Ordusu 'nun giderlerini, A lman
lar  ya da Almanlar i le Avusturyalıla r  yüklenmiştir. Bu iddianın 
doğru )uğu şüpheli olmakla birlikte, Hareket Ord usu 'nun istan
bul 'a girişiyle sonuçlanan 3 1  Mart irtica olayı, Batı çevrelerinde, 
bir Alman zaferi ve bir i ngiliz yenilgisi olarak yorumlanmıştır. 

Rus Sefareti Baştercümanı, olayı şöyle değerlendirmektedir: 
"Durum, 31 Mart inicasının geçici başarısı üzerine değil, fakat 
Abdülha m it ' in tahttan indirildiği an Almanya'nın lehine dönmüş
tür. Makedonyalı işgal ordusunun başında, Almanların inançlı ve 
denenmiş dostu Mahmut Şevket Paşa bulunmaktaydı. Böyle bir 
askeri dik ta törlüğün varlığı üzerine, resmi ve özel bütün Alman
ya, tek bir  ses halinde, ihtiyar Sultanı inkar etmek ve asil genç 
Türkiye'ye alkış tutmak için birleşt i . "9  

8 Sina Akşin, 3 1  Mart Ayaklanması ve Ona Yol Açan Olaylar, (yayımlanmamış 
kitap not lannda n), s .492 .  

9 Le Sort de rEmpire Ottaman, s. 59.  
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VII. BÖLÜM 

31 MART •I  

.. INTELLIGEN CE SERVICE .. 

DÜZENLEDi 





Yobazların Patronu F itz Maurice 

31 Mart irtica olayı, Almanya'nın lehine sonuç vermiştir, fakat 
ayaklan manın baş aktörünün İngi l tere olduğundan pek az şüphe 
edilebilir. Daha önce de gördüğümüz üzere, o günlerin lider em
peryalis t devleti ,  İ t t ihatçtiarın balayı hayallerine rağmen, mil l i 
yetçi eğilimleri dolayısıyla onları kuşkuyla karşılamış ve mil liyetçi 
harekete karşı olan her türlü yerli unsurla işbirliğine yönelmiş tir. 
Hüseyin Cahit Yalçın'ın deyimiyle "Meşrutiyetin ferdasında Ab
d ülhamit ' in zulmüne d üşman olduğu zannolunan İngi ltere 'nin 
İstanbul sefirinin arabasını, hürriyete kavuşmuş Türkler, beygir
leri çıkararak sokaklarda çekmişlerdir. Fakat İstan bul 'daki İngi l iz 
Sef areti, i tti ha  tçı ları  ( Chauvin) müf rit nasyonalist ve mü fri t va tan
sever bularak muhalefeti teşci etmiştir. " 1  

Ahmet Emin Yairnan da İngi ltere ve mü ttefiki Rusya'nın İttihat 
ve Terakki 'ye karşı tutumunu şöyle d eğerlendirmektedir: 

" İngiltere ve Rusya, Türkiye'nin bütün hoşnut  olmayan un
surlarıyla birleştiler. Bu nlar arasında Ermeniler, Rumlar, 

1 Halkçı gazetesi, 1 8 .6 . 1954 .  
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Kürtler, Çerkezler ve Arnavutlar gibi ırki ve dini azınlıklar, 
eski rej im mensupları ,  dinsel bağnazlar, m uhalif bastn !i
derleri, yeni rejimden umdukları n imetleri bulamayanlar, 
prensip it ibariyle gizli korniteye karşı çıkan bazı aydınlar 
bulunmaktaydı. 

( . . .  ) 
Seçimlerde, Rus ve ingiliz siyasi a janları, aktif biçimde mu
halefet adaylarının kazanması iç in çalışmaktaydı ."'  

i ngil izierin i ttihatçılara karşı destekledikleri l ider "Çılgın -
lık derecesinde i ngiliz taraftarı" dedikleri  ihtiyar Kamil Paşa 'dır. 
Meşru tiyet ' in ilanı ndan kısa süre sonra, Kamil  Paşa ile ittihatçıla
rın arası açılınca ingiliz basını, ittihat ve Terakki ile gizli komite 
aleyhine ş iddet l i  bir kampanya açmıştır. Kamil Paşa 'n ın  31 Ocak 
1909'da düşürülmesi üzerine, i ttiha tçıların " ingiltere'yle dostuz" 
teminatma rağmen, kampanya şiddetlenmiştiL 

istanbul 'daki İngil iz Sefareti ise Kamil Paşa'yı tekrar iktidara 
getirmek için tertipiere girişmiştir. Bu işleri yürüten Baştercüman 
Fitz Maurice'dir. ingi l izierin bir zamanlar CIA kadar ünlü gizli ör
gütü Intelligence Service'in ileri gelen bir adamı olan  Fitz Mauri
ce, Celal Bayar'ın deyimiyle "Türkiye'nin istikrarını bozmak iste
yen şahıs ve guruplarta devamlı temas halindeydi. Meşrutiyet ' in 
i lanını sağlayan ve onun bekçiliğini yapmak isteyen i ttihat ve Te
rakki Cemiyet i 'ni  yıkınakla meşguldü. " 1  Daha önce Anadolu'da . 
Ermeniler hesabına faaliyet gösteren Fitz Maurice, i stanbu l ' un 
kudretli kişilerin dendir. Mesel a, 7 Ağustos 1908'de, itt ihatçılar
dan ürkerek i ngiliz Sefareti 'nden yard ım rica eden Abdülha mi t'in 
ünlü Sai t  Paşa'sı için İ tt ihatçılardan, Paşa'ya bir şey yapılmaya
cağı hususunda teminat alan kişi Fitz Maurice'dir. Meşrutiyet' in 

2 Ahmet Emin Yalman, Turkey in the World War, Yale University Pr !'Ss, N ew  Ha
ven, 1 9 3 0, s.4 5 .  

3 Celal Bayar, Ben de Yazdım, Milli Mjjcade/e'ye Gidiş, Baha Matbaası. isı an bu I, 
1 9 6 5 ,  s .90tı . 
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i lanı üzerine, derhal Sadrazam köşküne gidip "Sultan' ın halkla 
teması gerek" deyip Abdülhamit ' in isteksizliğine rağmen, bunu 
başaran y ine Fitz Maurice'dir.' 

Fitz Maurice, İttihat ve Terakki muhalifleriyle sıkı il işk iler kur
muştur. Rauf Orbay, hatıralarında,  Fitz Maurice'in Albay Sadık ve 
Prens Sabahattin ' i  31 Mart'ı hazırlamakta alet olarak kullandığım 
yazmaktadır.1 Volka n'cı Derviş Vahdeti' n in  ikiz kardeşi Serbesti 
gazetesi Başyazarı Melanzade Rifat, Fitz Maurice ' in önünde i ki 
büklüm olmaktadır. Ziya Şakir Zako'nun yazdığına göre "Melan
zade Rifat Bey, gerek meclis koridorlarında ve gerek Babıali sa
lonlarında Fitz Maurice'e tesadüf ettikçe yerlere kadar eğilmekte, 
şaşılacak derecede büyük bir hürmet göstermektedir. "6 Fitz Mau
rice' in bendesi Melanzade, 31 Mart ayaklanma günü, gazetesinde, 
İngiltere 'nin " Bizi, b izden ziyade düşündüğünü" belirttikten son
ra, İngil izlerin bir öğüdünü dile getirmektedir. Öğüt, İ t t ihat ve Te
rakki' nin  " iza\e" edilmesidir. İ t tihatçılar devrilince Mel anzade'ye 
göre, Avrupa'nın güveni geri gelecek ve Osmanlı  ü lkesine birçok 
yatırımlar ya pılacaktır. 

Bu şartlar altında, İngiliz basını ve İs tanbul 'daki İngil iz Sefa
reti ayaklanmayı ellerinden geldiği kadar desteklemişlerdir. Mus
tafa Kemal, Dic tateur yazarı Phil ippe de Zara'ya inanmak gerekir
se başta Fitz Maurice olmak üzere, Intelligence Service, 31 Mart 
ayaklanmasına parayla yardım etmiştir/ 

İngiltere: "3 1 Mart İrtica Değildir! " 

31 Mart irticasında, İngiliz parasının döndüğünü delilleriyle 
tespit etmek güçse de 31 Mart ayaklanma günü İngiliz Elçiliği 'nin, 

4 Ce lal Bayar, age, s.908 . 
5 Yakın Tarihimiz, c. l l ,  s .80. 
6 Celal Bayar. age, s . \86 .  
7 Philippe de Zara, Mustafa Kemal, Dictateur, Fernand Sorlot, Paris, 1 9 3 6 ,  s . 6 1 .  
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kendine bağlı konsolosluklara bir genelge göndererek olayın yan
lış aniaşılmaması için çalıştığı muhakkaktır. Ayaklanma günü, 
Yüzbaşı Bettelheim'in de şüpheli şartlar altında, Ayasofya'da do
laşması dikkati çekmiştir.� 

Ayaklanmadan sonra, Hareket Ordusu, Başkent'e girineeye ka
dar, İ s tanbul 'da işbirlikçi muhalefet ve İ ngilizler istedikleri gibi 
at oynatmışlardır. Hariciye Nazırı Rifat Paşa ve 31 Mart tertipçile
rinden İsmail Kemal, Sina Akş in' in deyimiyle İ ngiltere Sefaretini  
"Akıl danışılarak yardım istenecek komşu kapısı'' sayan kişilerdir. 
Muhal iflerden İsmail Kemal ,  işbirlikçi bir Arnavut n asyonalisti
dir.  Yu nan Hariciye Nazı rı Baltacis' ten pa ra alarak Osmanlı me
bus seçimlerinde çalışmak için görevlendirilmiştir.� Bu satılık 
kişi, İngiltere'n in  adamıdır. Bütün Arnavut köylerine dağıtılan 
bir telgrafında, İsmail Kemal ,  tertipçilerin aras ında yer ald ığı 31  
Mart'ın, b i r  irtica hareketi olmadığını söylemiştir. Ona göre 31  

Mart "Efkar-ı umumiyenin, memleketin siyasi hayatına diledikleri 

gibi hükmetmek isteyenler aleyhine ayaklanmasından ibarettir. " 1 0  

Bir iddiaya göre, İ ngiliz Sefaretinin "31 Mart , ir t ica olayı değildir. 
Yanlış anla mayın" mealinde konsolosluklara yolladığı genelge, 
İsmail  Kemal ' in te lk ini üzerine yazılmıştır. 

İngiltere, Hareket Ordusu'nu Durdurmak istiyor 

Ayakl anma üzerine istifa eden Ahmet R ıza Bey' in yerine meclis 
başkanlı ğına getirilen İsmail Kemal, herhalde İngil iz Sefareti 'nin 
telkinl eriyle olayın bastırılmasının, Sactarete Kamil  Paşa 'nın ve 
Ha rbiye Neza reti 'ne Nazım Paşa'nın getirilmesine bağlı bulun
duğunu Abdülhamit 'e söylem iştir. Eğer hareket kesin başanya 

8 Sina Akşin, age, s .�88.  
9 Edward Dr i au lt, La Grece er la Grande Guerre, de la Revolulion Turque au Traile 

de Lausanne, c. V, s.8. 
1 0  Ce lal Bayar, age, belge 13, s . 2S4 .  
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ulaşmış olsaydı, Tevfik Paşa'nın yerine Kamil Paşa'n ın  Sactarete 
geleceğinden şüphe yoktu. Fakat Rumeli 'de Hareket Ordusu, İs
tanbul üzerine yürümeye hazırlanmaktadır. Her şeyden önce, bu 
yürüyüşü önlemek gereklidir. Ünlü The Times gazetesi, Hareket 
Ordusu 'nun tehditlerinden "blöf" diye söz etmektedir. Times, üç 
haftadan önce yığmak yapılamayacağını ,  yapılsa da, Nazım ve 
Ethem paşalarm İstanbul yakınında bir yığınağa müsaade et
meyeceğini muhakkak saymaktadır. İngil izci hükümetle, Harbi
ye Nezareti 'ni kabul eden Ethem Paşa, Mahmut Şevket Paşa'ya 
"çeşitli siyasi mahsurlara meydan vermemek üzere, İstanbu l ' a  
yürümeyin" direktifini vermiştir. Fakat İ ngil iz ve Yunan parasıyla 
beslenen Meclis Başkanı İsmail  Kemal, Mahmut Şevket Paşa' nın, 
Babıa l i ' nin sözü ne kulak asmayacağını bilmektedir. Bunun için
dir  ki, işbirlikçi Meclis Başkanı, Hareket Ordusu'nun İstanbu l 'a  
girişini engell emek üzere, İngiliz Sefiri Lowther'e başvurmuştur. 
Lowther, bu teklifi olumlu karşılamış, Ha reket Ordusu'nu durdur
mayı denemiştir. ı ı Ama teşebbüs başarısız kalmıştır. Meşrutiyet'i 
kurtarma heyecanı ve azmi içinde yola çıkan ve Almanya tarafın
dan da desteklenen Hareket Ordusu, İstanbul'a girmiş ve İngi lizci 
rejime son vermiştir. 

Burada d ikkati çeken bir nokta, Türk Dananınası'nın başında 
bulunan İngil iz A mirali  Gambel ' in durumudur. Hareket Ordusu 
Yeşilköy'e geldiği zaman donanmanın, Gambel Paşa kumanda
sında denize açılacağı i lan edilmiştir. Fakat Yeşilköy açık larında 
demirleyen filoyu, Miralay Rüstem Bey kumanda etmiş ve durum 
bir bildiri ,  daha doğrusu ya lanlama i le açıklanmıştır. Amiral 
Ga mbel ' in işine de, Ha reket O rdusu İstanbu l'a egemen olduktan 
sonra ,  Sina Akşin' in deyimiyle "zamansız ve şüpheli şartlar alt ın
da"  son verilmiştir. O tarihte Yıldız'da görevli bulunan Ha l it Ziya 
Uşaklıgil, bu ayrı lışı şöyle yorumlamaktadır: " Kısa bir zamanda 

l l  Sina Ak şin, age, s .488.  
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böyle bir muvaffakiyet gösteren bu zatın vazifesinde devamı, is
tikbal için bir müjde hükmündeyken ondan tam is tifade edilecek 
zamanda hizmetine hatime çeki lmesi, elbette bir sebebe müste
nid olacaktı ki, bunu anlayamamıştık. Yahut anladık da anladığı
mızda ısrarla tevakkuf etmedik. " 1 2  

Bu olağanüstü ayrılış, İngiliz Amirali 'nin Ha reket O rdusu a ley
hine ve İ stanbul'da 31 Mart ayaklanmasını düzenleyen İngil izci 
muhalefet lehine şüpheli bazı  faaliyetlerde bulunmasının sonucu 
mudur, bilmiyoruz. En azından, donanmamızın başına getirilen 
İngi l iz Amirali 'nin,  31  Mart' tan sonra güvenilir bir kişi olmaktan 
çıktığı söylenebilir. 

İngiliz Hariciye'sinin Özeleştirisi 

Böylece, Kamil Paşa'yı yeniden iktidara getirmek üzere, İngil 
tere ve işbirlikçi muhalefet tarafından düzenlenen 31  Mart ayak
lanması, beklenenin tersi bir sonuç vermiş, İstanbul'da Alman 
nüfuzu ar tmıştır. 

Olaydan sonra, İ ngiltere Hariciye Nazırı ,  İstanbu l'daki Sefirine 
yazdığı bir mektupta " Belli ki, İ ttihat ve Terakki ' nin elindeki gücü 
çok küçümsedik. 

( . . . ) 
Son üç dört ayda İttihat ve Terakki'ye ve Genç Türklere karşı 

kendimizi fazlasıyla eleştirici bir tutuma kaptırdık" diyerek öze 
leştirisini yapmıştır. ı ı  Fakat biraz sonra göreceğimiz üzere, İtti 
hat ve Terakki'yi devirip İngi lizci Kamil Paşa'yı  iktidara getirmek 
üzere, Fitz Maurice'in işbirlikçi muhalefetle birl ikte giriştiği darbe 
teşebbüs leri, son bulmayacaktır. 

12 Sina Akşin, age, s .tı89. 
13 Sina Akşin, age, s .490. 
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V I I I. BÖLÜM 

İNGİLİZLERİN 

YERLİ İŞBİRLİI{ÇİLERİ 





Harndi Çavuş'un İngilizci Efendileri 

31 Mart irtica olayının düzenlenmesinde ingiltere'nin ön plan
da rol oynadığını göstermek için olayın yerli  tertipçilerinin kim
liklerine göz atmak dahi yeterl idir. 

Taşkışla'da başlayan askeri ayaklanmanın lideri Harndi Ça
vuş' tur. Abdülhami t ' in  hatıratından öğrenmekteyiz ki, Harndi Ça
vuş'u bulan ve besleyen ingilizci Kamil Paşa'nın ingilizci oğlu Ka
mil Paşazade Sait Paşa ile ingilizierin adamı olduğunu daha önce 
gördüğümüz isınail Kemal 'dir. Abdü lhamit, 31 Mart'ı yorumlarken 
şunları söylemektedir: 

" Kamil Paşa 'nın mahdumu, bu esnada en çok çal ışıyordu. 
is ınail Kemal Bey ile diğer gayr-i memnunlar  da Sait Paşa 
ile beraberdiler. Asker arasına büyük bir nifak atıldığını ha
ber aldım. Adamlarıının tahkikve teminlerine göre, en evvel 
hareket eden birkaç askermiş. Bunları iğva eden (azdıran) 
Harndi Çavuş adlı bir Arnavu t'u bulan ve para veren de Ka
mil Paşazade Sait Paşa idi." 1  

ı Abdülhamid'in Hatıra Defteri, Selek Yayınlar ı, istanbul, ı 9 60, s . l 36 - 1 3  7. 
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Hüseyin Cahit de hatıralarında, İngi lizlerin aleti Kamil Paşa
zade Sait Paşa 'nın ,  ayaklanmanın hazırl anmasında önemli rol 
oynadığı belirtmektedir: 

"Herha1de bunu (isyanı) avcı taburları içinde kendi kendili
ğinden patlamış bir bomba gibi kabul etmeye akıl ve man tık 
müsaade etmez. Sadece birtakım yobazların tahrik i eseri de 
olamaz. 31 Mart vakıasının bir taraftan tertip edilmiş olması 
lazımdır. Divan-ı Harp'ten sızan inanılır sözlere göre, Kamil 
Paşa'n ın  oğlu Sait Paşa, işin tertip ve idaresinde mühim rol 
oynamıştır. uı 

Redingotlu Derviş Vahdeti 

Emperyalist İngi ltere için "Hami-i  insaniyet" deyimini kulla
nan, "K ıbrıs ' ı ,  İngilizler küçük İsviçre yaptı" diyen ve İttihatçı ları 
İngil iz düşmanlığıyla suçlayan ünlü Derviş Vahdeti, bir İngil iz ye
tiştirmesidir. "Ha life- i  islam Abdülhamit" Han 'a  yazdığı bir mek
tupta, kendini şöyle tanıtmaktadır: "Padişahım, ben nası l  doğ
dum büyüdüm? Pederim Pabuççu esnafından Kıbrıslı Mahmut 
Ağa idi. Validem fakire bir kadın. Babam bütün gün çal ışır, bir 
lokma ekmek parası kazanır, ufak bir evcikte hepimiz bir yorgan 
a ltında kışın soğuktan tir tir titrerdik. Bir sıcak çorba dahi içemez
dik. Gördün mü hayat nedir? 

Dört yaşında mektebe g irdim. Beş yaşında hatmettim ( Kur 'an). 
On dört yaşında iken H af ız-ı Kur'an oldum. Bir miktar Arapça ola
rak sarf ve nahiv, biraz da fıkıh gördüm. Tarikat-ı Nakşibendi'ye 
süluk ettim. Yaşım yirmiyi buldu. Çalıştım, biraz daha okudum. 
Biraz ecnebi lisanı öğrenmek lazım geldiğini h issettim. Ancak 
' men teşebbehe kavmen fehuve minhu =- Bir k imse, kendisini bir 
kavme benzetirse, o, o kavimden o lur' hadis-i şerifi o vakit lere ka-

2 Halkçrgaz etesi, 24. 3 . 1 954 .  
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dar dimağımda öyle bir kuvvet bulmuştu ki ,  başımda sarıkla her 
gün Kur'an-ı Kerim tilavetiyle (okumakla) meşgul iken düşmen-i 
din olan kavmin lisanını nasıl öğrenebilirdim? 

O sıralarda İ stanbu l 'a  geldim. İ ki ay sonra avdet ett im. Ettim 
a ma gözüm açıldı. Ötekinden berikinden biraz İ ngilizce öğrendim. 
Tebdil-i came ettim (kılık kıyafet değ iştirdim). Hükümet memu ru 
oldum. Kral içe narnma verilen balalarda redingotlu, eldivenli bir 
adam olarak göründüm. Yirmi beş sene hoca mesleğinde, hoca 
itikadında, hoca kıyafetinde medrese köşesinde bir Müslüman,  
ş imdi  medeni. Her a l i  gördüğüm dereceye kadem bastıkça naza
rım daha ilerilere matuf (çevrilmiş) bulunuyordu. Ancak bunlar  
meşru bir say neticesiydi. Z i ra İn gilizler, adama h iç  bedava lo k ma 
mı  verirler? "  

Demek ki, kendi anlatımıyla Derviş Vahdeti, İngil izlerin balo
larında redingo tl u, eldivenli  boy göstermiş ve İngiltere hük ümeti 
h izmetinde memuriyet yapmış bir kişidir. Bu memuriyetin İsta n
bul'da İngil iz ajanlığı biçiminde sürdüğü düşünülebilir. " İngiliz
l er, adama bedava lokma mı verirler" diyen Vahdeti, şeriatçılık 
kadar, "hami-i  insaniyet" dediği İ ngiltere'yi överek ve ittihad- ı  
Muhammedi Cemiyeti 'n i  kurarak İngiliz lokmasını hak etmiştir. 

Vahdeti, zayıf karakterli bir kişidir. İs tanbul'da iki Ramazan, 
Memduh Paşa'n ın  Kuruçeşme'deki yalısında imamlık etmiş, 
sonra da velin imeti aleyhine padişaha jurnal yazmış, padişah 
da jurnali Memduh Paşa'ya gösterip sürgün edilmesini isteyince 
Diyarbakır'a sürülmüştür.1 Vahdeti idama mahkum olunca da 
" Ben deliyim" diye kurtulmaya çalışacaktır. S ıkıyönetim mahke
mesinin idam kararında Vahdeti'n in  "şimdiye kadar, içki ve şar
kıcılıkla serseriyane bir hayat" geçirdiği yazılıdır. Hareket Ordu
su'nun gelişi üzerine gizlenmek i htiyacını duyan Vahdeti, 31 Mart 
ayaklanmasının vurucu gücü olan Harndi Çavuş'u bulup parayla 

3 Cel a l  Bayar, age, s. ı 7 1 .  

91  



kandıran İngilizci Kamil Paşa'nın oğlu Sait Paşa' nın evine koş
muştur. Sait Paşa onu, ittihad-ı Muhammed! üyesi ingilizci Şeh
zade Vahdett in' in evinde gizlerneyi tasarlamıştır. Bütün bunlar, 
Vahdetl 'nin kimlerle işbirliği halinde bulunduğunu göstermeye 
yeterlidir. R us Sefareti Baştercümanı'na göre, canını kurtarma ça
basındaki Vahdeti, İngi l tere 'nin müttefiki Rusya 'nın İzmir Konso
losluğu 'na sığınmıştır. 

Vahdeti gibi 31  Mart'ı yazılarıyla körükleyen Serbesti gazetesi 
Başyazarı Metanzade Rif at da önceden gördüğümüz üzere, şeriat
tan çok, Fitz Mau rice'e saygıl ıdır. 31 Mart günü " Bizi, bizden fazla 
düşünen" i ngil te re ' nin tavsiyesiyle İtt ihat ve Terakki 'ni n yok edil
mesi gerektiğini yazmıştır. 

Ziya Şakir Sako'nun belirttiğine göre, Meşrutiyet ' ten sonra 
"muhalif  gazetelerin bütçeleri birdenbire genişleyivermiş, mu
halif m atbuat kadrosuna Serbesti ve Volkan gazeteleri katılmış
tır. İkdam ve Mizan müstesna bütün muhalif gazeteler, İ ngilizci 
Kamil Paşazade Sait Paşa i le muhalifliği Celal Bayar'ın deyimiyle 
" Türklük ve Vatan aleyhinde bulunmak derecesinde i leri götüren" 
Şerif Paşa'dan ödenek almışlar ve kendilerine verilen direktifler 
çerçevesinde yayın yapmışlardır.'• 

"İttihad-ı Muhammedi"nin Kökü Dışarıdadır 

31 Mart İrtica olayının belli başlı örgütü olan ittihad- ı  Mu ham
ınedi derneğine gelince bu da  Ararneo'nun Rabitat-ül-Alem-ül-İs
lam'ı gibi, kökü dışarı da bir  teşekküldür. Sıkıyönetim mahkeme
sinde kurucularının verdiği ifadelere göre, Türkiye'ye gel işinden 
on yıl önce, Türkiye sınır la rı dışında ku ru lmuştur. Kuruculardan 
Vahdeti 'nin dostu ve rakibi İngiliz ajanı Emirizade, kökü dışarı
daki itt ihad-ı  Muhammed! derneğinin başlarında "çok zengin ve 

4 Celal Bayar, age, s.1 86 .  
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çok tanınmış şahıslar olduğunu karanlık bir lisanla propaganda" 
etmiştir.1 Bugün ABD'nin yaptığı biçimde, geçmişte İngiltere ve 
Fransa, sömürgeleştirdikleri Müs lüman ülkelerde tarikatların ve 
dini derneklerin teşvikçisi olmuşlardır. Üyeleri arasında, birçok 
" İngilizci Müslüman" olan ittihad-ı Muhammedi' ni n, bugünün 
Rabitat·üi-Aiem·üi - İslam tipi emperyalizmin hizmetinde bir kuru
luş olduğu düşünülebil ir. 

31 Mart ' ın  hazırlayıcısı ve uygulayıcısı olan öteki örgüt Ahrar 
Partisi, o günlerde mil l iyetçi lerin baş talebi olan " kapitülasyon· 
ların kaldırılması" nı reddedecek kadar emperyalizmden yanadır. 
İngi lizciliği sınırsızdır. 

ingilizAjanı Albay Sadık 

Şimdi ,  geçelim 31 Mart ' ın  öteki aktörlerine . . .  Rauf Orbay' ın 31 
Mart' ı hazırlamakta Fitz Maurice' in a let olarak kullandığım söyle
diği Miralay Sadık ve Prens Sabahattin'i ele alalım . İttihat ve Te
rakki 'nin Manastır'daki l ideri olan Miralay Sadık, Selanik merke
ziyle olan anlaşmazlığında çabucak İngil izlerin eline düşmüş ve 
hayatını bir İngil iz a janı  ola rak bitirmiştir. 1909 yılından itibaren 
İngilizler hizmetinde İttihat ve Terakki 'yi devirip Kamil Paşa'yı ik
tidara getirmek için çaba göstermiştir. Bağlı bulunduğu Melami 
tarikatının bazı üyelerini de bu faaliyetlere katmıştır. 191 3'te Tür
kiye 'nin içişlerine müdahale etmelerini sağl amak üzere ingiltere 
K ralı 'na ve Rus Çar' ına başvurmuştur. Daha sonra Mısı r' a  gidip 
İngilizlerin himayesine girmiş ve onların a janı  olmuştur. İ ngiliz
ler Miralay Sadık'a ayda 40 İngi liz lirası ücret ödemişlerdir. Sadık 
Bey, Ba hriye Nazırı 'na yaz dığı bir mektupta " İngiltere Devlet-i fa
h imesi, a ltı seneden beri bizi h imaye bayrağı a l tında muhafaza ve 
bilhassa dört seneden beri de a ltı  nüfustan müteşekkil heyet-i ai-

5 Celal Bayar, age, s .392 .  
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!emi iaşe ederek hayatımızı muhafaza eyledi "  diyerek bu duru m u  
açıklamakta dır.r· Mütareke yıl larında İ ngilizci Damat Ferit Paşa, 
İ ngiliz a jan ı  bu Melami 'yi İstanbul'a geti rtmiştir. Hikayeyi Ga lip 
K em ali  Söylemezoğlu'ndan dinieye l i  m: 

"Bir gün , Sadrazam (Damat Ferit) beni çağırdı. Mısır'da kal
mış olan Hürriyet ve İti laf Pa rtisi Reisi Miralay Sadık Bey' in, 
İstanbul'a gelmesi ve oradaki borçlarını tesviyesi için beş 
yüz lira göndereceğiz. İngiliz F. K. (fevkalade komiser) mua
vinini görünüz de paranın nak line delalet etmesini tarafım
dan rica ediniz, dedi. 
General Deeds'i gördüm (Intelligence Service yöneticile
r inden). 'Hacet yok, çünkü Sadık Bey geliyor' dedi. Birkaç 
gün sonra Ferit Paşa bu teklifi tekrar etmekliğimi emretti. 
Tekrar Deeds'i gördüm. Canım mutlak Sadık Bey'e para mı 
göndermek istiyorsunuz. Mısır'da parasız kaldığını ve borcu 
olduğunu zannetmem. Çünkü şimdiye kadar kendisine ayda 
40 İngiliz lirası  verdik. Yola çı kacağı için de tabii harcırahı 
verilecektir."7 

İs tanbu l 'a gelince Sadık Bey, İngiliz Mandası tezini savu nmuş 
ve sonunda yüz ellilik ler listesinde yer a lmıştır. 

İngilizlerin Hizmetinde Prens Sabahattin 

Prens Sabahattin'e gelince, aşırı bir İ ngiliz taraflısı ve hayra
nıdır. İngiltere'yi "Menfaati menfaatimize uygun" hükümet say
maktadır. "S iyaset-i H ariciyemizin temel taşı daima Fransa ile in
giltere dostluğu olmal ıd ı r" görüşü nü savunmuştur. Meşrutiyet ' in 
i lanından önce, İngiliz Bankası "Tu rkish National  Bank"tan para 

6 Celal Bayar, age. s . \3 45.  
7 Galip Kemali Söylemezoğlu, Başımıza Gelenler Yakın Bir Muzinin Hatıraları 

Mondoros'tan-Mudanya'ya 1 91 8- 1922, Kanaat Kitabevi, istanbul, 1 93 9 ,  s . 1 60. 
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sağlayarak Abdülhamit ' i  devirmeye kalkış mıştır. Prensin bir savu
nucusunun yazdığına göre, darbe teşebbüsünü Londra iyi karşı
l amıştır. İngil izler, İstanbul'da harekata geçileceği sırada İ n giliz 
donanmasını yakınlarda bu lunduracaklarını vaad eylemiş ler ve 
olaydan dış ülkelerin haber almasını önlemek için "Eastern Teleg· 
raph" kablosunun Odesa ve Köstence'ye bağlı kısımlarının kesil ·  
mesini tavsiye etmişlerdir.8 Meşrutiyet 'ten sonra da İttiharçı lara 
cephe al ıp İngil izci Kamil Paşa safına geçen Prens, darbe teşeb
büslerini sürdürmüştür. İttihatçıları güç durumda bırakmak için, 
Arnavutluk isyanına para yardımı yapmıştır. Halaskiiran Zabitan 
darbesinde ve Mahmut Şevket Paşa 'nın öldürülmesinde Fitz Ma· 
u rice i le birl ikte rol oynamıştır. Sabahattin, Birinci Dünya Savaşı 
yıl l arı nda da İttihat ve Terakki Hükümetini devirmek, İngiltere 
ve müttefikleriyle ayrı barış yapma yolunda çaba göstermiştir. İs
viçre'de iken, 1916 yıl ında, İngiltere ve Fransa'da bulunan Türk 
göçmen ve esirlerinden bir seferi kuvvet kurup Türkiye'ye çıkarma 
yapmayı öteki muhaliflerle birlikte planl amıştır. Çıkartma başa
nya ulaşırsa Osmanlı Hanedam'ndan bir prensin başkanlığında 
-ki bu Prens Sabahattin olabilir- geçici hükümet kurulup barış 
yapılacaktır. İsviçre'deki muhalifler, bu yolda Fransız, İngiliz ve 
Rus elçi l ik lerine gizli bir muhtıra vermişlerdir. Teşebbüs, Çar' ın 
"Türkiye'yi be rtaraf  etmek lazımdır. Herhalde artık Türkiye' nin 
yeri Avrupa değildir. Bu itibarta muhalefet partis i  ile münasebette 
bulu nmamalıyız" mütalaası üzerine sonuçsuz kalmıştır.9 

Eski a rkadaşı Rıza Nur'a inanmak gerekirse Prens Sabahatt in,  
ona bir Fransız memuru aracılığıyla yolladığı mektupta, Çanakka
le Bağazı 'na saldıran İngiliz ve Fransızlara mukavemet edil mesin 
diye propaganda yapı lmasını istemiştir. Rıza Nur 'un "açık bir hi
yanet' '  diye nitelediği mektupta şunlar yazılıdır: 

8 Cemal Kutay, Prens SabahaHin Bey Sıılran, ll. Abdülhamir, İrrihar ve Terakki, 
Tarih Yayınları, istanbul, ı 964, s . 1 60. 

9 Celal Bayar, age, s . 1  1 7 .  
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"Türkiye nasıl olsa bitmiştir. F ransız ordusu hücum ede
cek. İstanbul 'a  girecek. Bu zatla ( Fransız görevli) sözleşi
niz. Beraber gidiniz. Bize b ir  vazife düşüyor: Halk muka
vemet edip kırı lmasın.  Bizler halkı ikna edip mukavemet 
ettirmeyel im." 10 

Darbeler peş indeki Prens Sabahattin, aynı zamanda fikir ada· 
mıdır. Türkiye nasıl kurtarılabilir adlı  iddialı yazılarında, bireyci 
İngiliz toplumunu örnek a lmayı savunmuştur. Kurtuluş, İngilte
re'den esintenmiş eğitim kurumlarında, İngiliz mürebbi ve mü
rebbiyeler eliyle eğitilmektedir: 

"Yegane çare, infiradı (bireyci) ailelerin teşkiline elverişli 
kız ve erkekler yetiştirmektiL İngiliz mekteplerinden mül
hem alarak memleketimizde kız ve erkekler için ayrı  ayrı 
vücuda getirilecek terbiye müesseselerine, o mekteplerden 
ehil mürebbi ve mürebbiye aileleri celp edilmelidir. İnfiradı 
a ilelerin meydana gelişinden sonra topraklarımızın yeni ve 
hakiki bir fethi başlayacaktır." 

lO Rıza Nur, Hayal ve H alıralı m, Alt ındağ Yayın evi, istanbul, 1 9 6 7, s .43J . 
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IX. BÖLÜM 

ABDÜLHAMİT 'İN 

PARMAGI VAR MI? 





31 Mart'ta Prens Sabahattin 

Fikir adamı ve darbeci olarak her şeyiyle İ ngilizlere bağlı bu
lunan Prens Sabahatt in,  bütün mondenliği içinde 31 Mart irtica 
olayının ön plandaki ak törlerinden birid ir. Rauf Orbay, Prens' i ,  
31  Mart ' ta Fitz Maurice ' in alet olarak kullandığım yazmaktadır. 
31 Mart ' ın  bastırı lmasınd an sonra tutuklanan Prens' i kurta rdığını 
i leri süren Cemal Paşa, Mahmut Şevket Paşa'yı öldürmekten sanık 
kişi lerin yargılanması sırasında İngilizlerle bugün dahi çok yakın 
ilişkiler içinde bulunan Sabahattin'in sekreteri ve sağ kolu Safvet 
Lütfi Bey' in Prens' in 31 Mart tertipçisi olduğunu itiraf ettiğini be
lirtmektedir: "Bu defa gerek Safvet Lü tfü Bey ve arkadaşlarının ve 
gerek Nihat R eşat  ve arkadaşlarının mu hakemesi sırasında öğren
dim ki ,  Prens Hazretleri de 31 Mart ' ın  pek müteaddit olan tertipçi
lerinden biri imişler. " 1  

Fakat Prens, cezalandı rılmak tan ,  İ ngiliz Sefaretinin a racıl ığıy
la kurtulmuştur. Nitekim ingiliz Sefiri, yazar Ramsay'e 27 Nisan 
1909 günü , Sabahattin Bey' e bir şey yapılmayacağını kesin olarak 
söyleyebilmiştir. 

ı Cemal Paşa, Hatıralar "İttihad-Terakki ve Birinci Dünya Harbi", tamamlayan ve 
tertipleyen Behçet Cemal, Selek Yayınları, istanbul, 1 95 9, s . 32 .  
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Sultan Reşat'ın Açıklaması 

İngilizci Prens 'in, 31 Mart tertipçileri arasında bulunduğunu 
belirten yeni bir belge, Ecvet Güresin tarafından yayımlanmıştır. 
Bu, Sultan R eşat' ın Galip Bey'e (General Galip Pasiner) anlattığı 
bir anıdı r. Prens Sabahattin 31 Mart isyanından kısa bir süre önce, 
Mehmet Reşat ' ı  ziyarete gelmiş ve şunları söylemiştir: "İttihat ve 
Terakki Cemiyeti gayet mahirane ve esrarengiz birtakım oyunlar 
oynuyor. Belki bir ihtila l çıkaracak ve birçok kan dökecekler. Ve 
bu ihtil al sonucunda Abdülhamit ' i  hal 'ederek sizin hakkınızda 
yapılacak mua meleyi henüz bilemezsem de behemehal Yusuf 
İzzettin E fendi'yi tahta geçirecekler. Bunun için arkadaşlarımla 
inceden ineeye müzakere ettim. Nihayet sizi tahta çıkarmak için 
çareler düşündük. Henüz daha uygun vakit vardır. ihtilal 10-lS 
günden evvel olmaz. İ hti lalin önlenmesine çare bulmak mümkün 
değilse de sizin hayatınızı ve hukuk unuzu muhafaza etmek çare
sini bulduk. Bu kabil olacaktır. Fakat biraz paraya ihtiyaç vardır. 
Lüzumlu olan parayı çabuk tedarik edebilirsek işimizi becerebile
ceğiz. Bunun için müra caat ve müzakereye geldim. " 

Mehmet Reşat, tek life yanaşmış gibi görünür. Reşat, bir İngiliz 
bankere SO bin lira borçlanacak ve bu parayı Prens Sabahattin, 
onu tahta geçirmek için kullanacaktır .  Gerçekten, Prens, İngiliz 
olduğunu söylediği bir kişi ile gel ir ve SO bin liralık borç senedi 
hazırlanır. Fakat bu noktada, Mehmet Reşat bu borcu ödeyeme
yeceğini söyler. Prens'in cevabı hazırdır. Borcu "Milletin hazinesi 
tasfiye eder" buyurur. Mehmet Reşat, kiş isel borcu devletin öde 
yemeyeceğini söyleyince Sabahattin Bey "Ya ben ne için bir  ec
nebi ve bahusus bir İngiliz bankeri in tihap ettim, bunlar devletin 
boğazına basınca, paraları çatır çatır alırlar. H iç bırakırlar mı?"  

Pazarlık bu noktada kesilir ve Mehmet R eşat, Prens' i  kovar. Re
şat ,  olayı şöyle yorumlamaktadır: 
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" Birkaç gün sonra, 31 Mart vakıası patladı, ihbar olunan ih
tilal baş gösterdi. Bu vak'a, bir iki gün iç in  beni düşündür
dü . Daha ilk günü ihtilalin İttiha t ve Terakki tarafından de
ğil, bilak is Sabahattin' in taraftarları tarafından tertiplenip 
yapıldığına muttali oldum."1 

Vahdettin de 31 Martçılann Safındayda 

Bu olayı anlatan Ecvet Güresin, şu yorumu yapmaktadır: '�h
rar fı rkasının organı Osmanlı gazetesinde Sabahattin Bey'in ya
yımladığı açık mektuplarda, Pre ns'in, 31 Mart hareketini hiç de 
takbih etmediği görülür. Sabahattin Bey' in mektupları hatta ule
ma ile askerlere başarı dileği ile yüklüdür. Ulemanın, bugün her 
zamandan çok gayret göstermesi gerektiğine işaret eder, meşruti
yeti uzun yıllar gurbette savunanlar adına kendilerine şükranlar 
sunar ve bu arada kendi siyasi görüşlerini telkin etmeye çal ışır. 
( . . .  ) Ayrıca, Prens ' in o günlerde Heybeli civarında deniz subayla
rıyla temas etmesi ve Abdülhamit'i devirmek için onları kandırma
ya ça lışması Sultan Reşat ' ın söyledikleriyle birleştirilirse durum 
büsbütün sırıtmaktadır." 

Mustafa Kemal' in, Meclis gizli celselerinde İngilizlerin adamı 
olmakla suçladığı Vahdettin ' in de, Ecvet Güresin, 31 Mart ayak
lanmasında parmağı olabileceğini belirtmektedir. Duruşmala r s ı 
rasında Vahdettin ' in ittihad-ı Muha mmed i Cemiyetine girdiği ve 
bu cemiyete yardım ettiği ileri sürülmüş,  fakat hanedanı bu işe 
bulaştırmaktan çekinildİğİ için konu pek fazla kurcalanmamıştır. 
ingilizierin elinde bir kukla olarak Milli Kurtuluş Savaşı 'na karşı 
çıkan ve Türkiye'yi bir İngiliz harp zırhlısıyla terk etmek zorun
da kalan Vahdettin, başından beri İ ngilizci işbirlikçiler grubunun 
içindedir. Hareket Ordusu'nun elinden canını kurtarma telaşı 

2 Ecvet Güresin, J l  Mart İsyanı, Habora Kitabevi, istanbul, 1 969,  s.88-94. 
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içindeki Derviş Vahdetl, i lk  s ığınacak yer olarak Vahdettin ' in sa
r ayın ı  seçmiştir. Vahdettin, İ ngilizci Hürriyet ve İtilaf Partis i 'n in 
manevi l ideri olacak ve İngilizlerle birlikte İttihatçtiarı devirmek 
için girişilen çeşitli tertiplerde yer alacaktır. İttihad-ı  Muhamme
dl derneğine giren ve 31 Mart'ın ön  plandak i ele başlarıyla yakın 
i l işkiler sürdüren İngilizci Vahdettin' in irtica olayıyla ilgili bulun
duğu düşünülebilir. 

Abdülhamit'in Rolü 

Acaba Meşrutiyet ' in i lanı üzerine "Memleketin selametini İn
gilizler i le hareket etmekte görüyorum" diyen Abdülhamit ' in ,  31  
Mart ' ta bir parmağı olmuş mudur? İrtica olayını inceleyen sıkı
yönetim mahkemesinin hükümete verdiği raporda, Abdülhamit ,  
ayaklanmanın müşevvik ve muharriki sayı lmaktadır. Fakat ortaya 
konan kanıtlar doyurucu değildir. Hafiyelik usulünü sürdürmesi, 
Volkan gazetesine birçok kez para vermesi, ayaklanmadan sonra 
asi  askerlerle görüşüp onlara büyük iltifatta bulunması, Binba
şı Ali K abuli Bey'in saray önünde öldürülmesine seyirci ka lması, 
asilerin e l indeki sancağa nişan taktırması gibi kanıtlar, Abdülha
mit'i, 31 Mart ' ın  teşvik çi ve tahrikçisi görmek için yeterli bulun 
muştur ( Ekli belgeye bakınız)_ Abdülhamit ' in Mabeyn Başkatibi 
Cevat Bey de 31 Mart irtica olayının Abdülhamit'in bilgisi çerçe
vesinde cereyan ettiği kanısındadır. Cevat Bey, kanısını şu olaya 
dayand ırmak ta dır: 

"Abdülhamit'e ( _  .. ) askere hitaben bir hatt-ı hümayun tebliğ 
ettirmesini, şeriata mugayir olan adam öldürme fiilinden 
şiddetle içtinap etmelerini hi lafet narnma emretmesini tek
l if ettim . . .  Fakat Abdülhamit, kendisine verdiğim kağıdı, 31 
Mart akşamı yı rttı ,  att ı ."  ı 

3 Halkçı, 7 . 9 .1 954 .  
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Celal Bayar da Abdülhamit'in Meşrutiyeti gözden düşürmek ve 
sonunda eski rejimi  getirmek amacıyla sinsice alttan al ta çalış tığı· 
nı, adamları eliyle alt ınlar dağıttığı nı ileri sürmektedir.4 

Bütün bunlar Abdülhamit ' in de boş durmadığını, İtt ihat ve 
Terakki a leyhinde bazı faaliyetler gösterdiğini, hele olay patlak 
verdikten sonra, asi askerleri okşayarak 31 Ma rt'tan kendi çıka
rına yararlanmaya çal ıştığını, Hareket Ordusu'nun korkusuyla 
belki de çok fazla ileri gidemediğini ortaya koymaktadır. Fakat bu 
kadarı, 31 Mart' ı  Abdülham it ' in düzenleyip yürüttüğünü söyleye
bilmek için yeterli bu lunamaz. Sina Akşin'e göre, olayları ba şlatıp 
yürüten Abdü lhamit değil, muhalefettir. Ön pla ndaki muhalifle
rin çoğuyla da Abdülhamit ' in  arasının iyi olmadığı m u hakkaktır. 
Hatta bunlar a rasında, İ tt ihatçı lar gibi Abdülha mit ' i  tasfiye etmek 
is teyenler de vardır. Muhal iflerden Rıza Nur, Abdülha mit ' i  devir· 
me projelerini, hatırat arında şöyle açıklamakta dır: 

" Bu vak'a i le (31 Mart) İttihatçı lardan kurtulunmuştur. Böy
le  fırsat bir daha ele geçer mi? Bunları burada bir daha ezip 
işi bitirmeli. Düşündüm, ya Abdülhamit? Dedim ki, aynı za
manda onu da hal letmek mümkündür. Derha l, Ha rbiye N e
zaretine gittim. Nazım Paşa'yı bu ldum. Bu zatla sevişirdik. 
İttihatçıları sevmezdi. Asker onu pek sever, ne dese dinl erdi. 
Hem de H arbiye Nazırı idi. Bu sefer dermansız halde bul
dum. Meseleyi ve Cikrimi izah ettim. ' İş işten geçiyor. Sen şu 
askeri topla. 40 bin talimli askerin va r. Şunları (Hareket Or
dusu) bir hamlede bitir. Abdülhami t'i hallet, işler düzelsin' 
dedim. Baktım, d udakları morardı, t itremeye başladı .  Gayet 
aciz ve perişan tavırla 'Ben bunu yapamam' dedi."5 

31 Mart tertipçiterinden Prens Sa bahattin ' in  de  İttihat ve Te rak· 
ki kadar Abdül hamit ' i  devirme çabasında olduğu hatı rlanmalıdır. 

4 Celal Bayar, Ben de Yazdım, Milli Mücadele'ye Gidiş, Baha Matbaası, istanbul, 
1 9 6 5 , 5.4 1 2 .  

5 Ecvet Güresin, age, s.6 3 .  
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Nitekim 3 1  Mart olayları sırasında asi askerlerin Abdülhamit'e 
eğilim göstermesi, muhali fleri kuşkulandırmıştır. Bundan başka 
Abdülhamit  meşrutiyeti gözden düşürmek ve eski rej imi  geri getir
mek çabasında görünürken muha lifler, " İttihat ve Terakki "siz bir 
meşrutiyet peşindedirler. O l ay günlerinde asiler, İ tt ihatçı avına 
çıkmışlar, fakat Meşrutiyet aleyhinde bir tutuma girmemiş lerdir. 
Yunus Nadi, bu konuda şunları yazmaktadır: 

"Ayasofya meydanında, Meclis-i Mebusan'ı n önünde topla
nan asi askerler, evvela Kanun- i  Esasi, Adiiye Nezareti falan 
istemeyiz demişler, bu muhakkak. ( .. . ) Sonra, nedense bir fı
sıltı dönmüş. 'Hayır, Kanun-i Esasi'yi, mebusları isteriz. Fakat 
Şeriatı da tamamen isteriz' demişler. Bu da muhakkak. ( ... )"6 

Bu nedenle, Abdü lhamit ' in 31 Mart ele başlarından olduğunu 
ileri sürebilmek güçtür. Abdü lhamit ,  da ha çok 31 Mart' tan yarar
I anmak istemişe benzemektedir. Bununla birlikte, İ ngilizlerin, 
mu halifler kadar, İngiliz politikasına dönen kudretli ve prestijli 
Abdülhamit ' ten İttihatçılara karşı bir "alternatif" olarak fayda
lanınayı düşünmeleri hesaba katılmalıdır. Sina Akşin, bu görüşü 
paylaşmaktadLr: 

" İngi lizlerin, ne pahasına olursa olsun, İttihat ve Terakki'yi 
iktidardan uzak tutmak için, muhalefeti bir yana bıraka
rak Abdülha mit' i  ya da Abdülha mitçileri para ile destekle
miş olmaları mümkündür. Bu gibi işlerin elçiliklerden çok, 
h aber alma teşkilatlarının eliyle yapılacağı, göz önünde 
tutulacak noktalardan biridir. Rus ve İ ngiliz elçiliklerin
ce Abdülhamit'e yapıldığı söylenen birtak ım kaçma (hatta 
vardı m) tekl ifleri, bu devletlerle ve özellikle İngiltere ile Ab
dülhamit arasındaki yakınlığın, kolayca ya bana atılacak bir 
iht imal olmadığını göstermektedir . "7 

6 Celal Bayar, age, s.1 4 5  
7 Sina Akşin, age, s.490. 
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X. BÖLÜM 

İŞBİRLİI<ÇİLER VE 

HALASI<.ARAN ZABİTAN GRUBU 





Cavit Bey'in C hurchill'e Mektubu 

31 Mart irtica olayından sonra, Mahmut Şevket ve Enver ka
nalıyla, Alman nüfuzu güçlenmiş,  Von Der Goltz Paşa, orduyla 
ilgilenmek üzere yeniden Türkiye'ye gelmiştir. Bununla birlikte, 
İttihatçılar, tam Alman nüfuzuna girmiş o lmaktan uzaktırlar. in 
gi l iz, F ransız ve hatta Rus  dostluğunu arama çabalarına, Birinci 
Dünya Savaşı günlerine kadar devam edeceklerdir. İngiltere'ye 
çeşitli olanak lar tanıyacaklardır. Basra Körfezi'nde ve Arabistan 
yarımadasının güney kısımlarında en zengin petrol kaynakları
nı İngilizlere bırakacak biçimde Türk- İngil iz nüfuz bölgelerinin 
tespiti, Elcezire'de petrol kaynakları a raştırma imtiyazının İngiliz 
şirketlerine tanınması, Dicle ve Fırat n ehirlerinde gemi işletme 
müsaadesi, Aden civarındaki anlaşmazlıkta İngil iz görüşünün 
kabu lü, Aydın şimendiferinin uzatılması, Trabzon ve Samsun l i 
manlarının inşa imtiyazı, tersanelerin ıs lahının İngiliz şirketleri
ne verilmesi, bahriyenin düzenlenmesinin bir İ ngil iz a miraline bı
rakılması, gümrüklerin ıslahının Sir Crawford'a havale olu nması 
vb. İngiltere'ye verilen çeşitli tavizler arasındadır. 
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İttihatçı lar  içinde İngiltere ve m üttefiklerinin davasına kaza
nı lmış ünlü maliyeci Cavit Bey ve Hüseyin Cahit Bey vardır. Talat 
(Paşa) bunlara yakındır. Cemal (Paşa), Fransız dostluğuyla ün ka
zanmıştır. İ ngiltere ve müttefikleriyle ittifak bu çevrelerce aran
mış ve İttihatçılar arasında genellikle tasvip görmüştür. Mesela 
Cavit Bey, İn giltere ile Türkiye'nin a rasını bu lması için Churc
hill 'den med et ummuş ve ona şu ilgi çekici mektubu göndermiş
t ir :  "Türkiye'ye ve Genç Türklere samimi muhabbet beslediğinizi 
bilirim. Buna güvenerek size önemli bir meseleden bahsetmek 
isteri m. Meşrutiyetimizin  başlangıcında ümit  etmiştik ki Türkiye 
ile İngiltere arasında sıkı bir dostluk kurulacaktır. Bazı ufak tefek 
h adiselerin buna engel teşkil etmesi teessüfe değer. Burada, bu 
hadiselerden bahse lüzum görmüyorum. İngiltere 'nin Türkiye'de 
ciddi dostları vardır. Bu gibi anlaşmazlıkların önüne geçmek için 
el lerinden geleni yapmışlardır. Son hadiseler, İngiltere'ye olan 
dostluğumuzu yüksek seviyeye çıkarmak i çin  ortam hazırlamıştır. 
A lmanya, Avusturya, İta lya İti laf zümres ine mensup bir devletin 
bize tecavüzü (Trablusgarp olayı) mil let üzerinde derin tesirler 
bırakmış ve bizi bu zümreden uzaklaştırmıştır. Türkiye 'de İngiliz 
dostluğuna taraflı devlet adamları, İngiltere'de Türkiye tarafl ıs ı  
olanlarla birleşerek bu uygun fırsattan fayd alanmalıdırlar. 

Sizin İ ngiltere'de önemli bir mevkiiniz vardır. Siyasi dostları
nız üzerinde mühim bir nüfuza sahip bulunuyorsunuz. Bu nüfu
zunuzu, dostluğumuzun yeniden ihyası için kulla nmak isteriz. 

Türkiye ile İ ngiltere arasında bir itt ifak kurmak zamanı gel
m iştir. Buna dair şahsi müta laal arınızı lütfen bana bildiriniz. Bu 
mütalaanın şahsi ve gizli kalacağını il aveye lüzum görmüyoru m .  
Gereken ortamı hazırlamak üzere, sizden resmi teklif karşısında 
kalırsam kendimi bahtiyar sayacağım ." 

Ne var ki ,  Churchill ,  bu  mektuba çok geç bir ret cevabı ver
m iştir: "Bu sırada taahhütler altına giremeyiz, siyasetimizi de 
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değiştiremeyiz. " Buna benzer çeşitli teşebbüsler de aynı sonucu 
vermiştir. 

ingil tere ve müttefikleriyle yakınlaşma arzusunun yanı sıra, 
İttihatçılar mali bakımdan da kendilerini, ingiliz ve Fransız ser
mayesine muhtaç saymaktadırlar. Ne var ki ,  bu alanda da onlar
dan destek bulamamışlardır. 1910'da Cavit Bey'in Fransa'da ger
çekleştirmek istediği büyük istikraz, bu devletin bütün mal iyeyi 
denetim altına almaya kalkış ması ve çeşitli ağır şartlı imtiyazlar 
istemesi üzerine, suya düşmüştür. i ngiltere de benzer bir tutum 
takınmıştır. Almanya ve Avusturya n ispeten daha zayıf olanakla
rına rağmen, bu fırsa ttan yararlanarak Türkiye'ye borç vermiş ve 
ülkede durumlarını güçlendirmişlerdir. 

İttihatçtiarın yakınlaşma tekliflerini reddeden ingiltere ve müt
tefikleri, Türkiye'yi parça lama politikasını sürdürmüşlerdir. ingil
tere, Ortadoğu petrol kayna klarına el koymak amacıyla yerli işbir
likçileri kışk ırtma k ta devam etmiştir. Fransa, Suriye'de benzer bir 
plan uygulamış tır. İngil tere ve Fransa, Trablusgarp' ı İtalya'ya, Girit'i 
Yunanistan'a peşkeş çekmişler ve Türkiye 'yi Balkanlar'dan atmak 
için, Balkan devletlerini birleştirmişlerdir. Ba lkan Savaşı günlerin
de Edirne'nin kurtarılmasına bile şiddetle muhalefet etmişlerdir. 
Rusya ise istanbul 'a ve Boğazlar'a yerleşme sabırsızlığı içindedir. 

Şeriatçılığa Evet, Milliyetçiliğe Hayır 

Türkiye aleyhindeki açık politika sına rağmen, ingiltere, ista n
bul'da daima ingilizci bir kukla hükümet görmeyi arzulamıştır. 
Kapitülasyonları kaldırmak isteyen mil l iyetçi eğilimli ittihat ve 
Terakki yerine, Kapitü lasyonla ra dokunınayı reddeden işbirlikçi 
Hürriyet ve İ tilafı desteklemiştir. Em peryalist çevrelerin, ittih at
çı mi l liyetç iliğinden nasıl rahatsız olduklarını göstermek bakı
rnındon 1909 yılında Jean Rodes 'un Le Temps 'da çıkan bir yazısı 
anlamlıdır:  "Kendileriyle görüştüğüm bütün konsoloslar vesaire, 
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durumlarını şöyle anlattılar: Evvelce hükümet yetkililerine yap
tığımız müracaatta, çok büyük bir kolaylıkla karşılaşırdık. Baş 
gösteren anlaşmazlıkların kolayca çözüm yolu aranırdı. Kapitü
la syonların gerektirdiği özel imtiyaziara saygı gösterilirdi. Hiçbir 
memurun buna aykırı hareket ettiği görülmezdi. Bugün ise durum 
tersine dönmüştür. Hakkımızda bir samimiyets izlik var. Hatta 
bazı defa kibir ve nahvetle muamele olunuyor. ( . .. ) 

Şi mdiye kadar konsoloslar, valileri daha çabuk görürler ve işle
rini doğrudan doğruya kendilerine anlatırla rdı. Şimdi ise ' Umur-i 
Ecnebiye Müdürü' namını a lan bazı genç ada mlar, ya bancı konso
losları kendilerine müracaat ettirme iddiasında bulunmuyorla r." 

Yabancı okullara, mill iyetçilerin mü dahaleleri de emperyalist 
çevreleri fena halde k ızdırmaktadır: 

"Bazı  yerlerde bu hareket okulları kontrol etmek, programla
rını karıştırmak cüretkarlıklarına kadar varıyor. ( . . .  ) Konso
losluk kavaslarına karşı reva görülmeyen adilik kalmamış
tır. Özellikle yabancıları tutuklama ve yargılama hususunda 
kapitülasyonla ra aykırı davranışlar daha kesindir."' 

İşte bu mill iyetçi eğilimler, İttihatçıların dostluk çabalarına 
rağmen, İngiltere ve müttefiklerinin İttihatçıları deva mlı düşman 
görmesine yol açmıştır. Milliyetçi hareket, aynı zamanda Türkiye'yi 
güçlendirebileceği, sömürgeleşmiş öteki Müslüman ülkeleri etkile
yebileceği ve Almanya ile yakınlaşmamıza yol açabileceği için teh
likeli görülmüştür. Eski minval üzere İngiliz dostluğu nu sürdürecek 
olan işbirlikçiler, makbul kişiler sayılmıştır. Bu nedenle 31 Mart' tan 
sonra da Fitz Maurice ' in İttihatçıları tasfiye ve Kamil Paşa, Prens 
Sabahattin ve benzerlerini iktidara getirme çabaları sürüp gitmiş
tir. Fitz Maurice ' in bu kez, Intelligence Service'den şeriatçılık kış
kırtmalarında tecrübeli Binbaşı Tyrell adında bir yardımcısı da var
dır. Tyrell, daha sonraları Şerif Abdullah ile Hüseyin ' in şeriatçılık 
adına Osmanlı Devleti 'ne başkaldırınalarını hazırlayacaktır. 

ı 1 9 .2  . 1 3  25 1 1 909] tar ihli Tanin'den sadeleştirilmiştir. 
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işbirlikçiler Orduya El Atıyor 

İngilizlerin faaliyeti, bugün bazı solcuların " İslamcı halk 
cephesi"nin temsilcileri sayma gafleti içinde bulundukları,  aslın
da bütün gerici ve işbirl ikçi unsurları toplayan Hürriyet ve İtila f 
Partisi mensupları ve sempatizanları etrafında dönmüştür. Par
tinin manevi lideri Şehzade Vahdet tin'dir. İngilizci Damat Ferit 
Paşa ve Miralay Sadık Bey, partinin liderleridir. Melami, Halveti 
gibi ta rikat mensuplarına, medrese hocalarına kur yapan Hü rri
yet ve İ tilafçılar, İ ngil izler  ile birlikte daha ilk günden İttihatçıları 
yok etme yolunda çalışmışlardır. Parti' ni n kuruluşundan bir gün 
sonra ,  Hürriyet ve İt i lafçı R ıza Nur, Hüseyin Cahit ile yaptığı ko
nuşmayı, şöyle anlatma ktadır: 

"Parti 'nin kuruluşunun ertesi günü, hiç selamlaşmadığımız 
halde, Hüseyin Cahit Bey, Meclis 'te yanımıza geldi. Yüzü, 
heyecandan saman gibi sararmıştı. Benden, fırkamın ne ol· 
duğunu ve maksadımı sordu. Ben de 'Siz çok ileri gittiniz. 
Biz de bütün muhalefet kuvvetlerini bir yere topladık. Size 
müthiş bir darbe-i helak (ölüm darbesi) indireceğiz. Mak· 
sadımız, sizi iktidar m evkiinden atmaktır ' dedim. ' İyi ama 
içinizde muta assıp, dindar, ( . . .  ) ,  Hı ris tiyan, cahil, alim ve 
m uhtelif siyasi fikirde adamlar var. Nasıl olur? Hani sen 
Meclis-i Mebusan'daki fırkalar narnındaki eserinde, bizi,  bir 
cinsten olmayan (amalgame) diye vasıflandırıyordun. Biz· 
den dürüst iş çıkmayacağını iddia ediyordun. Ya, bu sizin
ki? '  dedi. 'Evet, hakkın var' diye mukabele ettim. Ve şunları 
söyledim: 'Sizi devirmek için şimdi ne bulursak topladık. "'2 

Hürriyet ve İ tilaf, İ ttihatçıları devirme yolunda Miralay Sadık 
Bey'i n ordu içindek i taraftariarına güvenmektedir. Celal Bayar, bu 
ilk denemeyi şöyle anla tmaktadır: 

2 Rıza Nur, Hürriyet "e İtilaf Nasıl Doğdu, Nasıl O ldü, Akşam Matbaası, istanbul, 
1 9 1 9, 5. 1 2 . 
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"Parti, İkinci Reisi Albay Sadık Bey'den ordu içindeki taraf
tarları yoluyla Meclis'in ve İttihatçı milletvekillerinin tehdit 
edilmesini istedi. Halbuki Sadık Bey, buna muktedir değildi. 
O daha önce, İttihatçıları devirmek için Prens Sabahattin Bey 
ile Radikal Partisi Reisi Şeref Paşa'dan para almış, fakat bir 
şey yapamamı ştı. Şimdi ise şahsına gelebilecek herhangi bir 
tehlikeye karşı, İngiltere elçiliğine sığınabilmek için Kamil 
Paşa'dan bir tavsiye mektubu koparmak yolundaydı. Hürri
yet ve İtilaf Partisi umumi merkez azasından şair Hüseyin 
S iret (Özsever) aracılığıyla bu arzusuna da kavuşmuştu . "  ı 

Fakat, yavaş yavaş ordu içinde bir miktar kuvvet elde etmişler-
dir. Manast ır'da Arnavutluk davası güden bazı subaylar, Hürriyet 
kahramanı Resneli Niyazi 'yi  takliden dağa çıkmışlardır. Bu esna
da, Hürriyet ve İtilaf Partisi ile Prens Sabahattin ve Şerif Paşa, Ar
navutluk isyanını desteklemişlerdir. Prens Sabaha ttin, Arnavutlar 
ile " İ tilaf" namına il işki kurmuş ve bunlara para vermiştir. 

Arnavutluk'ta subaylar, siyasi maksatlada dağa çıkarak isyan 
ettikleri sırada, İstanbul 'da da birkaç subay "Halaskaran Zabitan 
Grubu "nu kurmuştur. Grupta, Mill i  Mücadele yıllarında İs tanbul 
Hükümeti 'nin Umum Jandarma Komutanlığı 'n ı  yapacak olan Bin
başı Kemal Bey ( Paşa) gibi kişiler yer almaktadır. Bu Kemal Bey, 
arkadaşları hesabına Skalyeri adında bir Rum pol itikacının aracı
l ığıyla Prens Sabaha ttin'e başvurmuş, hükümeti devirme arzula
rını açık lamıştır. 

Kamil Paşa ve Sabahattin Sahneye Çıkıyor 

Prens, Rıza Nur 'u,  Mahir Sai t ' i  ve "Mahmut Şevket olayı" sıra 
s ında İngiliz, Fransız ve Rusların İstanbul'a asker çıkarmalarını 

3 Celal Bayar, Ben de Yazdım, Milli Mücadele'ye Gir/iş. Bahn Matbaası. istanbul, 
1 96 5 , 5.4 5 8. 
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isteyecek olan Kemal Mitha t' ı çağırıp teşebbüsün başarısı üzerin
de tartışm ıştır. Bunlar "Bizde vak'a lar, vakıa ları besler, hüküme
tin dolayısıyla mevkii sarsıldığı şu zamanda, burada da bir darbe 
vurulursa düşeceği muhakkak" cevabını vermişlerdir.'• 

Bunun üzerine Prens, ihtilal beyannamesi ve programları üze
rinde çalışmış,  eksiklikleri kendine göre tamamlamıştır. Hazırla
nan beyannameyi ilkin evinde jelatinle, sonra Beyoğlu'nda bir 
matbaada gizli ve çok miktarda bastı rmıştır .  Prens Sabaha ttin, bu 
uğurda bir hayli para harcamış, asker, sivil, yüksekokul öğrenci
lerinden tarafta r bulmaya çalışmıştır. Melamilerin Şeyhi Terlikçi 
Salih Efendi de mürillerinden sivil ve subay birtakım kimseleri 
bulup hazırlamıştır. Prens ile Nazım Paşa ve Kamil Paşa arasında
ki yazışma ve görüşmeler olmuş, bu işte R ıza Nur aracılık etmiştir .  
İngilizci çevrelerin düzenlediği bu darbe teşebbüsü, sırf bir askeri 
hareket diye gösterilmiştir. R ıza Nur, bu ta ktiği şöyle açıklamak
tadır: " Biz kendimizi ve bütün sivilleri gizleyerek bu harekete sırf 
bir askeri hareket süsünü veriyorduk." 

As lında darbe teşebbüsü, Fitz Maurice ve işbirlik çi politika cı
ların eseridir. Ama elde ettikleri subaylar çok az sayıdadır. Nite
kim Halaskar Grubu'na ve asi A rnavut subaylarına karşı, subay 
çoğunluğu sert tepki göstermiştir. i stanbul'da Hürriyet-i Ebediye 
Tepesi ' nde bulunan üç yüz subay, şu beyannameyi yayı nlamıştır :  
"Ordunun, siyasi işlerle meşgul olduğuna ve hükümetle Mebu
san Meclis i 'n in  icraatına ve muamelelerine karışıldığına dair bir  
müddetten beri  yapıla n isnatlar, zabitlerden pek az bir cüz'ü neve 
yalnız Halaskarlar grubu halindeki kısmına aittir. Ordu, bundan 
m ünezzeh kalmıştır .  Tarafsızdır ve bu hallerin ve müdahalelerin 
aleyhindedir. Biz, siyasetle ka t'i olarak meşgul olmadığımızı fi ' li 
bir del i l  olmak üzere, o gibi hareketlerde bulunanlar hakkında 
kanuni muameleler yapılmasını ,  ordunun şerefinin kurtarılması 
için tek bir vasıta saydığımızı arz ederiz. " 

4 Rıza Nur, Hürriyet ve İtilaf, s.3 6 .  
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Selanik 'te 1 1 6  subay, çeşitli yerlerde birçok subay aynı yolda 
bildiriler yayı mlamışlardır. Fakat komplo, vesvesel i bir kişi olan 
Sadrazam Sait Paşa'nın ürkekliği ve cuntaya kaza nılan Nazım 
Paşa ile Hurşit Paşa'nın entrikaları yüzünden başanya ulaşma
mıştır. Ne var ki ,  Sultan, Talat  Bey ' in  (Paşa) " Bizden sonra Kamil 
Paşa'nın sactarete gelmesi, memlekette iç harp demektir" tehdidi 
üzerine, Kamil Paşa'yı sactarete getirmemiş, ortalama bir formül 
uygulamıştır. Gazi Muhtar Paşa'n ın  başkanlığında "Büyük Kabi
ne" kurulmuştur. Kabinede Kamil Paşa, Nazım Paşa (Harbiye) yer 
almış ve İ ngilizlerin adamı Nu rodonkiyan Hariciye Nezareti'ne 
getirilmiştir. 
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XL BÖLÜM 

BABiiLİ BASKINI 





Kukla Hükümetten İngilizlerin Bekledikleri 

" Büyük Kabine"nin kurulmasıyla, İ ngi l izci muhalefet, iktidara 
tam yerleşmese bile, İ t t ihatçıları iktida rda n uzaklaştırmıştır. Yeni 
Kabinenin mensu plarından Kamil Paşa i le yakını  Şeyhülislam 
Cemalett in Efendi,  i ktidardan yararlanarak derhal İ tt ihatçı avına 
başla mak istemişlerdir. Sadrazam Gazi Muhtar Paşa, hatıra tında 
şöyle demektedir: 

" Kamil Paşa ile Şeyhülislam Cemalettin Efendi, her gün 
beni görürler, ısrarlı bir lisanla benden İttihat ve Terakki l i 
derlerinin ortadan  kaldırılmalarını, tenkil edilmelerini tek
l i f  ederlerdi. Ben de, kanuna aykırı b ir hal  olmadıkça , bir 
şey yapamayacağıını söylerdim. " 1  

Bu arada, İng iltere ve mü ttefiklerinin Türkiye aleyhta rı faali 
yetleri yürümektedir. In telligence Service' i n  adamı olması muh
temel bulunan Times gazetesi muhabiri Raucer, Yunan-Bulgar  
ittifakını sağlayarak Balkan Savaşı 'nı körüklemiştir. Balkanla r'da 

ı Celal Bayar, Ben de Yazdım, Milli Mücadele'ye Gidiş, B aha Matbaası, istanbul, 
ı 9 6 5 ,  s.9 1 tı .  

1 1 7  



savaş hazırlığı ilerlemiştir. İstanbul'da heyecan yüksektir. Genç
lik savaş istemektedir. Hürriyet ve İtilaf Partisi de genel heyeca
nın dışında kalamayarak Sultanahmet Meydanı'nda bir miting 
düzenlemiştir. Türk devletine karşı devamlı ihanet halinde olan 
G ümülcineli İsmail, Ali  Kemal ,  Derviş Hi ma, Boşo Efendi gibi İt
t ihatç ı ların konuştuğu mitingden sonra, mitingeBer Beyoğlu'na 
geçmişler ve İngiliz Elçiliği önünde durarak Osmanlıların "Öte
den beri büyük İngiliz m illetine karşı samimi duygularla bağlı ol
duğunu" söylemişlerdir. "İngiltere devlet-i fahimesinin, Osmanlı 
devleti hakkında beslediği samimi duyguları" belirtmişlerdir_ Bu 
beyanlar üzerine, elçilik memurlarından biri, büyük elçi adına, 
heyete hoşnutluğunu belirtmiştir. 

Ne var ki, İngilizler ve m üttefiklerinin tohumlarını ektikleri 
savaş, çeşitli nedenler a rasında kumandan Nazım Paşa'nın yan
l ış kararları yüzünden yenilgiyle sonu çlanmıştır. Kabine düşmüş, 
Fitz Maurice'in deyimiyle " Çılgınhk derecesinde İ ngiliz taraftan" 
olan Kamil Paşa, nihayet sactarete gelmiştir. İngilizci Nurodonki
yan ve yenilgiden suçlu olduğu halde Halaskaran cu n tasının lide
ri Nazım Paşa yerinde kalmıştı r. Yeni hükümet, Bulgarların Çatal
ca'ya yaklaştığı günlerde, İttihatçı temizliğine girişmiştir. İngiliz 
Başbakanı Asquith'in "Makedonya ve Trakya, Balkan ordularının 
elindedir. Hıristiyanlık'ın Avrupa'ya giriş kapısı olan Selanik, Yu
nan lıların eline düşmüştür. İstanbul 'un her an düştüğünü iş itebi
liriz. Eski durum artık geri gelemez" dediği bir sırada, Kamil Paşa 
Hükümeti ,  İ tt ihatçı avına girişmiştir. Valilerden sadakat yemini 
alınmış, İttiha t  ve Terakki kulüpleri kapatılmış, birçok İ ttihatçı, 
Bekira ğa B ölüğü'ne hapsedi lmiştir. Nazım Paşa "Ordudaki subay
lar arasında İttihat ve Terakki Cemiyeti 'ne taraftar olanlar, yüzde 
2 nispetinde bile değildir" diyerek bu temizliğin cesaret vericisi 
olmuştur. 

1 1 8 



İngi lizlerin, İ ngilizci Kamil Paşa'dan istedikleri, Türkiye aleyh
ta rı pol itikalarının itirazsız uygulanmasıdır. Nitekim Fitz Maurice, 
sahneye çıkıp, doğrudan doğru ya Balkanlıla da  görüşüp anlaşma
nın daha iyi olacağını özel dostları operatör Cemil Paşa ve onun 
kayınbabası Şeyhü lislam Cemalettin Efendi ve Ayandan meşhur 
Damat Ferit Paşa yolu i le Sadrazama telkin ve tavsiyede bulun
muştur. 1  Emirkulu Kamil Paşa, Fitz Maurice'i n tavsiyesine uymuş 
ve Rus Büyükelçiliği yoluyla Bulgar Kralı Ferdina nd'a bir tel çekip 
mütareke istemişti r. Kamil Paşa'nın telgrafına Bulgarların cevabı, 
Çatalca savunma ha ttına saldırmak olmuş tur. 

Almanların Telaşı 

Bu sırada, İstanbul'daki Alman yetkilileri telaştadır. Elçi Van
genheim' ın Alman Hariciye Nazırı'na gönderdiği bi r özel mek tup, 
İstanbul'daki Almanların Türkiye'yi mukavemete teşvik ettiğini 
göstermektedir: 

"Ekselansınız gibi yıllarca Türkiye'de, Türkiye menfaatine 
ça lışmış olan kimseyi, Türkiye üzerine çökmüş olan fela
ketin, en derin surette müteessir etmesi lazımdır. Marchall 
( İstanbul'daki eski Alman Elçisi), hayatının sonuna kadar 
bahtiyar bir insandı. Ömrünün eserinin parçalanmaya baş
laması tarihinden iki hafta önce, ölmek bahtiyarlığına ka
vuşmuştur. 
Maalesef şimdilik maneviyatın yükselmesine doğru, hiç
bir hareket görülmüyor. Nazım Paşa, barışı tavsiye ediyor. 
Çünkü kendisi askerin güvenini kaybetmiş ve başka bir baş
kumandanın kendisinden daha iyi, işin içinden çıkmasını 
istemiyor. Babıali 'de memurlar ve halk arasında tam ma
nasıyla panik hakimdir. Bu ruhi  halet ,  Türklerin çabucak 

2 Celal  Bayar, age, s .954 .  
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yenilmesini isteyen bura H ıris tiyanları ve Rus Büyükelçi
liği 'nden çıkan ve bütün İstanbu l'a yayılan durumu tasvir 
edici haberler tarafından beslenmektedir. Giers (Rus Elçisi) 
ve Bompard (Fransız Elçisi) bu hususta yardım etmektedir. 
Pallavicini de (Avusturya Elçisi) ziyadesiyle sinirli oldu. 
Bütün bunlar, Türklerin maneviyatma fena tesir etmektedir. 
Ben , Strempel (Alman Ataşe Militeri) ve ıslahatçılarla bir
likte Türklere cesaret vermeye ve Çatalca hattını terk etme
lerine m ani  olmaya çalışıyorum. Burada bulunan yabancı 
zırhlıların gözü önünde Ferdinand Ayasofya'ya girecek. Hi
lal eski camiden kaldırılacağı vakit, Bulgar Çarı'na yardım 
edecek olan Rus papazı, herhalde buradaki harp gemilerin
den birinde saklı bulunduruluyordu. Onun içindir ki, Çatal
ca ha ttını m u tlak  surette tutmak lazımdır. " 3  

N e var k i ,  A lman Elçisi 'n in gayretkeşliği, Kayzer ' i  k ızdıracak
tır. Almanların eskiden beri politikası, Türklerin Avrupa toprakla
rını  terk edip Anadolu'ya çekilmesidir. Nitekim Goltz Paşa, daha 
çok eski tarihlerde, bunu açıkça belirtmiş tir. Bu nedenle A lm an
lar ,  Türkiye ' nin sömürgeleştirmeyi düşündükleri Anadolu toprak
larını,  Rus ve İngil iz emellerine karşı korumu şlar, Rumel i 'nin el
den çıkmasına ise seyirci kalmışlardır. Vangenhaym'ın "Birkaç ay 
dayanıl ırsa bu mu kave met, son hesaplaşmada, hem Türkiye ' nin 
hem de Avrupa vilayetlerinin paylaşılmasında menfaati olmayan 
devletl erin kar hanesine yazılacak bir şey olur" telkinine, Kayzer 
"Kimsenin böyle bir menfaati yoktur. Bunu bekliyoruz" notunu 
düşmüştür. Almanya, İngiltere ve müttefikleri gibi;  Türkiye 'n in 
Rumeli 'den a tı lmasını  beklemektedir. 

Türkleri Rumeli 'den kovma yolundaki Avrupa'nın ortak politi
kası, milliyetçiterin fedakarlığıyla Türk ordusunun Çatalca'da Bul
garları geri püskü rtmesi sayesinde bozulmuştur. Genç subaylar 

3 Celal Bayar, age, s. 103 1 .  
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istila erlilen toprakları kurtarma azmindedir. Edirne'yi alma bir 
haysiyet sorunu haline gelmiştir. Bu noktada, Almanya da  dahil, 
büyük devletler sahneye çıkmış, Edirne'nin Bulgadara terk edil ip 
Midye ·Enez hattının kabulü i çin  Babıa l i 'ye bir nota vermişlerdir. 
İ ngilizci Kamil Paşa, Edirne giderse içsavaş çıkar gerekçesiyle 
i ngiltere'den medet ummaktadır. is tanbul 'daki i ngiliz büyükelçi
si Lowther ' in  büyük devletler notasının Babıali 'ye verildiği gün 
Londra'ya çektiği bir tel, Kamil Paşa' nın durumunu iyi anlatmak
tadır: "Sadrazamdan özel olarak öğrendim ki o, büyük devletlerin 
ortaklaşa notasma karşılık vermeden önce, Londra'daki büyükel
çisine, hükümetin i ç inde bulunduğu güçlükleri ve Edirne'yi ve
recek olursa bundan bir içsavaş ve şimdiki durumdan daha kötü 
zararla r çıkabileceğini size bildirmesi ve Edirne kenti  ve dolayia
rının tarafsızlaştırılmasını ve büyük devletlerce herhangi bir ulus 
içinden seçilmiş bir Müslüman val inin yönetimine verilmesini 
Balkan devletlerine kabul ettirmek için çalışınanızı sizden dile
mesi için tel ile önerge verdirrnek düşüncesindedir. " 

Londra'nın cevabı, ista nbul sefirinin azarlanması olmuştur. 
Kamil  Paşa ise mutadı üzere i ng ilizierin talebine boyun eğerek 
büyük devletlerin notasını kabullenmiş ve Edirne'nin kaybına 
rıza göstermiştir. Acele toplanan Şura-yı Saltanat,  bu kararı onay
lamış tır. 

Milliyetçiterin Direnişi 

i şte bu noktada yurtsever güçlerin desteğiyle Edirne'yi kurtar
mak için ünlü Babıali baskını, Enver, Talat ve arkadaşla rı tara
fından gerçekleştiri lmiş ve Kamil Paşa istifaya zorlanmıştır. Paşa, 
silah tehdidi altında yazdığı istifasında, "Cihet-i askeriyeden vuku 
bulan teklif üzerine" ibaresini kullanmış Talat Beyin azarlaması 
üzerine "ahali" kel imesini de ekleyip halk ve ordu tarafından ik
t idardan uzaklaştırıldığını kabul etmiştir. Sadarete, Mahmut Şev-

1 2 1  



ket Paşa getirilmiş ve genç mil l iyetçilerin baskıs ıyla Avrupa'nın 
notası reddedilmiştir. Cevabi notada, kısaca şöyle denilmektedir: 
"Edirne, tam bir Müslüman şehri, Osma nlı İmparatorluğu'nun 
ikinci başkentidir. Onun terk edileceği sözünün bile ortaya çık
ması ,  bütün memlekette heyecan yaratmaya sebep olur." 

Bunun dışında notada, çeşitli mil l iyetçi talepler yer almakta
dır .  Gümrük özgürlüğü, mali ve ekonomik bağımsızlık, modern 
serbest hukuk esaslarına dayanan karşılıklı ticaret yapabilme 
hakkı, Türkiye'de yabancıların da Osmanlı mükellefleri gibi vergi 
ödemeleri, yabancı postanelerin kapatılması ve kapitülasyonla
rın kaldırılması yoluna gidilmesi bu talepler arasındadır. Bu mil
liyetçi taleplerden hiç hoşlanmayan büyük devletler, ekonomik ve 
mali  baskı yoluyla yeni hükümeti dize getirmeye çalışmışlardır. O 
kadar k i ,  devletin imtiyazlı kuruluşu Osmanlı Bankası, hükümete 
SOO bin altın lira gibi mütevazı bir avansı vermeyi reddetmiştir. 
İngiliz Hariciye N azın Sir Edward Grey, Avam Kamarası'nda teh

ditler yağd ırmıştır: "Türkler, Bulgarların duçar oldukları felaket
ten is tifade ederek Londra Muahedesi 'n i  yok addeder ve Edirne'yi 
istirdada kalkışırlarsa sonradan uğrayacakları ceza, pek şiddetli 
olacaktır. Değil yalnız bütün Avrupa'daki ülkelerinden mahrum 
olmak, belk i  İstanbu l 'u  bi le kaybedeceklerdir." 

İngilizler gibi Almanlar da barış tavsiye etmekte, Türk ordu
sundaki Alman uzmanları ,  ordunun perişan  durumunu ileri sü
rerek bu t avsiyeleri desteklemektedir. Mahmut Şevket Paşa, bu 
haskılara boyun eğecektir. Ama Mahmut Şevket Paşa'ya rağmen 
genç mil l iyetçiler direnecek ve uzun tereddütlerden sonra Edirne 
kurtarılacak tır. 
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"Şeriat ve İngiliz Askeri isteriz" 

Babtali baskını sonucu, İ ttihatçtiarın işbaşma gelişi ve mi l li 
yetç ilerin İngi l tere ve mü ttefiklerinin Balkan planiarına direnişi, 
Fi tz Maurice ve yerli işbirlikçileri tekrar harekete geçirmiş tir. işbir
l ikçiler arasında ön planda, Prens Sabahattin, Şehzade Vahdettin 
ve İt i lafçı Damat Salih Paşa gözükmektedir. Amaç, önce önemli 
İ t tihatçtiarı öldürerek terör yara tmak, böylece ülkeyi hükümetsiz 
bıraktıktan sonra, Kamil Paşa ya da Prens Sabahattin ' i  iktidara 
getirpıektir. 

İstanbul Muhafızı olarak,  olayları yakından izleyen Cemal Bey 
( Paşa), darbenin a macını ,  soruşturma sonuçlarına dayanarak 
şöyle açıklam akta dır: 

" Bu defaki tertiba t, bilhassa İ ngiltere sefareti Baştercümanı 
Fitz Maurice ile askeri ataşesi Binbaşı Tyrell tarafından hi· 
maye ve teşvik olunuyordu. 
Sorgu ve muhakeme neticesinde sabit oldu ki, fırka veya 
grup halinde veya münferit şahıslar olarak birçok muha· 
liflerin müşterek veya aynı gayeye hactim müteferrik çalış
maları neticesinde, evvela İtt ihat ve Terakki 'nin mühim 
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şahsiyetleri aleyhine bir suikast icrasında ve bu surette 
memleketi hükümetsiz bıraktıktan sonra, Zat-ı Şahane üze
rinde icra edilecek tesirler sayesinde Müşi r Şakir Paşa'yı 
Sadaret Kaymakaml ığı 'na (Sadrazam Vekilliğine) tayin et
tirmek ve onun riyaseti altında bir muvakkat kabine vücu
da getirerek ve üç gün üç gece İttihat ve Terakki 'nin bütün 
fertleri aleyhine bir katliam tertip etmek ve sonra kabineyi 
Kamil Paşa'nın veyahut Prens Sabahattin'in reisliği a l tında 
teşkil eylemek hususların a karar verilmiş. "1 

Plan, ustaca hazırlanmıştır. Önce, bir terör hareketine girişerek 
Ta lat, Cemal vb. gibi önde gelen İ ttihatçı lar öldürülecektir. Şehir
de böylece bir terör yarattıktan sonra, bayrakt arla Babıali  üzerine 
yürünecek, 31 Mart İrtica olayında olduğu gibi "Şeria t  isteriz [ "  fer
yatlarıyla halk ayaklandırılacak ve ayak lanma sonucu hükümet 
devrilecek tir. Hem işbirl ikçi hem de şeriatçı olan terörcüler, kendi 
güçlerine pek güvenemedikleri için,  aynı zamanda yabancı dev
letlerin İstanbu l 'a asker çık artmalarını isteyeceklerdir. Bulgarlar 
Çatalca hattına dayandıkları zaman, İstanbul 'un düşmesi bekle
nirken karışıklık çıkabileceği iddiasıyla tebaalarının can ve mal
l arını korumak üzere, İstanbul 'a büyükelçiler emrine ikişer savaş 
gemisi gelmiş ve !imanda demirlemiştir. iplerini Fitz Maurice ' in 
tuttuğu işbirl ikçiler, ş imdi "gerek Avrupa ve gerek u mumun men
faa ti" gereği karaya asker çıkartılmasını arzulamaktadırlar. Daha 
sonra ları Rusya'n ın  içiş lerimize müda hales ini r ica edecek olan 
Kemal Mi that,  büyükelçilere verilecek beyan name işini hazırla
makla görevlendirilmiştir. Beyanname, İstanbul 'un  i şgal daveti
yesinden ibarettir: " Bir  tabur serseri ile idare olunan hükümet-i 
hazırayı ezip kırmak için tertip etmiş olduğumuz planları, herçi 
badabad mevkii fi ile getirmeye karar verdik. 

1 Cemal Paşa, Harıralar "irrihad-Terakki ve Birinci Dünya Harbi", tamamlayan ve 
tertipleyen Behçet Cemal, Selek Yayınları, istanbul, 1 9 59, s.36 ve 5 1. 
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Asayişin muhafazası için seEirierin karaya asakir-i bahriye ih
racına (deniz askerleri çıkarmaları) emir etmeleri, gerek Avrupa 
ve gerek um um un menfaa tl eri iktizasındandır. 

İmza: ihti lal  K omitesi" 

Fitz Maurice ve Tyrell Sahnede 

F i tz Maurice ve B inbaşı Tyrell, bu kez açıkça sahnede görün
mektedir. Mahm u t  Şevket Paşa 'yı öldürecek olan Ha laskaran su
baylarından Çerkez Kazı m,  Köstence'den getirilmiş ve Fitz Maurice 
ile Binbaşı Tyrel l ' in  h imayesinde vapurdan çıkarılmıştır. Kazım 
Bey'i vapurdan alıp araba i le getiren Fitz Maurice, onu İ ngi l iz uy
ruklu bir kadının evine yerleştirmiştir. Kadın da bu evde o turdu
ğundan, darbecilerin kapitülasyonlardan yararlanarak burada gü
venlik iç inde faa l iyet gösterecekleri umulmaktadır. Ama İstanbul 
Muhafızı Cemal Bey (Paşa), darbe hazırlıklarını öğrenince, kapitü
lasyonları hiçe saya rak evi bastırmış ve İngiliz ev s ahibesinin "Bu 
ev bizimdir. Biz de ecnebiyiz, elçi l ikten adam olmadıkça kapıyı aç
m am " it irazları arasında birtakım terörcüleri yakalamış tır. 

Öte yandan. o sıra la rda dış ülkelerde bulunan ve darbe sonucu 
sactarete getiri lecek olan Kamil Paşa, Mesajeri Maritim vapuruyla 
baş!< en te ge lmişt ir. İstanbul Muhafızı Cemal Bey (Paşa), Kamil Pa
şa'nın "pervasızca İs tanbul 'a  gelişini ,  iht i la l  teşebbüslerinin pek 
yakın olduğuna en büyük bir işaret saymış" ve harekete geçmiştir. 
Cemal Paşa, polis mü dürü ne şu direktifi vermişt ir: 

"Şimdi ben, muhafızlık tarafından bir subayla lüzumu kadar 
inzibat memurunu Kami l  Paşa'nın konağına göndereceğim. 
Siz de bir komiserle kafi m iktarda polis tahsis ediniz. Komi· 
serle subay, maiyetleriyle beraber Kamil Pa şa'nın konağına 
g itsinler. Konağa dışarıdan yerli veya yabancı kimsenin g iri
şine müsaade etmeyecek şekilde giriş yerler ini nezaret altı
na a lsınlar. Subayla komiser, Paşa'dan mü lakat rica etsinler: 
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Memleketin dahili vaziyeti, Kamil Paşa'nın şu anlık istan
bul 'da bulunmasında pek fazla zarar görecek mahiyettedir. 
Binaenaleyh hükümet, Paşa'dan rica ediyor, kendilerini bu
raya Mısır'dan getirmiş olan Mesajeri Maritim vapuru ile yine 
Mısır'a avdet buyursunlar. Hatta vapur burada üç gün kala
caksa Paşa, azami on iki saate kadar va pura binmelidir. Aksi 
halde hükümet, teessüfe şayan bazı ihtiyati tedbirler almaya 
mecbur olur. Bunları söylesinler ve Paşa'nın vereceği cevabı, 
bize bildirerek kendileri konak ta kalsınlar ve kimsenin dışa
rıdan içeriye girmesine müsaade etmesinler. 
Bu karar, derhal yapıldı. Ben, yaverim Yüzbaşı Hilmi Efen
di'yi görevlendirdim. Paşa, cevaben pek yorgun old uğu 
için bu kadar kısa bir zamanda yeni bir vapur seyaha tine 
tahammül edemeyeceğini ve binaenaleyh hükümetin sala
hiyet dışı olarak ittihaz ettiği bu karara tabi olmaya lüzum 
görmediğini bildirmişti. Bu cevap üzerine, Paşa, İstanbul 'u 
terk edinceye kadar ne içeriden dışarıya ve ne de dışarıdan 
içeriye hiç kimsenin girmesine müsaade edilmeyecek şekil
de, konağın nezaret a ltına a lınmasını emrettim. 
Ben bu tedbirleri aldığım sırada, ingiltere Sefareti baş tercü
ınanı Fitz Maurice, derhal sefir namına hoş geldiniz demek 
üzere, konağa gelmiş ve fakat hükümet memurla rının meni 
üzerine, içeriye girememişti. Mahmut Şevket Paşa suikastı
nın hakiki tertipçisi olan bu şeytan ruhlu adam, mukabil si
yasi tedbir i ttihaz ederek hemen sefir namına Mahmut Şev
ket Paşa'yı ziyaret eder ve nasıl olup da İn giltere sefare tinin 
esk i dostu olan Kamil Paşa ile görüşmesine ma ni  olunduğu
nu bir türlü anlayamadıklarını ve bunun ingil tere umumi 
efkan üzerinde fena tesir edeceğini söyler ve daha birtakım 
beylik tehdit sözleri sayar dök er. "' 

2 Cemal Paşa, Hatıralar "irrihari-Terakki ve Birinci Dünya Harbi", tamamla yan ve 
tertipleyen Behçet Cemal. Selek Yayınlar ı ,  ist anbul,  1 9 59 ,  s.4 3 .  
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Mahmut Şevket Paşa " Kamil Paşa"yı tehdide cüret eden i s tan
bul Muhafızı 'na karşı a teş püskürür. Cemal Bey is tifasını vermeye 
kalkışırsa da sonunda Sadraza ını şu sözlerle ikna eder: 

"Sizi temin ederim ki Paşa hazretleri, Kamil Paşa, sizin ce
nazenize basarak makamımza oturmak maksadıyla istan
bul'a getirilmiştir. Paşa'nın bu raya gelişi ,  ihtilalin yakın 
olduğuna en büyük delildir. Şimdi Paşa'yı i stanbul'u terke 
mecbur etmek, ihtilalcilerin bir kanadının kırılmasına yar
dım edecektir. Hiç olmazsa bendeniz öyle zannediyorum, 
malum-i  devletlerinizdir ki, gizli ihti lal ve suikastiara karşı 
mani tedbirler almaya memur olanlar, icraat serbestisine 
malik olmaziarsa muvaffak olmalarına imkan kalmaz. Beni 
bu vazifeye tayin huyurduğunuz s ırada her türlü tedbirle
rin a lınmasında serbest olacağıını vaat etmiştiniz. Şimdi 
ise karşınızda haksız ve salahiyersiz bir ingiliz sefareti çıkar 
çıkmaz, en mühim gördüğüm bu tedbiri almaktan beni men 
ediyorsunuz. ' ' l  

Bu uyarı üzerine, Kamil Paşa 'ya  fazla şiddet göstermeme şar
tıyla Sadrazam, istanbul Muhafızı 'na hareket serbestisi tanır. 
Cemal Bey, oğlu aracılığıyla Kamil Paşa'ya, ingiltere sefaretinin 
müd ahalesinden hiçbir fayda beklenemeyeceğini, bir gün içinde 
i s tanbul 'u  terk etmesi gerek tiğini bildi rir. Bu ültima toma boyun 
eğen K ami l  Paşa, ertesi gün ingiliz sefiri Sir Lowther ' in a rabasın
da,  Sefir ile birlikte konağından ayrıl ır ve vapura b iner. 

istanbul Muhafızı Cemal Bey 'in uyanıklığına rağmen tertipçi· 
ler Mahmut Şevket Paşa'yı öldürmeyi başaracaklardır. ittihatçıla
rın, suikastı bildikleri halde, kendisinden kurtul mak için Mahmut 
Şevket Paşa' n ın  öldürülmesine göz yumdukları ileri sürülürse de 
bu iddiayı destekleyecek delil yoktur. Yalnız, suikastçılar daha 
öteye gidernem işler, kısa sürede yakalanmışlardır. 

3 Cemal P aşa, age, s .46 .  
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Prens Sabahattin Bey, kurtuluşu İngilizlere s ığınmakta bul
m uştur. i s tanbul Muhafızı' nın sözleriyle " Prens Sabahatt in Bey 
ortadan kaybolmuştu. İngiltere sefareti Baştercümanı Fitz Mauri
ce ile askeri a taşesi Binbaşı Tyrell tarafından hi mayeye mazhar 
olarak İngiliz resmi müesseselerinden birinde olduğunu haber 
alıyordum. Ama bittabi bir şey yapmak mümkün değildi. ( .  . .  )"� 

Sıkıyönetim mahkemesi, Prens ve öteki işbirlikçileri gıyaben 
idama mahkum etmişse de bunların hemen hepsi, sefaretlerin 
yardımıyla Avrupa'ya kapağı atmanın yol larını bulmuşlardır. 
Bundan sonra Cemal Paşa, Alman istihbarat servisle rinin de yar
dımıyla işbirlikçilere göz açtırmamıştır. Rus Sefareti baştercüma
nı, bu durumdan şu sözlerle yakınma ktadır: 

"Türk Fouche'si, polislikte dahi Cemal Paşa, ülkeyi çok iyi 
temizlemiştir. İdare ve ordunun belli  başlı yerlerine yerleş
miş Almanlar her şeyi yetiştiriyor, her şeyi görüyor ve bütün 
başkaldırma teşebbüslerini daha başından ezmek için genç 
Türk oligarklarına yardıma daima hazır bulunuyorlard ı. " 5  

İşierin sıkılaşması üzerine, F i tz Maurice ve Tyrel l ' in faaliyeti 
güçleşecek ve yeni Sadrazam Sait Hal im Paşa 'n ın talebiyle In tel
ligence Service'in bu gözde iki e lema nı,  Türkiye 'den ayrılacaklar
dır. Ajanların ayrılış hikayesini Cemal Paşa şöyle anlatmaktadır: 

" İngilizlerin siyasi fırkamız hakkındaki memnuniyetsizliği
ni sabık sefir Sir Charles Lawther zamanında Baştercüman 
Fitz Maurice ile kara ataşesi Tyrel Pin yaptığı entrikalara 
hamlettiğinden yeni sefir Sir Louis Mallet gelir gelmez, ha
husus Mahmut Şevket Paşa aleyhine yapılan suikasta bilfi 
il iştirak ettikleri tetkiklerle sabit olan bu iki entrikacının, 
İstanbul'dan uzaklaştırılmalarını, Prens Sait Halim Paşa, 

4 Cemal Paşa, age, s. 3 2 .  
5 Andrei Nikolaevich Mandelshtam, Le sorl de /'empire Olloman, Payotetcie, Lau

sanne (Lozan), ı 9 1  7 .  s. 1 7  5 .  
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açıktan açığa sefirden rica etmiş ve pek yakın zamanda bu 
arzunun yerine getirilmiş olacağını sefir vaat etmişti. Filha
kika bir ay sonra, bu iki adam memleketimizden defalup 
gittiler ve biz de pek nazik ve cidden namuslu ve h ayırhah 
bulduğumuz Sir Louis Mailet ile pek sık ve samimi şahsi 
münasebetler idamesine başladık."6 

6 Cemal Paşa, age, s. ll 2 .  
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Enver Paşa-Rusya Pazarl ığı 

Başarısız kalan ikinci 3 1  Mart denemesi, İttiha tçı ları, Alman
ya'yla daha çok yakıniaşmaya itecektir. General Liman Von San
ders,  çok sayıda Alman subayıyla birlikte İstanbul 'a gelecek ve 
hemen sonra Enver Paşa Ha rbiye Nezareti 'ne getirilecektir. Ordu
nun Almanlara tesli mi, Mahmut Şevket Paşa zamanında düşünül
müş bir tedbirdir. Paşa şöyle demiştir: 

" Biz, a rtık Alman harp usulünden kendimizi kurtaranlarız. 
O tuz seneyi aşkın bir zamandan beri ordumuzda Alman 
muall imler bulunmuş, zabıtan heyetimiz kamilen Alman 
harp usulüyle terbiye edilmiş, velhasıl bizim ordumuz Al
man askeri talim ve terbiyesinin ruhu ile ünsiyet peyda 
etmiştir. Şimdi bunu değiş tirmek mümkün değildir. Binae
naleyh, pek geniş mikyasta bir Alman tensik heyetini celb 
etmek ve hatta icap ederse bir Osmanlı  Kolordusunun emir 
ve kumandasını bir Alman generaline vererek bunun bütün 
birliklerine Alman ümera ve zabitlerinden kumandanlar ta
yin etmek böylece vücuda getirilecek olan bir numune ko-
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\ordusuna Osmanlı ordusunun bütün ümera ve zabitlerini 
birer muayyen müddet için stajyer göndererek ma luma tları
nın a rttınlmasını temin etmek fikrindeyim." 1  

Mahmut Şevket Paşa'nın ölümünden sonra, bu düşüncesi ger
çekleşecek ve Liman Von Sanders, Birinci Kolordu Kumandanı 
olarak Türkiye'ye gelecektir. Bunun üzerinedir ki. Alman sefiri 
Wangenheim "Orduyu kontrol eden kuvvet Türkiye 'de en bü
yük kudret olacaktır. Hiçbir A lman düşmanı hükümet, ordu ta

rafımızdan kontrol edildikçe iktidar mevkiinde kalamayacaktır" 
diyecektir. 

Ordu üzerinde kesin Alman egemenl iğinin kuruluşu, İngiliz, 
Fransız ve Rus sefirlerin in ,  çok ş iddetli protestolarıyla karşılaşa
cak, fakat bu protes tolar, Liman Von Sanders Paşa'nın üçüncü 
müfettişliğe getirilmesinden öte bir sonuç vermeyecektir. Böylece 
A lmanlar Türkiye'ye iyice yerleşmiş olacaklardır. 

İttihatçıların bu artan Alman egemenliğinden endişe duyduk
larını gösteren belgeler vardır. İçtenlik derecesini kestirrnek güç 
olmakla birlikte, Rus Hariciye belgelerinden, Enver Paşa'nın Rus
larla anlaşarak Alman subaylarını geri göndermeye niyetlendiği 
anlaşılmaktadır. Rus Büyükelçisi De Giers, Ha riciye Nazırı 'na,  İs· 
tanbul'dan şunları yazmaktadır: 

" Bizim için varılması arzu edilecek önemli hedef, Türkiye 'de 
bize karşı devamlı surette husumet gösteren Alman hakimi
yetini uzaklaştırmaktır. Şimdi bunun için çok elverişli bir 
fı rsat baş göstermektedir. Sadrazam Prens Sait Halim Paşa, 
gayet gizli ola rak  bana, Enver'in bizimle yakınlık vücuda 
getirmek arzusuna katıldığını ve bir anlaşmaya süratle va
rılması için elinden gelen bütün yardımı yapmaya hazır ol· 
duğu nu söyledi. 

ı Cemal Paşa. Harıralar "İrtihad-Terakki ve Birinci Dünya Harbi", tamamlayan ve 
tertipleyen Behçet Cemal, Se le k Yayınları, is tanbul, 1 9 5 9 ,  s. 79 .  
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Enver Paşa' nın Rusya ile itt ifak yapılması hakkındaki fikri 
değişmemişt ir. Hükümetin şiddetli i ti razına rağmen fikrin i  
tam kabul ettireceğine tam kanaati vardır. Zira askeri kuvvet 
elindedir. Tahmin ve tasavvur edildiği gibi bir i ttifak  yoktur 
(Aimanlarla).  Enver, Alman ve Avusturya elçilerinin baskısı 
altında bulunduğunu açıkça i ti ra f ediyor. Bulgarlar da bu 
günlerde bazı tekliflerde bulundular. Mesel e ne zaman ciddi 
bir renk ve şekil alı rsa o zaman milli menfaatlerini sağla· 
yacak bir yol tu tu laca ktır. Enver Paşa tutulacak yolu şöyle 
özetledi: 'Kafkas cephesinde bulunan kuvvetlerin hepsini 
geri çekecektir. Türkiye, Rusya'ya karşı beslediği iyi duygu
larını bu suretle ortaya koymuş olacak tır. Sonra Trakya'da 
bir ordu hazırlanacak ve bu ordu emrimize hazır tutula
caktır. Bu askeri kuvvet, gerekirse Bulgarlarla, lüzumun
da  bizimle (Ruslarla) beraber Avusturya'ya karşı olacaktır. 
Bizimle anlaşmak gerçekleşince A lman subaylan ordudan 
çıkarılacak tı r.' 
Enver Paşa'nın mukabi l  şartları da şunlardır: ' Batı Trak
ya'n ın , Adalar da dahil olmak üzere, Türklere geri verilmesi, 
Balkan hükümetlerinden emin olmak için beş ila on  senelik 
bir savunma i t tifakı yapılması. '  
Enver Paşa, bunları General Leontiev'e anlatırken Türk 
menfaatleri .bakımından umumi hallerin sade ve açık bir 
manzarasım çizmiş, çok sakin ve m u habbetli bir ! isan kul
l anmış tır. Generalin bir sorusuna cevap olarak Enver Paşa, 
şu sözleri söylemiştir: :tı.lmanların intikamına uğrayacağı
mızı pekala biliyoruz. Fakat Türkiye bundan korkmaz. Hatta 
Almanya harekete geçecek olsa bile, aramızda müşterek sı
nır yoktur. Almanların, bize zarar vermeleri zordur. Deniz
lerde 'sevkiyat' eşya getirip göndermek meselesine karşı da, 
ne yolda müdafaa gerekeceğini savaş sahnelerinde öğren
miş bulunuyoruz. '  
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General Leontiev'e bu anlaşma işinin sonuçlandırılmasının 
mümkün olabileceğine kesin kanaat gel m iş tir. Enver Başku
ma ndan vekili olduğundan bütün kuvvetler de elinde."2 

Ne var ki ,  İngiltere, Rusya ve Fransa, bir yandan Türkiye'deki 
Alman subaylarının gitmesini sağla maya çalış ırken öte yandan 
Türkiye'yi parçalama planlarından vazgeçmiş değillerdir. Öyle ki, 
Ruslar, Enver Paşa ile konuşurken Bulga dara da Türk toprak larını 
peşkeş çekmekte sakınca görmemektedirler. Boğazların peşinde
dirler. İngil tere Kral ı  Beşinci George, Londra'da bulunan Rus El
çisi 'ne " İstanbul sizindir" demektedir. Bu ikiyüzlülük, anlaşma 
ihtima lini çok azalrmaktadır. 

Bundan başka, böyle bir anlaşma gerçekleştirilebilse dahi, Al
man subaylarını Türkiye 'den uzaklaştırmak mümkün olabilecek 
miydi? Almanların Türkiye'yi birtakım oldubittilerle Dünya Sava
şı 'na sürükledik leri hatırlanırsa bunun kolayca başarılabileceğini 
söylemek güçtür. 

İngilizci Muhalefetin ihanet Projeleri 

Birinci Dünya Savaşı, İtti hatçı iktidarının sonu ola caktır. İn 
gilizlerin yenmesiyle birlikte, İngilizci Hürriyet ve İtila fçılar ik
t idara gelecektir. Bu partinin işbirl ikçi liderleri, 1913 'ten sonra , 
yurtdışına dağılmışlar, fakat Türkiye aleyhindeki çalışmalarını 
sürdürmek ten vazgeçmemişlerdir. Hürriyet ve İtilaf Partisi Pa
ris ' te yeniden kurulmuş, Şerif Paşa, Albay Sadık ve Gümülcineli 
İsmail Hakkı gibi, vatana sürekli hıyanet halinde bulunan kişiler, 
partinin yöneticiliğine getirilm işt ir. Bu yöneticilerin yaptıkları  ilk 
iş, Osmanlı  Hükümeti 'ni cezalandırmak için, Rus Çarı'na , İngil te
re Kral ına ve Fransa Cumhurbaşkanı'na şikayet telgrafı çekmek, 
memleketin içişlerine karışmalarını isternek olmuştur. 

2 Celal Bayar, Ilen dP Yazdım, Milli Mücadp/p'}·p Gidiş. Baha Ma tbaası ,  İ stanbul ,  
1 9 6 5 ,  s. ı 3 2 4 .  
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Savaş sırasında bunlar, i ngil iz ve Rus parasıyla çeşi t l i  hükü
met darbeleri projeleri hazırlamışlardır. Bu projelerden birini Rus 
belgelerinden öğrenmekteyiz. Bem'deki Rus Elçisi 'n in  Başvekil 
S turmer'e Ağustos 1916'da gönderdiği telgrafta şunlar yazıl ıdır:  

"Türk muhalefet partisinin İsviçre'deki üyeleri Kemal Mit
hat ve Ali (Haib), Fransız ve ingiliz elçilikleri i le, elçiliği
mize, 'Jön Türk Hükümetini ' devirmek tasavvurunu ihtiva 
eden gizli bir muhtıra tevdi etmişlerdir. Bu tasavvur, muha
lefet partisinin mu tlak çoğunluğu tarafından kabul edilmiş 
olup Paris ' te geçici bir komitenin idaresine verilecektir. Bu 
istihbara t şubes i,  Cenevre'de çalışacak ve gizli kuryeler va
s ıtasıyla devaml ı  surette Türkiye ile temasta bulunacaktır. 
Ayrıca Selanik'te teşkil edilecek bir şube de bilhassa propa
ganda işlerini görecektir. Planın hedefi Türkiye'de Jön Türk
lerin boyunduruğundan kurtulmak için fırsat bekledikleri 
sanılan halk ve ordu arasında bir ayaklanma meydana ge
tirmektir. Bu maksatla ingil tere ve Fransa'da bulunan Türk 
göçmen ve esirlerinden bir seferi kuvvet teşkili öne sürü
lüyor. Eğer böyle bir çıkartma muvaffak olursa Türkiye'de 
Osmanlı Hanedam 'ndan bir Prens ' in1  başkanlığında geçici 
bir hükümet kurulacak ve hükümete, muha lefete sempati 
besleyen bazı belediye başkanları derhal i ltihak edecekler
dir. Bu yeni hükümet , yerleşip, kuvvetienince derhal i t i laf 
devletleriyle sul h  akdine gir işecek tir. 
Seferi kuvvetin teşkili  muntazam şekilde işleyecek, istihba 
r a t  ve propaganda cihaziarının ku rulması, tabiatıyla masra
fı gerektireceğinden plan kabul edild iği takdirde, muhalefet 
bu masrafları m üttefiklere yükleyecektir. 
ingiliz ve Fransız elçilikleriyle fikir teatisinde bulunur bu
lunmaz onların bu meseleler hakkındaki görüşlerini size 
bildireceğim. Buna intizaren, hiç olmazsa İstihbaratın inti-

Bunun, Prens Sabahai l in olması  kuvveıle muhtemeldir. 
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zamı için, muhalefeti kullanmanın faydası üzerine vekale
tin dikkat nazannı hürmetle ce Ib etmeyi vazife bilmekteyim. 
Bir  müddetten beri Türk Hük ümetinin, Türkiye'den İsviç
re'ye hususi şahısların seyahatlerini çok sıkı  kontrole tabi 
tu tması, Türkiye'de olup bitenler hakkında malumat elde 
edilmesini son derece güçleştirmiştir. Bu itibar la İsviçre'den 
Türkiye'ye gizli ajanlar gönderebilmek için elçilik emrine 
bir an evvel tahsisat verilmesini istirham etmek teyim. "'• 

Bu ve benzeri teşebbüsler, başarısız kalmışt ı r. Fakat olay, mu
halefetin İngiliz, Fransız ve Rus parasıyla Türkiye aleyhinde nasıl 
çalıştığını göstermeye yeterlidir. İş te bu tip kişiler, savaşın kaybe
dilmesiyle İs tanbul 'da iktidarı ele a lmıştır. 

Lloyd George, Dürrizade'den Fetva istiyor 

Hürriyet ve İt i laf Pa rtisi, Sultan Vahdettin' in arzusu ve Damat 
Ferit Paşa'nın teşebbüsü ile 1918 yıl larının sonlarına doğru İstan
bul 'da tekra r ku rulacaktır. Pa rtin in genel sek reteri, Kurtuluştan 
sonra İzmi t ' te linç edilecek olan Ali Kemal'dir. Artık Türkiye'yi yö
neten Ba bı ali değil, İngiltere'd ir. İngiliz belgelerinde belirtildiği 
üzere, Sultan Vahdet tin ' in h izmetinde bulunduğu İngi ltere'den 
istediği, bu sömürgeci ü lkenin, Türkiye'yi doğrudan doğruya yö
n etmesidir. Vahd ettin' in 4 Mart 1919 tarihli teklifi özetle şöyledir: 

" İngiltere, bağımsızlığımızı korumak için, ıs yıl boyunca 
Türkiye'nin gerekli gördüğü yerlerini işgal edebilecektir. 

- Osmanlı  nezaretlerine, İ ngiliz müsteşarlar atanacaktır. 
- Her Osmanlı vilayetinde, valiye m üşavirlik edecek bir İngi-

liz başkonsolosu bulunacaktır.  

4 Celal Bayar, age, s. 1 16.  
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- Ma halli seçimlerle mil letvekili seçimleri İngiliz denetimin-
de yapılacaktır. 

- Mal iyeyi İngilizler denetleyecektir. 

Fakat Sultan, imparatorluğun dış politikasını yönetmekte 
kesinlikle hür olacaktır. "; 

İngilizlerin emrindeki bu işbirlikçi ekip, Mustafa Kemal' in çok 
geçmeden başlataeağı Kurtuluş Savaşı'nın karşısına dikilecektir. 
İngilizlerin direktiriyle dini, milli hareketi bastırmak için bir silah 
ola rak  kullanacaklardır. Llyod George 'un ısrarı üzerine Şeyhülis
lam Dürrizade, Mustafa Kemal ve arkadaşlarının "Katli  vaciptir" 
fetvasını yayımlayacaktır. İngiliz ajanlarıyla birlikte ve Hürriyet ve 
İtilaf partisi mensuplarının öncülüğüyle "gavur" ve " Bolşevik" ilan 
edilen mill icilere karşı, Anadolu'da çeşitli isyanlar düzenlenecektir. 

Dikkat çekici bir nokta şudur: İ t tiha tçtiarın hemen hepsi mil l i  
kurtuluş hareketi saflarında toplandığı halde, İt ilafçtiarın hemen 
hepsi milli harekete karşı çıkacaktır. Bu da göstermektedir ki, bazı 
sosyalist üniversite hocala rın ın, İ t tihatçtiardan "solcu" ve "İslam
cı  halk cephesinin temsilcileri" saydıkla rı Hürriye t ve İti laf, aslın
da emperyalizmin partisidir. Bu partinin şeriatçılığı ve dinda rlığı, 
emperyalizmin üzerine örtü lmüş yeşil bir şaldan ibarettir. 

Cumhuriyet 'ten sonra k urulan Terakkiperver ve Serbest Fırka
lar, liderlerinin iyi niyetlerine rağmen Hürriyet ve İ ti laf doğrultu
sunda bir gelişme istidadı göstermişlerdir. Yabancı sermaye ta raf
tarlığı ve din istisma rcılığı, ürkek ifadelerle de olsa her iki partinin 
programında yer almıştır. DP ve AP daha geniş biçimde Hürriyet 
ve İtilaf doğrultusundaki gelişmeyi sürdürmüşlerdir. Bir yandan 
emperyalizme karşı Türkiye'nin kapıları ardına kadar açılırken öte 
yandan din istismarcılığı ve şeriatçı akımla r, kitlelerin oyunu a l 
mak v e  kampradar düzeni sürdürmek iç in  teşvik edilmiştir. 

5 Yusuf Hikmet Bayun, Alatürk · Hayalı ve Eseri, Güven Basımevi. Ankara,  1 9 6 3 ,  
5 .270·72 .  
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Üçüncü 31 Mart Denemesi 

Mustafa Kemal ve arkadaşları, içerideki muhal if çevrelerin ve 
emperyalizmin, din istismarcılığını ve şeriatçılığı, milliyetçi Ke
m alist Türkiye 'yi yıkmak için kul lanmaya kalkışacaklarının far
kındadırlar. İnön ü'nün sözleriyle "Türk milletinin selamet i, ba
ğımsızlığı, ilerlemesi için yapılan  her çaba, ta rihimiz boyunca iç 
ve dış düşmanla rca ' küfür' ilan edilmiştir. Öteden beri, Osmanlı 
devrinde ve her devirde Türkler, kendi içeride ve dışarıda bulunan 
düşmanları tarafından ' Kafir' ilan edilerek nifaka düşürülmek is
tenmişt ir. Bundan, tabii bizim nesil de kurtula madı. Milletin ölüm 
dirim savaşında, bütün çabalarımız esnasında Şeyhülislam'ın fet
vas ını üzerimizde taşıyarak çalıştık. " 6  

Nitekim Cumhuriyet'e karşı i lk  büyük tehdit "Şeria t" adına yapı
lan ve İngilizlerce körüklenen Şeyh Sait isyanıyla gelmiştir. Şeriatçı 
Şeyh Sait isyanı,  üçüncü bir 31 Mart denemesi sayılabilir. Büyük öl
çüde, bu nedenle Atatürk. vatandaşın dinine ve ibadet hürriyetine 
saygılı ka lınakla birlikte, din istisma rcılığına ve şeriatçı akımlara 
şiddetle karşı çıkmıştır. Tarikatçılığı yasaklamıştır. Öğrencisiz ka
lan İmam Hatip okulları kapanmıştır. Ne var ki, Atatürk'ün laiklik 
anlayışını benimsemiş güçlü kadrolar yetişmekle birlikte, ekono
mik temelde köklü dönüşümler gerçekleştirilmediği için, irticanın 
kökü kurutulamamıştır. Nitekim emperyalist ülkelerle sık ı i l işkiler 
kurulurken girişilen çok partili hayat denemesi, dini irticanın yeni 
den fışkırmasına yol açmıştır. Kur'an kursları, İmam Hatip okulları. 
islam Enstitüleri, aydın din adamı yetiştirme edebiyatma rağmen, 
d ini irtica saflarını güçlendiren kaynaklar olmuştur. Süleyman
cılık, Nurculuk gibi tarikatlar a lmış yürümüş, devleti ele geçirme 
çabalarına girişmiştir. Çok partili sistemi, Türkiye'ye getiren İnönü, 
irticanın bu ölçülere ulaşacağını düşünernediğini it iraf etmiştir. 

6 Ulus, 7 Mayıs 1969, inönü'nün Meclis konuşması. 
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İnönü "Yanıldım" Diyor 

i n  önü' n ün Cumhuriyet'te yayımlanan i t irafı şöyledir: 

"Ben demokrasiye giderken arkadaşlarımdan çok ürken ol
muştur. Saraçoğlu gibi olgun bir arkadaş bile bana: ' İrticaa 
gideceklerdir, ben irticadan  korkarım, demiştir. Saraçoğlu, 
haklı  çıktı. Ben irticaın bu ölçüde istismar edileceğini tah
min etmemiştim. Gerçi aşırı sağdan korkarım. Ama işin ora
ya vardırılacağını, hakikaten düşünememişimdir. "7 

Aslında bunun başka türlü olması kolay değildi. Emperyalizm, 
1908 Türkiye'sinde olduğu gibi, 1946 sonrası Türkiye'sinde de ini
cadan yararlanmaya kalkışacaktı. Çok partili hayatla birlikte ege
men duruma gelen çıkar çevreleri, aynı yola gidecekti. N i tekim 
içerideki tefeci, ağa, komprador gibi gerici ve işbirlikçi unsurla r, 
poli t ik temsilcileriyle birlikte mevcut sömürü düzenini sürdüre
bilmek için,  şeriatçı akımları ve irticayı geliştirmişlerdiL Emper
yalizm, solcu mil l iyetçiliğe ve sosyalizme karşı, dünyanın her 
yerinde olduğu gibi, Türkiye'de de, dini irticadan yara rla nmaya 
koyulmu ştur. Emperyalizm ve işbirlikçileri, sol m il l iyetç ilik güç
lendiği ölçüde, din istismarcıl ığına ve irticaya daha büyük çapta 
yaslanmaya yönel mişlerdir. Rabitat-üi-Aiem-ül- islam gibi petrol 
ve dolar kokan dernekler, devlet ve daha bilemediğİrniz çeşitli 
kaynaklar, büyük paralar harcayarak irticayı beslerneye koyul
muşlardır. Güvenlik servislerimizde uzun yıllar çalışmış bulunan 
General Sarım Erman' ın deyişiyle "Teşkilat (Rabi - l a t-üi-Aiem-ül
islam) yarım yüzyıl önce, Hazreti Muhammed'in türbesini  savu
nan Türk askerlerini arkadan hançerleyen kanlı eller tarafından 
yönetilmektedir. Yarım yüzyıl önce olduğu gibi, bugün de bu kirli 
avuçlar, H ıristiyan pa rası tutmaktadırlar. 

7 Ş. S. Aydemir, "Menderes'in Dramı", Cumhuriyet, 22.4. 1 9 69.  
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Altmış yıl öncek i İngiliz servisin in çabaları  bugün Ara rneo ta
rafından yürütülmektedir. Rübitat-ül- Alem-ül - İs la ın da İ t tihat - ı  
Muh ammedi'n in  altmış y ı l  önce yaptığı gibi Türkiye'ye kancasını  
a tmıştır."H 

Emperyal izm, daha çok çeşitli ka nallarda n, irticayı geliş tir· 
mektedir. Amerikalı Profesör Paul Bara n 'a göre, Ford Vakfı gibi 
teşekküller, Budist, Müslüman vb. dinsel teşebbüslerin finansma
nını  cömertçe sağlamaktadır ve ABD hükümeti din duygularının 
sömürülmesine yard ımcı ol maktadır. Prof. Bara n "Az gelişmiş 
ü lkelerde, aç  kitlelerin zihn inde dinsel batıl inançların baskısını 
arttırmak için her türlü çaba yı gösteren hakim sın ıfları ,  ABD geniş 
ölçüde desteklemektedir" demektedir." 

Rabita t-ül-Alem-ül-İslam'ın beslediği başyazardan öğrenmek· 
teyiz ki, Washington'un, Müslümanlığı benimsemiş Amerikalı 
"Misyoner" vatandaşları da vardır. Bunlardan New York'lu Meryem 
Cem ile, The Creterion dergisinde "Bediüzzaman Said Nursi, Ata· 
türk Türkiye'sini is lama kazandıran adam" başlıklı incelemeler 
yayıml amaktadır. Aralco'cu başyazar da müritlerine " İngilizce 
öğrenin" çağrısında bulunmaktadır: "İslam medeniyeti, maalesef 
gerilediği için ingilizce gibi yabancı bir dil, bütün alem-i isla m'da 
müşterek bir ifade vasıtası haline gelmiştir. Birçok İslam ülkeleri
nin münevverleri İngilizce konuşuyor ve yazıyorlar. Onlarla konu
şabilmek, bu dil ile çıkan İs lami neşriyatı okuyabilmek ve al em-i 
islamı gezerken aniaşabilmek için İngil izce bilmek faydalıdır. " 10 

ABD ayrıca, Türk H ükümeti 'yle kurduğu sıkı  i l işkiler saye
sinde, okullarda dinsel eğitime yönelinmesinde etkili olmuştur. 
Amerikan uzmanlarına göre, Atatürk pozitivizmi ma teryalist ni· 
telikledir ve sol akımlara etkili biçimde karşı koyamamaktadır. 

8 Akşam, 1 7 . 5 . 1 969.  

9 Paul A. Baran, The Political Economy ol Growth, Monthly Review Press, New 

York, 1 9 5 7 , 5 .2 5 3 · 2 5 4 .  

1 0  Bugün, 1 7 . 5 . 1 969.  
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Bu nedenle d in  eğitimi gel iştiril mel i, İs lamiyet solculuğa karşı 
ideolojik bi r silah olarak kullanılmalıdır. Harbiye'nin kapılarını, 
İmam Hatip okulu mezunlarına a ı;ma teşebbüsü, bu düşüncelerin 
nerelere kadar uzandığın ı göstermektedir. 

Sonuç 

İ rticanın, bir kez daha ülk emizin çağdaş uygarlığa ulaşma 
çabalarını engellemesini önleyebilmek için, onun yalnız yüzey
deki bel irtilerini değil, kaynaklarını da k urutmak gereklidir. Her 
şeyden önce, Atatürk'ün la ik l ik poli tikası yeniden canlandırıl
mal ıdır. Fakat bu kadarı ,  ir ticanın kaynaklarını kurutınaya yeter
li değildir. Em peryalizmin kendi çıkarları uğruna içeride irticayı 
körüklemesini durdurmak için, emperyalizmle içi içe olmaktan, 
yabancı sermaye sömürüsünden ve dış yardım dilenciliğinden 
en kısa  sürede kurtulunarak pol i tik, ekonomik,  kültürel vb. her 
pla nda tam bağımsızlık gerçekleştiri lmelidir. Bu başarılmadık
ça,  dün nasıl I n tel l igence Service yeşil şala bürünmüş 31 Mar tlar 
tezgahiadıysa bugün de CIA, R abitat-üi-Aiem-üi-İslam kisvesiyle 
karşımıza dikilecektir. 

Türk köylüsünün 65 bin dağınık köyde, kapalı ekonomi ve se 
falet şartları içinde, tecrit edi lmiş olarak yaşaması, şehirlerde de 
ufak üreticiye dayanan bir yapının egemen olması, şeriatçı akım
lara elverişli b i r  ortam yaratmaktadır. Tarımda, köylüye şehir ha 
yatının bütün  ola nakla rını getirecek biçimde, büyük kooperatif 
ç iftliklere dayanan bir ekonomik yapının kurulması, şehirlerde 
ağır sanayi temeline oturtulmu ş gerçek bir sanayinin inşası, yal
nız kalkınmak için değil, ir tica nın kesinlikle tasfiyesi için de zo
runludur. Sıtmanın önlenmesi nasıl ba takl ıkların kururu lmasını 
gerektirmekteyse ir ticanın tasfiyesi de ekonomik yapının değiş
tirilmesini zorunlu kılmaktadır. Böyle bir ekonomik yapı içinde 
laik eğitim ve Ata türkçü laik politik a, en büyük meyvelerini ve-
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recektir: ''Atatürkçü laik politika, bağımsızlık ve kalkınma" irti
canın kesin ilacıdır. Bunlar gerçekleştirilmedikçe Türkiye'mizin, 
emperyalizmin ve yerli işbirlikçilerinin körükleyecekleri yeni yeni 
31  Mart 'larta yok olup gitmesinden, ne kadar korkulsa yeridir. 
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BELGE: I 

31 Mart İrtica Olayı Konusunda Sıkıyönetim Mahkemesi
nin Hükümete Sunduğu Resmi Rapor (Sadeleştirilmiştir) 

İstanbul 'da meydana gelen askeri ayaklanma, Hareket Ordu
su'nun kesin başarısı sayesinde bastırı ldığından,  bu ayaklanma 
ve inicanın meydana gel iş nedeni hakkında soruşturma ve in
celeme yapılarak ayak lanmayı düzenleyen ve yapanların yargı
lanma ları ve cezalandırılmaları hakkında İs tanbul ve civarında 
Sıkıyönetim ilan olunarak üç Sıkıyönetim Harp Divanı ve beş So
ruşturma Kurulu kurulduğundan birçok neden ve maksatlardan 
dolayı ortaya çıkan ayaklanma ve irticanın, muhakeme sonucun
da beliren nedenlerini ve gelişmeşini ania tmazdan önce meydana 
gelişi ve sonucu aşağıda arz edilir: 

3 1  Mart Salı gecesi saat 8'e doğru Taşkışla'da bulunan IV. Avcı 
Tabur ve erleri, subaylarını uykuda iken odalarında hapsederek si
lahl ı  olarak Ayasofya Meydanı'nda ve Mebusan Meclisi önünde top
lanmış ve o gece kendilerine katılma larını sağladıkları bazı askeri 
birlikleri ve ayaklanmadan haberi ayan diğer askeri kıt' a ları isyana 
katmak için çeşitli kıştatara askeri birlikler sevk etmiş ve bu askeri 
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birliklerin ayaklandırdıkları başka asi k ıt'aların yavaş yavaş gelme
siyle sayıları artan ve kuvvet bulan asilerin arasına er kıyafetinde 
kadro dışı edilmiş subaylar, sarı k lı ve fes l i  birçok fesa tçılar karıştık
ları için, önce "Şeriat isteriz" diye isyan eden askerlerin ağızların
da, Bakanlar Kurulu'ndan, milletvekillerinden bazılarının isimleri 
m üthiş bir kinle dolaşmaya başlamış, öğleye doğru halktan büyük 
bir grubun, softa kıyafetli adamlarla birlikte Harbiye Nezareti ' nin  
Beyazıt Kapısı önüne gelerek Hassa Ordusu'nun emre i taat  eden 
birliklerini de şeriat adına kandırıp isyana teşvik ettiğinden ordu 
kumandanı Mahmut Muhtar Paşa hazretleri, isyana katılmamış bu
lunan süvari ve piyade k ıtalarıyla Beyazıt Meydanı'nı boşalttırmış, 
Ayasofya Meydanı'ndaki asker yeter derecede kandırıldığından 
Adiiye Nazırı Nazım Paşa ve Lazkiye milletvekili Emir Arslan Bey'i 
öldürmüşler ve Bahriye Nazırı Rıza Paşa'yı da yaralamışlardı. 

Asi askerlerin galeyanı böylece en buhranlı  noktada bulu ndu
ğu bir gün, Mebusan Meclisi binası kurşunla da zedelendiği halde, 
asilerin cezalandırılması yolunda şiddetli tedbirler alınmaması 
nedeniyle, asi askerler Mebusan Meclisi 'ne girmişler ve isteklerini 
silah gücüyle elde etmek hus usundaki kararların ı tehditle bildir
mişler ve böylece Mebusan Meclisi, asi askerlerin ve onlara, fesa
da sevk edecek biçimde katılmakla , asi askerlerin vekili oldukları 
iddiasıyla arzularını ortaya atarak kabul ettirmek isteyen kadro 
dışında kalmış bazı ümera ve subaylar ile sarıklı ve fesli teşvikçi
lerio yönetiminde kalmıştı .  

Saat 8 sıralarında Kabine'nin değişt irildiğine, şeria tın hükmü, 
-sanki eskiden yerine getirilmiyormuş gibi- yerine getirileceğine 
ve isyan eden askerin istekleri gereğince hareketleri affolundu
ğuna dair eski Mabeyin Başkatibi Cevat Bey'in getirdiği irade asi 
askerlere bildiril miş. 

Akşama doğru Hassa Ordusu kumandanının azli ve m üşir Et· 
hem Paşa'n ın  Padişah'ın arzusuyla Harbiye Nezareti 'ne tayini ,  
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hüküm ve kuvvetin yeniden Yıld ız ' ın  eline geçtiğine delil teşkil et
tiği için can ve gönülden irtica taraftarı olan casusların ve istibdat 
taraftarlarıyla "Şeriat isteriz" n idalarının dindar b ir emele dayan
dığını sanan saf insanlar ve her nümayişe bi lmey�rek anl amaya
rak ka tılan aptal kimseler büsbütün Meşrutiyet aleyhine dönen 
bu isyana katılmışlar ve gündüz saat 9'a kadar I .  Nişancı Taburu 
ile ı .  Alayın I .  Merkez Taburu, l l l .  i tfaiye Taburu ve aldığı emir üze
rine Fatih' ten ha lkın galeyanı arasında süngülerle kendisine yol 
açarak Harbiye Nezareti 'ne gelen 1. Alayın Fatih Karakolundaki 
ll. Taburu ve iki  süvari alayı i le iki  mi tralyöz bölüğü Hassa Ordusu 
kumandanının emrine bağlı kalmışla rdı. 

Geceye kadar isyana katılmayan ve Harbiye Nezareti ' nde bu· 
lu nan 1. Nişancı Taburu, K abine ve Hassa Ordusu kumandanının 
değiştiri lmesi üzerine asilerle b irleşmiş ve böylece Hassa b i rlikle
ri hemen tamamen isyana katı lmış ve gece sabaha kadar yayl ım 
ateşleriyle zaferi i lan eden asi  askerlerin bu gösterisi, İstanbul 
halkını  daimi bir heyecan içinde bırakmıştı .  Asi askerlerin gayz 
ve şiddetleri, a ralarına karışan fesatçıların kötü maksatlı teşvik 
ve tahrikleriyle, İtt ihat ve Terakki Cemiyeti üyeleri ve mektepli 
subayların aleyhlerine çevrildiği için salı ve ondan sonraki gün
lerde b irtakım genç ve zeki mektepli subaylar vahşi bir biçimde 
öldürüldükleri gibi perşembe günü de kara ordusu askerlerinin 
isyanına benzer bir b iç imde deniz askerlerinin de bir kısmı Asar- ı 
Tevfik Süvarisi Binbaşı Ali Kabuli Bey'i, Yıldız Sa rayı önünde ve 
ta htta n indirilmiş olan Padişah'ın memnuniyet nazariarı a l tında 
denilebilecek b iç imde öldürdükten sonra bir ağaca asarak vahşe
tin emsalsiz bir levhasını vücuda getirdiler. 

Birbirini izleyen bu kanlı faciaların ve asi askerlerin , sivillerin 
boyunbağiarına ve kahvelerde oynanan tavlalara kadar m üdahale
leri ve mektepli su bayları idam için semt ve evlerinde aramaları ve 
Topçu, Bahri ye, Sanayi alayları asi erlerine, depolar kırılarak asiler 
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eliyle silah ve cephane verilmesi ve cuma günü her yerde silah atıl
ması, subayların görevlerini yerine getirmek şöyle dursun, polis ve 
jandarmadan hemen hepsinin fiilen katılmaları, bazılarının bizzat 
tahrik ve teşvik edici olmaları, hükümet merkezinin güvenliğini ta
mamen ihlal ettiğinden devlet ve millet hemen pek büyük bir tehli
keye düşmek üzere iken Hareket Ordusu hazari kuvvetiyle yetişerek 
Meşrutiyet' i yeniden kurmuş, milleti mutlak bir esaretten ve devleti 
mu hakkak bir yıkılınadan kurtarmış olduğundan evvelce bildirildi
ği gibi bu müthiş askeri ayaklanma ile bunun belli bir sonucu olan 
irticanın ortaya çıkışı ve yayı lışı böyle olmuştur. 

İrtica Olayının Askeri Bakımdan Nedenleri 

llL Ordu'dan getirilen Avcı Taburlarının hükümet merkezinin 
güvenliğine ait mülki ve askeri eylemde zorunlu olarak özellikle 
kullanılmasının öteki askeri biriikiere karşı sağladığı üstünlüğün, 
öteki birliklerin ayaklanmaya katılmaları hususunda ayrıca bir 
etkisi olması. . .  

istanbul 'da kuma ndayı üzerine a lmış olan subaylar tarafından 
erierin maddi eğitimler ve talimleriyle yetinilerek manevi eğit im
lerine lüzumu derecesinde önem verilmemesi, yani silahlı erierin 
psikolo jilerine yeter surette anlayış gösterilerek kalbi duygularına 
nüfuz edilememesi . . .  

Erler i le  tal im zamanının dışında temasa değer veril meyerek 
hal ve harek etlerinin teftiş edilmemesi nedeniyle Yıldız Sara
yı tüfekçileriyle IV. Avcı çavuşlarından bazıla rı nın ilişkileri gibi 
bazı uygunsuz durumların meydana gelmesine fırsat verilmesi 
ve hatta subayların. silahlı erierin elbiseleriyle askeri koğuşlarda 
fesatlıkta bulundukları halde, farkına varı lmamış olması ve aske
ri kıt'alar arasına ve kışlalara asker olmayan kimselerle birtakım 
sarık itla rın girmeleri ve telkinlerde bulunmaları .  . .  
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Volkan ve ona benzer öteki zararlı gazeteleri eriere okutturma
la rı. ( .  .. ) 

Yıllardan beri boş oturan askeri heyetin, Anayasa'nın i lanın
dan sonra talim v e  in tizam hususunda haklı  olarak. gösterilen fa
a liyetten hoşnut kalmamalar ı. ( ... ) 

Hassa Ordusu'ndan ve çeşitli ordulardan tensika t gereği ola
rak açığa ç ıkarılan b irçok erkan, ümera ve subayların İstanbul'da 
işsiz bir halde toplu bulu nması. ( . . .  ) 

Sürgünden gelenlere ve istibdattan zarar görenlere gereken 
yardımın yapılmaması . . .  

Hasıl ı ,  subayl arın, içlerinde büyük rütbelilerden teğmenlere 
varıncaya kadar k ıraa thanelerde ve özellik le Harbiye Nezaretin
deki kıraathanede birçoğunun kanuna aykırı olarak m itingler 
yapmaları. ( . . .  ) 

Zararl ı  yayımiara imzaları a l tında tenkit edici makaleler, şika
yet nameler yazmala n. Şikayette bulunanların şikayetleri incelen
mediği için hoşnut olmayanların bu yoldan da çoğalt ı lması. (. .. ) 

Hürriyet ' in i lanından sonra tiyatro ve konserlerde subaylar ın 
ve askeri okul öğrenci lerinin oyun oynama ları  ve askeri kı t'a ların 
si lahlı  olarak resmi geçit yapması ve bu vesile i le askeri terbiyenin 
bozulması.  ( .  . . ) 

Askeri hiçbir değerleri o lmadığı halde Anayasa'n ın yayımlan
masından sonra çeşitli sınıfla rdan iki bine yakın çavuşun açıktan 
üsteğmenliğe terfi ettiri lmesi. ( . . .  ) 

Eski istibdat yönetiminde tezkere isternek bahanesiyle başkal
dırmaya a l ışmış olan askerlerin meşrutiyetin i lan ından sonra o 
eski a lışkanlık nedeniyle tezkere istemek, talime çıkmamak, su
bay istememe k, terfi arzusunda bulunmak gibi gösterdikleri itaat
sizlik ve ayaklanma çıkartmakta teşvik ve tahrik edenlere kanuni 
cezaların tamamen uygulanmaması. ( .  .. ) 
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Dernekler ve Partiler 

i tt ihat ve Terakki Cemiyeti 'nin, mil leti esirlikten ku rtarıp hür
riyet ve meşrutiyete ulaştırması  hususundaki hizmetleri her türlü 
övgünün üstündedir. Fakat bu Cemiyet'e evvelce mensup olanla
rın tekrar Cemiyet'e kabul edilmemelerinden gücenmiş olmala
rı ,  i tt ihat ve Terakki Cemiyeri ' nin is tanbul merkezi üyelerinden 
bazılarının hükümet işlerine karıştık ları hakkında doğru-yanlış 
birtakım dedikoduların yayılması ,  sayısız siyasi sürgün ve mağ
durların istedikleri yardım ve dostluğu görmemeleri nedeniyle 
Cemiyer 'e ve Cemiyet ' in destek olduğunu sandıkları hükümete 
düşman olmaları, muhalif parti ve cemiyerlerin dağmalarına se
bep olmuştur ki, bu muhalif parti ve cemiyerlerin birbirini kıskan
maları ve rekabetleri ve hükümetin hiçbir nizarn ve kanuna bağlı 
olmayarak kurulan bu cemiyet ve partilerin zararlı hal ve ha reket
leri ile, ayaklanma çıkarma tehditlerine seyirci kalmasının, ayak
lan manın ve bunun üzerine irticanın hazırlanıp meydana gelme
sine sebep teşk il etmesi . . .  

Basın 

Zihinleri bulandırmakta, unsurlar arasındaki ahengi bozmak
ta,  gazetelerin h adsiz hudutsuz basın hürriyetini kötüye kul lana·  
rak yaptığı meşum etki  herkesçe bilinmektedir. 

Yargılama sırasında suçluların, kalem sahiplerine soru fırsatını 
veren gazeteler münderecatının hükümeti kötüleme ve küçük dü
şürmeye ve ordunun kumanda heyetini alaya a lmaya hasrediimiş 
olduğunu göstermesi ve bir kısım yazı sahiplerinin gereğinde kul
lanılmak üzere, maddi bir kuvvet biçiminde bulunan halkı kendi
lerine çekmek için halkın bağnazlığından faydalanmak maksadıy
la gerçek olmayan önemli yayınlara serbestçe devam etmeleri ve 
gazetelerin şahsiyat ile uğraşmalar ının kendilerine verdiği tahak
k ümle, hükümet kararlarını özel surette etkilemeleri ve hük üme-
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tin, basından akan bu coşkun saldırganlık ve hakaret seline karşı 
aciz kalarak boyun eğmekten başka bir tedbir al amaması . .. 

Mitingler 

Konser, konferans ve m itinglerde ölçüsüz, mikyassız saldırgan 
nutuklar verilmesi,  tahrik edici demeçlerin verilmesi, hiçbir kayı t  
ve nizama bağlı olmayan bu toplantılara Mebusan Meclisi 'ne ve 
Meclis'in güvenini kazanan meşruti bir hükümete yöneltilen sal· 
dırı ve hakaretterin yalnız sükutla karşı l ık görmesi. . .  

Halk 

Halkın,  bazı fesatçıların kötü niyetli anlaşmal arına, düşünme
den uyarak, ne taraftan bir rüzgar esmişse ona bağlı olarak hare
ket etmiş olduğu ve Hareket Ordusu 'nun İstanbul' u işgali sırala
r ında şüphe üzerine tevkifedilenlere yöneltilen soru larla, yapılan 
inceleme sonucundan anlaşılmış olmasına rağmen, ne yazık k i  
hükümetçe hiçbir tedbir al ınmamış o lması  nedeniyle halk tan bü
yük bir kısmının açık bir biçimde fikirlerinin bozulmasına mey
dan ver ilmiş olması .  . .  

Zabıta Memu rları 

Memleketin güvenl iğ ini korumakla görevli olan polis ve jan
darmaların asiler le birleşmeleri ve harekete katı lmış olmaları  . . .  

İller 

İstanbul'da meydana gelen irtica hareketinin taşralara da ya
yılm ası için fesatlık ve hazırlıklarda bulunulduğu, Erzurum ve di
ğer yerlerde, İstanbul olayından hemen sonra ortaya çıkan irtica 
olayı i le tespit edilmiş olup, bu hazırlık ve teşebbüsleri sağlamaya 
da meşru ve gayri meşru k işisel çıkarlarını düşünmek ten başka 
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bir şey düşünmemeye alışmış olan eşraf ve ileri gelenler ve büyük 
küçük iller memurlarından bazılar ının Meşrutiyet ' ten hoşnut ol
mamaları. . .  

Hükümet 

Yukarıda açıkça anlatı lan duru ma ve bu yolsuzluklara karşı 
hükümetin, Meşrutiyet ' in başlangıcından beri gerekli ve etk ili 
tedbirler almakta bir kudret gösterınemesi ve ayaklanma hareke
tinde, yani devletin pek tehlikeli olan zamanında elde bulunan 
ve hükümete bağlı askeri güçlerin Meşrutiyet ' i  koruma uğrunda 
kul lanılmış olmaması.  

Tahuan İ ndirilen Abdülhamit 

O tuz üç yı l l ık saltanat süres i ,  ciltler dolduracak çeşitli facia ile 
dolu bulunan Abdülhamit ' in m üstebit eylem ve isteklerine uyma
yan harniyetli insanları ve hürriyet taraftarlarını yok etmede ve 
uzaklaştırmada ve is lam dininin kutsal kitaplarını ortadan kal
dırmakta ve yakmak ta, devletin ordu ve donanmasını tahrip ve iş 
görmez bir hale koymakta, milli  ahlakı, casuslukla, rüşvetle boz
makta, milletin gözünün bilgi ışığı i le  aydınlanmaması  için eğitim 
düşmanlığında izlediği kötü yol herkes tarafından bilindiğinden 
ve Sıkıyönetim Harp Divanları da esasen 31  Mart 1325 ( 13  Nisan 
1909) askeri ayaklanmasıyla meşgul bulundu klarından, o meşum 
m azinin çirkin tafsilatına girişıneye lüzum görülmemi ştir. 

l l  Temmuz 1324'te (24 Temmuz 1 908) Anayasa'yı kabul ve Meş
rutiyet'e sadık kalacağına yemi n  ettiğini yayımiayan Abd ülhamit 
vatanı tahripte ve istibdadı kuvvetlendirmede en dehşetli s i lah 
olarak k ullandığı hafiyeliğin ortadan kaldırıldığını i lan etti. 

12 Temmuz'dan i tibaren yine ha fiye jurnal leri ald ığı, itt ihat 
ve Terakki Cemiyeti 'nin Selanik ' te toplanan kongresiyle istan
bul 'daki büyük konferans ve toplantılara hariyeler gönderdiği, 
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Padişah'ın adamlarının dinlenen beyanla rından ve elde edil ip de 
Sıkıyönetim Harp Divanı 'na verilen mevcut jurnallerden an laşıl
dığı gibi hafiyeliği devam ettirdiğinin duyulmasından kaçma rak 
güya Meşrutiyet Padişahı olan Abdülhamit ' in fes13-t tertibi için 
birisiyle konuştuğunu, diğerine işittirmemek gibi ihtiyat tedbirle
rine uymuş olduğu, Mabeyin Tüt ün Kıyıcısı Mustafa'yı 25 yıldan 
fazla Çırağan Sarayı muhafızlığı yapan Birinci Musahip Cevher 
Ağa'yı, en kanlı gizli işlerde kullandığı tüfekçilerden Albay Hali l  
Bey ' i  kötülük aracı  olarak seçmiş ve bunları ü nlü  hariyelerden ve 
Şura-yı Devlet eski üyelerinden Tayyar, Maarif Vekaleti eski Tef
tiş ve Muayene Encümeni üyesinden Nadiri  Fevzi ve eski Gümrük 
idaresi i statistik Kalem müdür muavini Tevfik Beyleri temasta 
bulundurmuş olduğu ve sarayının içinde ve dışındaki arkadaşla
rından bu m üfsi tl erin çalışmasına birikmiş servetini de katarak 
Meşrutiyet ' in  a leyhinde sırf şeyta net ve faaliyette kusur etmemiş 
bulunduğu ortaya çıkm ıştır. 

Askeri ayaklanmadan önce Volkan gibi zarar lı bir gazete ye 
Musahip Cevher Ağa el iyle birçok kez para vermesi, Serbesti ga
zetesinin kendi aleyhindeki yayınından pek üzüldüğünden, im
tiyaz sahibi Mevlanzade R if a t  Bey'in öldürülmesi için Al  bay Halil 
Bey'i görevlendirmesi ve Halil Bey'in de bu cinayeti Tüt ün K ıyıcısı 
Mustafa da hazır olduğu halde Tayyar ' ın Feneryolu'ndaki evinde, 
vasıta sağlamayı Tayya r 'a teklif etmiş olması ve onun da üç bin 
lira istemesi ve daha sonra Serbesti gazetesi Başyazarı Hasan Feh
mi Bey' in Köprü'de öldürülmesinin söz konusu teşebbüsün yerine 
getirildiği ka nısını vermesi ve Abdülhamit ' in elyazısıyla yazılmış 
olarak Tütün Kıyıcısı Mustafa'ya duruma dair jurnal vermesini 
bildiren pusulayı, asılacağı gün Mustafa gizli  bir yerinden çıkara
rak teslim ettikten sonra, asıl mazdan biraz önce vasiyetna mesini 
yazdırırken bütün o işlerin Abdülhamit ' in başı a lt ından çıktığını 
söyleyerek " Eğer bu H arp Divanı, tahttan indirilen Sultan'ı da 
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idam etmeyecek olursa ahirette beş parmağım yakanııda kalsın . 
Ben bir  yaptırnsa o bin yapmıştır" demesi, Padişah'ın öteden beri 
izlediği kendine özgü, insan ları birbirine katıcı ve yok edici gizli 
araçlar kul lanmakta devam ettiğini gösterir. 

Özellikle 31 Mart 1325'te ve bunu izleyen ayaklanma günlerin
de asi askerlerin öldürdükleri bazı ümera ve subayların şehit kan
ları bir taraftan akıp dururken subaysız ve isyan hal inde Yıldız'a 
giden asi askerlere -bu asi askerler tabur tabur geldikçe- Harem 
Dairesi' nden özel surette araba ile Mabeyin'e gelen Abdülhamit ' in 
bizzat i l t ifa t göstermesi, asi ve katil s i lahl ı  erieri bizzat yanına ça
ğırarak H ilafet makamının, Osmanlı sülalesi  tahtının kutsal şeref 
ve adaletini düşünmeyerek onlarla konuşması ve özel likle "Asar
ı Tevfik"  süvarisi Binbaşı Ali Kabuli Bey ' i  ayaklanmanın üçüncü 
perşembe günü, asi bahriye erieri çeşit l i  tehdit i le Yıldız'a götür
dükleri vakit, Abdülhami t ' in içeriden Mabeyin'e ve pencere önüne 
gelerek asilerden ikisini, e l iyle işaret ederek çağırması ve Ma beyin 
Eski Başkatibi Cevat Bey' in tekrar tekrar ihtar ve ricasına rağmen 
her ikisiyle de ayrı ayrı ve pencere önünde lakırdı etmesi ve Cevat 
Bey' in  "Bunlarla görüşmek Zat-ı  Şahanelerine yakışmaz" ihtarına 
"Bizi yatağıınııda yatarken n için yaksınlar, sormayalım mı? "  de
mesi ve daha sonra adı geçen Ali  Kabuli Bey' in,  gözü önünde feci 
bir surette asiler tarafından süngülenerek şehit edilmesi ve sonra 
sürüklenerek Saray civarında bir ağaca as ılmas ı. ( . . .  ) Ve asi si lahl ı  
bahriye ta buru nun evvelce sancağında ası l ı  olan Birinci  Mecid n i
şanını adı geçen tabur subayları, ayaklanan askerin, birinci günü 
sancağı, asiler kışladan zorla a ldıkları esnada çıkarmış oldukları 
halde, Padişah'ın bu asi askerlerin e linde bulunan sancağa yeni
den ve sarayının kapısı önünde aynı rütbeden nişan taktırması, 
Yıl dız Sarayı civarında oturan Süvari Ertuğrul Alayı'ndan dört-beş 
genç mektepli subayın vahşi bir biçimde öldürülmeleri bu ihtila
l in teşvikçi ve tahrikçisi olduğuna bir del i l  teşkil eder. 
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Askeri ayaklanmanın ve böylece irticanın nedenlerini ve mey
dana çıkış biçimlerini özet olarak açıklayan bu raporun sunulma
sından maksat, durumu herkesin inceleyebi lmesi ve ders alması 
i çin göz önüne koymak ve bununla birl ikte bu kadar facialara 
ve idamlara sebep olduğu, yapı lan du ruşmalarla hakkında yeter 
derecede vicdani bir kanaat hasıl  olan Abdülhamit' in dahi yar
gı lanmasını isternek ve teklif etmekten ibarettir. Kamuoyu tara
fından karar ve hükümleri son derece dikkatle incelenmekte ve 
izlenmekte olan heyetimizin, hak ve adaleti sağlamaktan başka 
bir harekette bulunmamış olduğunu göstermek için bu raporun 
aynen yayınianmasına müsaade edilmesini is tirham ederiz. 

Miralay (Aibay) Hasan Rıza 
Mirliva (Tuğgeneral) Nazif 
Mirliva Ferit 
Miralay Hüseyin Hüsnü 
Kaymakam Hali l  
Kaymakam Mehmet Emin 
Binbaşı Hakkı 
Binbaşı Ahmet Muhtar 
Binbaşı Akif 
Binbaşı Yusuf 
Binbaşı ... 

8 Haziran 1325 (2 1  Haziran 1909) 

Birinci Divan-ı Harb- i Örfi Başkanı 
Toph ane-i Amire Nazırı 

Birinci Ferik (Orgeneral) 
Hurşi t 
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Binbaşı  İsmail  Hakkı 
K olağası (Önyüzbaşı) Celal 
Kolağası Sadık 
Kolağası Hasan Hüsnü 
Kolağası Recep 
Kolağası Cemal 
Kolağası Mehmet Hulusi 
Yüzbaşı İ hsan 
Yüzbaşı Ali 
Yüzbaşı Hal il 
Firkateyn K atibi Ahmet Sami 
Mülazım (Teğmen) Eşref 
Mülazım İ hsan 

Not: Yukarıdaki rapor, Hareket Ordusu Kumandanı Mahmut 
Şevket Paşa eliyle Ha rbiye Nazırı Sal ih Paşa'ya veri lmiştir. Salih 
Paşa, raporu Bakanlar Kurulu 'nun toplu halde bulunduğu bir 
sırada Sadrazam Hüseyin H ilmi  Paşa'ya şu sözlerle sunmuştur: 
"Buyurunuz! Sultan Abdülhamit ' in 3 1  Mart askeri ihtilaline karış
tığını, alakası ve methal i  olduğunu (parmağı bulunduğunu) gös
teren rapordur." 

Bakanlar Kurulu, Hüseyin H il mi Paşa Kabinesi 'n i  de ağır bi
çimde suçlayan raporun, yalnız eski Padişah' ı ilgilendiren kısmı 
üzerinde durmuştur. İ lk sözü Şeyhülislam Sahip Molla almış ve 
şunları söylemiştir: "Abdülha mit ' in en büyük zulüm ve düşmanlı
ğına uğrayan benim. Fakat 30 bu kadar yıl Sal tanat ve Hilafet ma
kamında bulunan bir zatın, şer ' i  fetva ile ve erbab- ı hal ve akdin 
(devlet işlerinin görü lmesi, yürütülmesi ve sonuçlandıniması ile 
görevli kimselerin) reyi i le tahttan indididikten sonra, hakkında 
yapılacak bir muamele ta savvur edemem. "  
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Adiiye Nazırı Necmettin Molla da aynı yönde konuşmuştur. 
Bunun üzerine Sadrazam Hüseyin Hilmi Paşa konuşmuştur: 
" Raporun resmi bir tezkere ile gönderilmeyip Harbiye Nazırı ta
rafından heyetle okunmak üzere hususi surette elden verildiğini 
ve vekillerin de Şeyhülislam ve Adiiye Nazırı 'n ın reylerine iştirak 
edeceklerinden emin bulunduğunu söyleyerek müzakereye son 
verdi. Raporu da Harbiye Nazırı'na iade etti." 

Abdülhamit ' in  yargılanması sorunu böylece kapanmış oldu.  
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BELGE: II 

Rabitat-ül-atem-ül-islam 

Dev Amerikan petrol şirketlerinin bir ortaklığı olan Aram
co'nun geniş yardımları sayesinde SOO milyon l i rayı aşan bir  büt
çeye sahip bulunan Rabitat-ül-Alem-ül - is lam, şeriatçılık esası 
üzerine, bi r islam Devletleri birliği kurma amacını gütmektedir. 
Teşekkülün Hicri Recep 1383 ' te Mekke'de bası lan tüzüğünde şu 
amaçlar yer a lmaktadır: 

-- Müslüman memleketlerinde i slamiyet ' le  hükmetıneye ça· 
lışmak. 

- Yeryüzünün çeşitli ülkelerinden hacca gelenler arasında 
"dilden kuvve tli ve olgun uyarıcılar" seçmek, bunları " i slam 
misyoneri" olarak yetiştirmek ve kendi ül kelerine salmak 
(Türkiye'de son yıl larda çoğalan " is lam misyonerleri "nin 
kaynağının, Ararneo parasıyla beslenen Rabitat-ül-Alem
ül - i s lam olduğu d üşünülebilir). 
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- Birkaç Arap ve İslam gazetesini seçip onları ,  daha geniş 
bir şekilde dağılmaları ve vazifelerini layıkıyla ya pabil
meleri ve ona ina nacak bir okuyucu kitlesi hazırlamaları 
için, maddi ve edebi bir surette destek lemek (Türkiye'de 
şeria t devleti Suudi Arabistan'a övgüler düzen ve şeriatçı
l ığı savunan yayın organlarının, Rabitat-ül -Aiem-üi - İ slam 
tarafından "ma ddi ve edebi surette" desteklendiği tahmin 
edilebil ir. Milli güvenlik servislerimizin isıihbaratma göre, 
m ahkum olunca Suudi Arabistan'a sığınan Bugün gazete
si Başyazarı, orada Rabitat-ül -Aiem -üi - İs lam tarafından 
beslenmektedir. Teşekkül, rahatça ça lışa bilsin diye, Baş
yazar ' ın altına son model siyah bir otomobil çekmiştir. 
Ararneo tesislerini gezen başyazar, bir zamanlar Derviş 
Vahdeti 'nin " Küçük İsviçre" diye Kıbrıs' taki İngiliz kal
kınmasını övmesini hatırlatır biçimde, Orta Doğu 'nun bu 
Ararneo egemenliğindeki en geri ülkesinde gerçekleştirilen 
büyük ka lkınma hareketini göklere çıkarmaktadır: "Suudi 
Arabistan hızla kalkınıyor. Dünyanın en modern petrol tas
fiyehaneleri orada .. . Ülkenin refahı gün geçtikçe artıyor . " )  
(Bugün, 30 Mayıs 1969). 

Rabitat-ül-Aiem-üi-İslam'ın b ir " İslami Kültür Dairesi" vardır. 
Daire, şu işleri yapmaktadır: 

- Vazedi lmiş bazı kanunların1 İslam ülkelerine getirdiği ezi 
yet v e  ayrılığı izah etmek, hükümetleri ve heyetleri İslami
yet ' in  geniş ve müsamahalı ahkamına davet etmek. 

- Kur'an-ı Kerim ' in mana larını güvenilir bir tefsirden anlayış 
kabiliyeıleri ne olursa olsun herkesin hakiki İslam emirle
rini kolaylıkla aniayacakları bir üslupla  bütün dünya dil le
r ine çevirmek ... 

ı Medeni Kanunumuz gibi. 
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Bir Müslüman Devlet Başkanları toplantısı düzenlemek 
(ABD ve İngiltere 'n in  telkiniyle Suudi Arabistan' ın öncülü
ğünü yaptığı islam Paktı teşebbüsüyle, bu amaç s ıkı s ıkıya 
i lgilidir). 

- Mill iyetçilik ve ırk anlayışlarıyla mücadele etmek (Emper
yalizmi ve petrol şirketler ini, m ill iyetçi l ik, komünizm ka
dar korkutan  bir akımdır. Orta Doğu'da mil liyetçi hareket
lerin petrol şirketlerini tehdit etmesi üzer ine, emperyalizm, 
şeriatçılığa sarılmıştır. Rabi- tat-ül -Alem-ül- İslam bu görevi 
yerine getirmektedir ) .  

Rabita t - ül-Alem-ül- İslam, enternasyonal bir kuruluştur. 
Yönetimi, bir kurucu meclis tarafından yapılmaktadır. Bu 

bir is lam devletleri birliğinin K uru cu Meclisi'dir. 41 kişil ik mec
lis üyeleri a rasında, çeşitli is lam ülkeler inden işbirlikçi şeyhler, 
hacılar ve çeşitli din a damları yer almaktadır. Akşam gazetesinin 
yazdığına göre, Rabitat-ül-Alem-ül - İs 1am'ın genel Sekreteri CIA 
hizmetind e bulunan, Suudi Arabis tan'a yerleşmiş Malezyalı  bir 
zengin dir. 2 

Ku rucu Meclis 'te Türkiye'yi, Hilal dergisi sah ibi Sa l ih  Özcan 
temsil etmektedir. Cumhurbaşkanı Sunay' ın Suudi Arabistan zi
yareti s ırasında, Salih Özcan, Rabitat-ül-Alem-ül - is lam'ın kuru
cularıyla birlikte, şeriat esası üzerine bir islam devletleri b irliği 
kurmayı amaç edinen bu teşekkül adına, Su nay' ın huzuruna çık
mıştır. Rabitat-ül-Alem-ül- İslam toplantısına katılan ikinci Türk, 
"Devletlu, Semahatlu ve Faziletlu Parlamento Heyeti Reisi ve 
Türk-Suudi Arabistan Dostluk Cemiyeti Reis i Ahmet Gürkan"dır. 
1950-57 y ıllarında DP, 1 961-65 döneminde AP milletvekilliği yapan 
Gürkan, Rabitat-ül-Alem -ül - İs lam Kurucu Meclis toplantısına, 
Başbakan Demirel ' in  direktiri üzerine katıldığını, m ahkeme huzu
runda söylemiştir. 

2 Akşam, 8 . 2 . ı 968. 
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BELGE: I I I  

islami Kalkınma Hareketi ve Şeriatçıların Devleti Ele Ge
çirme Planları 

Bugün gazetesi Başyazarı, Suudi Arabistan ve benzeri ülkeler
den yolladığı yazılarla, hareketlerinin amaçlarını açık lamaktadır. 
Amaç "Müslüman lığın icaplarına" yani şeriata göre yaşamaktır. 
Bunun için bi r "Kurtuluş Savaşı" verilmektedir. Bugün Başyazarı, 
aşağıda okuyacağınız yazılarda, 1960'tan sonra bu yolda büyük 
mesafe alındığını ileri sürmekte ve devleti ele geçirme planlarını 
açıklamaktadır. 

İSLAMİ K ALK l NMA HAREKETİ 

Zaman zaman çalışmalarımızın bilançosunu yapmamız lazım. 
Başa rı larımız nelerdir, başarısızlıklarımız nelerdir? Yapı lanlar ile 
"yapılması gerekenler" arasındaki açıklık nelerdir? " Nihai zafere" 
ulaşmak iç in daha ne gibi gayretler sarf etmeliyiz? Umumi st ra -
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tej imiz, plan-programımız, iş ve amel s iyasetimiz -ana hatlarıyla
neler olmalıdır? 

Türkiye' nin iktisadi ka lkınmasından bahsetmiyorum. Başvekil 
Sayın Demirel ve mesai arkadaşları, değerli plancılarımız o işleri 
bizden iyi biliyorlar ve ellerinden geldiği kadar çal ışıyorlar. Al lah 
muvaffakiyet versin. 

Benim bahsetmek istediğim şey İSLAMi KALKlNMA mevzuu 
ile i lgilidir. Evet, iktisadi, zirai, mali kültürel ve hatta -bazıla rına 
göre- turistik kalkınma yanında elbette bir de İSLAMi KALKlNMA 
meselesi olacaktır. 

Laik olan devlet ve o devletin emrindeki politikacı larımız bu 
dini kalkınma işine karışmayabil irler. Ama biz -pol itika dışı ve 
üstü- Müslümanlar pekaHi bu işlerle meşgul olabiliriz. Elhamdü
li l lah uğraşıyoruz da zaten . . .  

Mesele ç o k  geniş tir. Uzun yazıl sa 6 ay tefrika etmek icap eder. 
Bi naenaleyh kısa ve özlü yazacağım. 

Bir de -emniyet m ü lahazasıyla- bazı meselelere hiç temas et
m eyeceğim. Ta ki ,  İs lam düşmanları öğrenip istifade edemesinler. 

Türkiye'de bir is lami Kalkınma Hareketi var mıdır? Vardır ve 
varlığı inkar kabul etmez. İs lam düşmanı f arınasonlar veya komü
nistler " İrtica şahlandı . .. Gericilik aldı yürüdü ... " diye feryat eder
ken, işte bu İ . K. H . ' ne temas ediyorlar. 

İ . K.H . 'n in hızlanmasına ye kısa zamanda büyük bir güç kazan
masına en fazla faydası dokunan hadise "27 Mayıs baskını" ol
muştur. Ecnebi gazetecilerin de yazdıkları gibi, bu "devr im"in 
hakiki gayelerinden biri de  Menderes devrinde -yarım yamalak da 
olsa- İslamiyet'e tanınan hürriyeti boğmak ve İ srail a leyhine orta 
şarktaki İ slam mil letleri yakınlaşmasını durdurmaktı. 

Menderes devrinde -Celal Bayar ' ın ve kafadar larının menfi tu
tumu yüzünden- İs lami çal ışmalar fasit  bir daireye girmişti. Cami 
yaptırmaktan, şadırvan musluklarının sayısını a rtırmaktan, rad-
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yolarda ha ngır bangır siyasi mevlitler okutınaktan vs.den öteye 
geçemiyorduk. 

27 Mayıs hareketi bu fasit dairenin içinde bunalan Müslüman
lara büyük bir şok yaptı. Tıp d ilindeki "stres" (kamçılayıcı tesir) 
gibi bir  şey oldu. Müslümanlar i lk  günlerde ağır hakarete, tazyike, 
işkenceye maruz kaldılar. Din adamları esir kamplarını, temerküz 
kamplarını andıran hapishanelere dolduruldular (mesela Si
vas'taki . . . ) ,  bazı yerlerde ulemanın sakalları t ıraş  et tiri ldi,  M üslü
man kadınların çarşafları zorla soyuldu (Refik Tulga'nın İstanbul 
Val iliği sırasında), Kayseri'de iki imarnın sarıkiarı boyunlar ına 
dolandı, zavallı bir Müslüman' ın evinde, yeşil bez ü zerine yazılı 
kel ime-i  tevhit levhası bulundu diye, Suudi Arabistan bayrağı as
tığından dolayı adamcağız tevkif edildi. 

Müslümanlara bu hakaretler yapılırken komünistler açıktan 
açığa veya el altından kışkırtı lıyor, teşvik ve himaye görüyorlardı. 
Bugünkü azgın komünizm tahriklerinin mes'ulleri 27 Mayısçılardır. 

27 Mayıs ' tan önce Türkiye 'deki şuurlu İSLAMCILARlN sayısı 
birkaç on bini geçmezdi. Evet, halkı Müslüman'dı, fakat İSLAM CI
LIK ideolojis inden bihaberdi. 

İs lamiyet ' in ve Müslümanların maruz kaldıkları hakaretler ve 
zulümler onları uyandırdı. Kom ün ist ve dinsiz bir d ik tatörlüğe 
karşı tabii bir mukavemet ve dayanışma havası doğurdu . . .  

Başta merhum Profesör Al i  Fuad Başgil o lmak üzere birçok fe 
dakar ve idealist insanlar  hapis, örfi idare zindanı, karakuşi mah
kemeler, rezilce tazyik, işkence ve hakaretler pahasına da olsa 
İs lamiyet için çalıştılar, Müslümanları uyandırdılar. 

(Hürriyet ve adalet için yapıldığı ileri sürülen 27  Mayıs devri
mi, fikir ve kanaatlerinden ö türü Prof. A . F. Başgi l ' i  örfi idarenin,  
yera l tı z indanlarına atm ıştı. Başgi l ,  o zaman 70' i ni aşkın, ak saçl ı , 
iht iyar ve Üniversite kadrosunda muvazzaf bir  i l im adamıydı. Ger
çek suçu imanlı olması ve ezilen Müslümanları savun masıydı . .. 
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Sıddık Sami,  Kubal ı  ve benzeri profesörleri baş tacı edenler, Baş
g il'e zindanı münasip görmüşlerdi. Onların kafaları ve vicdanları 
hürriyet ve adaleti böyle anl ıyordu . . .  ) 

27 Mayıs Müslümanlara zulüm, gözyaşı, ıstırap getirmişti . Fa
kat vasıtalı olarak faydası dokundu. Menderes'in yılda bir sundu
ğu bir pa rmak balla, "Türkiye Müslüman'dır, Müslüman kalacak
t ır! "  gibi mest edici laflarla  uyuşmuş ka lmış İs lam kütlesi birden 
neye uğradığını anlayamadı . . .  İlk darbeler geçince hemen toplan
dı ,  pasif de olsa müdafaa ve direniş çareleri ara dı. 

27 Mayıs'ı  takip eden o karanl ık günlerde, İSLAMClLIK ideolo
j is i  zulmetleri aydınla tan  bir nur meşalesi gibi parlamağa başladı. 

Adalet Part is i 'nin ilk kurucuianna bakı nız. Çoğu İslamcı temiz 
insanlardır  (Büyük k ısmı sonradan tasfiye edildi ve yerlerini pro
fesyonel politikacılar a ldı). 

27 Mayıs ' tan sonraki devrededir ki ,  bir İslam matbua tı, bir is
l am ki tap neşriyatı, bir İs lam Maarifçiliği, bir İs lam gençlik hare
keti ,  bir İslam kadın hareket i fikirleri muvaffakiyetre fiiliyat saha
s ına dökülebilmiştir. 

27 Mayıs' ın kuvvetler düzeninde meydana getirdiği sars ıntı-
dan sonra, bugün Türkiye'de üç içtima i cereyan kalmıştır. 

1- İSLAMCILII<. 
2- KOMÜNiZM ve SOSYALiZM. 
3- ATATÜRKÇ ÜLÜK.  
Bunlardan i lk  ikisi d inamik ve aksiyoncudur. Üçüncüsü ise 

reaksiyon safhasına düşmüştür. Zaten i kinci cereyan, üçüncüden 
(belk i  de bir tatminsizlik sebebiyle) kopup ayrı lmıştır. 

İlk iki cereyan devrimcidir ( İht i lal  manasında değil, sosyal dü
zenin değiş tiri lmesi manasında). Üçüncüsü mu hafazakardır. 

İkinci  ile üçüneünün ittifakı veya bazı mefhumları beraberce 
istismar etmeleri, veyahut da birinciye karşı düşmanlıkta birleş
miş olmaları ,  gerçekten birlik olduklarına delalet etmez. 
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Türkiye işte bu üç ideoloj inin savaş alanıdır. 
Tarihçeden sonra ,  ya rınki yazımda islami Kalkınma Ha reketi 

faa liyetlerine kısaca ve eksik olarak temas edeceğim.  
(Devamı var) 

NOT: 
Yanlış anlamak isteyeceklere peşin cevap olarak derim ki, Tür

kiye 'de islamcılık hareketi çok önceden vardır. Fakat geniş bir çı
kış yolu bulamıyordu. 27 Mayıs yıkımı ona bu meydanı sağladı. 
Birdenbire yayıldı, büyüdü ve gelişiverdi . . .  

(Bugün, 19.6.1969) 

Mehmed Şevket Eygi 

l l  

DEMOKRASi MEMOKRASi 

Celal Baya r'ın ve eski Demokrat a rkadaşla rının siyasi affı m e
selesinde demokrasi bir kere daha şapa oturdu. Azınlık, hem de 
çok küçük bir  azınlık kaba kuvvet tehdidine başvurarak affı ön
ledi. 

Devlet reisi de -salahiyetlerini aşarak- onlardan yana çıkınca 
siyasi çevrelerde büsbütün ş af ak attı .  

27 Mayıs ihtilalinden beri hep böyle oluyor zaten. Demokrasi, 
Anayasa, temel hak ve hü rriyetler. . .  Falan filan diye cart curt edi
liyor. Sonra bir  de bakıyorsunuz ki z inde kuvvetler işe karışmışlar: 

Gerici milletin ve o gericilerin temsilcisi olan hükümetin de
diği değil, bizim dediğimiz olacak . . .  " 

Tabii demokrasi hapı yutuyor her defasında. 
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Merhum Profesör Ali  Fuad Başgi l ' in  reisicu mhu rluğu mesele
sinde de böyle olmuştu. 

1 961 seçimlerinden sonra Samsun'dan AP senatörü seçilen 
Başgil , milletin samimi arzu ve teşviki karşısında reisicumhurlu
ğa adaylığını koymak istemişti. 

Serbest bir seçim yapılabilsevdi muhakkak kazanacaktı. 
Ama "kuvvetli azınlık" istemedi. Hoca'yı s ilahla ve çirkin me

totlarla tehdit ettiler. "Reisicumhurluğa talip olursan postu nu yü
zeriz ha !  . . .  " dediler. 

Türkiye'de hiç demokrasi yok demiyorum. B ugün gazetesi çı
kabiliyorsa ben şu satırları yazabiliyorsam elbette birazcık de · 
mokrasi var demektir. 

Ama dikkat buyurun, "birazcık . . .  " vardır. Evet, şu satırları yaza
bil iyorum, ama nerede ve nasıl? Ş imdi şu anda Türkiye'den binler
ce k ilometre uzaktayım. Bulunduğum yerde 163. madde yok ... 

Memleketimde olsaydım, fikir ve inançla nından dolayı hapis
haneye a tı lacaktım ve değil günlük m akaleler, bir s atır bi le yazı 
neşretmeme müsaade edilmeyecekti. 

Bereket versin ki, ellerinde gazete kapatmak salahiyeti yok. 
Bu mevzudaki kanunları ç ıkarırken, henüz Müslüman gazete

ler çıkmamıştı. Kanunları ,  komünist gazeteleri azami koruyacak 
şekilde hazırladılar. Eh şimdi biz de istifade ediyoruz. 

(Dalavereli bir yoldan B ugiin'ü kapatmak, matbaada bastırma
mak için çevrilen çirkin dolapları bi liyorsunuz). 

Son 9 senedir, hatta son 24 senedir Türkiye'de oynanan de
mokrasi komedyası, biz halkın artık gözünü açınal ı  ve aşağıdaki 
gerçekleri kafamıza dank ettirmelidir. 
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1- Halk iradesi, halk hakimiyeti ,  çoğunluğun arzusu . . .  gibi 
laflar edebiyattır, boş sözlerdir. Hakim olan KUVVETTiR. 
Kim kuvvetliyse, kim zindeyse onun borusu öter. Kuru ka
labalığın, mi l le t  çoğunluğunun k ıymeti yoktur. Esas olan 
KEMiYET, yani sayı değildir. Esas olan KEYFi YETTiR .  Biz 
halk kuvvetleri kemiyetçe çokluğuz, fakat keyfiyetçe azız, 
zayıfız; fazla bir değer imiz, ağırlığımız yok. 

2 - Siyas i hayatta birçok m üesseseler vardır. Bunların en ehem-
miyetli 13 tanesini s ıralı yorum: 

MECLiSLER. Tükenmezler ve kontenjanlar müstesna se
çimle gelirler. 

H ÜKÜMET. Seçimle gel i r  (Mi llet sandığa yeşil rey a tar, 
hükümet gülkurusu olur o da başka ya . . .  ) .  

Zi NDE KUVVETLER. Seçimle gelmez. 

- ADLi YE TEŞKi LA TL Seçimle gelmez. 

ÜNiVERSiTE. Seçimle gelmez. 

MAARiF TEŞKiLA Tl. Seçimle gelmez. 

SENDiKALAR. Millet çoğunluğu tarafından seçilmez. 

TRT. Seçimle gelmez. 

DANlŞTAY, SAYIŞTAY, YARG lTAY. Seçimle gelmezler. 

BANKALAR,  BORSALAR, BÜYÜK MALi-i KTiSADi TiCA· 
Ri K URULUŞLAR. Millet iradesiyle i lgileri yoktur. 

MATBUAT ve F iK iR-SANAT HAYATI. Seçimle ilgisi yoktur. 

MASONLUK gibi kudretli gizli  yeraltı teşki latları. Seçim
le gelmezler. 

YÜKSEK DEVLET MEMUR LAR!. Seçimle gelip gitmezler. 

Tam 13 kuvvetli müesseseden sadece 2 tanesi m il letin reyiyle 
4 senede bir değişiyor. Ötekiler lök gibi yerinde duruyor. Bunla-
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rın hemen hepsi halk çoğunluğunun inanç, fikir ve temayüllerine 
karşıdır. Mutlu azınlık onlara hakim olmuştur. 

Temyiz reisi halkın iradesine göre seçilseydi, m ütevetfa im ran 
Öktem başa geçebilir m iydi? 

Halka sorulsa TRT, bugünkü pespaye neşriya tını  yapabilir 
m iydi? 

Demokrasi. . .  Demokrasi . . .  
Ortamektep çocuklarını uyutmak için çıkarılan Yurt Bilgisi ki

taplarındakilere benzer martaval fikirleri bir tarafa bırakalım da 
gerçekleri görrneğe çalışalım. 

Hakim olabilmek, borusunu öttürebilmek, dediğini yaptı rabil
rnek için KUVVETLi olmak lazımdır. 

Siyaset sahasında kuvvetli o labilmek için de yukarıda sıraladı
ğım 13 müesseseyi ELE GEÇiRMEK LAZJ MDIR. 

4 senede bir sandıklara ezici bir farkla canımızın istediği kağıt
ları atmanın pek ehemmiyeti yoktur. 

Zinde kuvvetleri kendi davana kazanabiliyor musun? Temyizi 
kazanabiliyor musun? Matbuata, Üniversiteye, Sendikalara ha 
kim olabiliyor musun? 

Sen bana bunlardan haber ver . . .  
İşte o zaman, seçimleri İsmet Paşa veya Aybar bi le kazansa 

yine bizim borumuz öter. 
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I I I  
iSLAMi K ALKlNMA HAREKETi 

iSLAMi K ALK lNMA HAREKETi nedir? Bunu en k ısa yoldan şu 
şekil de tarif edebil iriz: " i slami kalkınma hareketi çeşitli sebepler
le zaafa uğrayan; içt imai ve kültürel esaret altına düşen; zulme 
ve hakarete maruz kalan; hakları, hürriyetleri ve şerefleri tehlike
ye düşen Müslümanların, düşmanlarının baskı ve tasallutundan 
kurtulmak ve DiNLERi N iN iCABLARINA GÖRE YAŞAMAK iÇ iN  gi
riştikleri sulhçu bir Kurtuluş Savaşıdır. "  

is lami Kalkınma Ha reketi ezilen bir toplumun şahlanışıdır. 
is lami Kalkınma Hareketi, zillet ve esaret fasl ının bitip, izzet 

ve hürriyet çığırının açılış safhasıdır. 
islami Kalkınma Hareketi, dinamizm, aksiyonculuk ve hamle 

demektir. 

Bu hareket yen i  bir şey değildir. is lam tarihi böyle yüzlerce te· 
ceddüt hareketine şahit o lmuştur. 

Her zaaf, gerileme ve düşkünlük devrinden sonra elbette bir 
uyanış, davranış ve rönesans başlayacaktır. 

Muhakkak ki, zorlukla beraber kolaylık da vardır . . .  
Mademki is lamiyet son ve ekmel (en olgun) d indir;  mademki 

Dünyanın sonuna kadar devam edecektir, onun için batış yoktur. 
Bat ış zannedilen hal, daha parlak bir doğuş un mü jdesidir. 
Ay, güneş hangi gün sonunda, bir daha doğmamak üzere bat

tılar? 
Evet, batıştan sonra doğuş vardır. 
Yusuf'u kuyuya atanlar, bi lmiyorlardı ki, ilahi kader onu Mı

sır 'a Sultan yapacaktır. 
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Türkiye'de İSLAMi B İR  TECEDDÜD, B İR  İ HYA HAREKETİ 
BAŞLAMIŞTIR. BUNU DU RDURMAGA HiÇBİR ŞER KUVVETİ N İ N  
G ÜCÜ YETMİYECEKTİR .  Durdurmayı deniyorlar v e  ç o k  şeyler yap
ınağa devam edecekler. Netice boştur. Zira A llah, işlerinde galip
tir, O 'nun iradesi karşısında hiçbir şey duramaz . . .  

İs lami Kalkınma Hareket inin düşmanları,  dinamik ve mücahit 
Müslümanları SiYASETE KARIŞMAKLA, DİNİ S iYASETE ALET ET· 
MEKLE SUÇLUYORLAR. 

Bunla r adi iftira lar, moda sı geçmiş ve işlemez silahlardır. 
Bir Müslüman'ın hayra ve hakka hizmet etmesi için polit ika 

denilen iki ucu da pis değneğe ih tiyacı yoktur. 
İs lamiyet ulvidir; yücedir, muazzeh, mutahhar, tertemiz, pak 

i lahi bir yoldur. 
Politika ise iğrenç bir çirkeftir. Yal an, h ile, nifak, fesat ,  e ma 

nete hıyanet, vaa t  edip yapmamak, mi lleti afyonlayıp uyutmak; 
şahsi nüfuz ve menfaati uğrunda halkı a ldatma k . . .  Velhasıl bütün 
kötülükler bugünkü pis pol itikada dır. 

İslamiyet gibi ulvi bir dini, poli tikaya alet etmek hiçbir aklı ba
şında Müslüman 'ın tenezzül etmeyeceği bir iş tir. 

İSLAMiYET POLİTİKANIN DIŞINDA VE ÜSTÜNDEDiR.  
Tarih boyunca gördüğümüz muvaffak olmuş İslami uyanış, 

yen ileniş ve teceddüd hareketlerinin fikriyatı, liderleri ve hizmet
karları hep poli tika dışı ka lmışlardır. 

Yakın tarihimizde buna en büyük misal Bediüzzaman Hazret
lerinin açtığı çığırdır. 

Politikaya atılan ulema ve meşayih, s iyasetin kanlı çarkları 
a rasında parçalanıp gittiler. Fakat siyaset dışı ve üstü çalışan Be
diüzzaman muvaffak oldu. 

Risale - i  Nur talebesi olsun veya olmasın, İ man  ve İslam'a hiz· 
m et iddiasında olan her dinamik Müslüman'ın,  Bediüzzaman'ın 
siyaset hakkındaki fikir ve davranışından ders alması lazımdır. 
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İ kinci Meşrutiyet sıralarında Bediüzza man - i slama, İmana, Şe· 
riata, Mil lete hizmet maksadıyla- siyasi faaliyetlerde bulunmuştu. 
Sonra anladı ki, s iyaset boştur, şeytanidir, zararl ıdır. Terk etti. On· 
dan sonradır k i  " İkinci Said" d estanı yazıldı. 

Merhum Elmalılı Harndi Efendi siyasete ka rışt ı da ne oldu? 
ilmi, fazlı, edebiyatı, zekası, dehası, kuvve tli şahsiyeti ile mer·  

hum Şeyhül İs lam Mustafa Sabri Efendi Hazretleri siyasete karıştı 
da  ne yapabi ldi? 

Evet, bu zaman siyaset zamanı değil, siyaset dışı ve ü stü ka
larak İMAN, İSLAM, KUR'AN, SÜNNET, DiN, MiLLET yolunda İ H 
LASLA v e  FEDAKARANE ·Dünyevi ücret istemeksizin- ÇALIŞMA 
ZAMA NIDIR. 

Türkiye Müslümanları niçin zil lete düşmüşlerdi? 
Bunun sebepleri çoktur: 

ı- Kendi ihmalleri yüzünden gerilemeleri. İslami em iriere i ta· 
atsizl ik leri. 

2- Haçlıların ve Yahudilerin içten ve dıştan yık ma hareketleri. 
3· Müslümanların içinden çıkan birtak ım soysuz mürted ve 

mülhidlerin halkı dinden uzaklaştırmak için ektikleri ze· 
hirli propaganda tohumlarının filiz lenip, yeşermesi. 

Müslüman düşmanları kimlerdir: 

1 ·  AÇIK DÜŞMANLAR: Komü nistler, Yahudiler, mütecaviz 
haçlılar, farmasonlar. 

2· GİZLİ DÜŞMANLAR: Nüfus kağıtlarında İslam ismi taşıyan, 
ölünce laşeleri camiye getirilen münafık, m ürted, mülhid, 
ma teryalist ,  Kur'an düşmanı  kafir ve dins izler. 

Bize en büyük düşmanlığı bu iç imizdeki soysuzlar yapmışlar 
ve yapmaktadırlar. 
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İs lami Kalkınma Hareketi bugün ne safhadadır? 
Hareket yıldırım hızıyla ilerlemektedir. Dinamik ve aksiyoncu, 

İs lamcı Müslümanların sayısı bugün milyonların üzerindedir. 
Yapılması gerekeniere göre yapılanlar henüz onda bir bile  de

ğildir. Fakat mademki, uyanış ve teceddüt başlamıştır. İnşallah 
her şey başarılacaktır. 

Bugün Türkiye'de bir İslam basını, bir İslam maarifi ,  bir İslam 
Yüksek Tahsil Gençliği vardır. 

İslamiaşma hareketi köylere kadar kol atmıştır. 
Komünizmin karşısında bir İslam cephesi vardır. Bu cephenin 

teşekkülü, hükümeti, nümayişlerle devireceklerin i  zanneden kı 
zı l  sokak çocuklarına ve onları kışkırtan serserilere hayli gözdağı 
vermiştir. 

İs lami Kalkınma Hareketi 'nin düzenli bir teşkilatı, nizami l i 
derleri, muayyen para kaynakları yoktur. 

Türkiye Müslümanları, Türkiye'de İs lamiyet neyse o da odur . . .  
Başka bir şey değildir . . .  

Teşkilatsızlık i lk bakışta bir  zaaf gibi görünürse de;  aksine bir  
kuvvet unsurudur. 

Zira devlet,  cemiyet ve teşkila t kuru lmasını yasak etmiştir. 
Ama teşkilats ız  çalışmaları yasak edememektedir . . .  
Zaten, Müslümanlar büyük bir  cemiyettirler. Milyonlarca aza

sı,  binlerce şubesi, 1400 seneden beri bilinen bir  K itabı, en küçük 
noktas ına kadar incelenmiş kaideleri ile muazzam bir cemiyet ve 
teşkil at . . .  

İSLAM Cemaatine, İslam Ü mmetine mensup olan bir müminin 
kendis ine başka bir  cemiyet aramasına lüzum yoktur ki  . . .  Yeter ki  
içinde yaşadığı denizden haberi olsun. 
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İ s lami Ka lkınma Hareketi 'nin i lerlemesi, bu harekete hizmet 
eden Müslümanların: 

1· İhlas larına ve imanlarının kuvvetine. 
2· Birlik olmalarına. 
3 ·  Entelektüel seviyelerine. Yani kültürce, bilgice muasır d ün

ya problemlerini kavrayıp, ona göre hareket etmelerine .. . 
4 ·  Başanya ulaşması mümkün ve müsait bir zihniyet ve ça l ış

m a  programını tatbik etmelerine. 
5- Cihat ruhuna sahip olmalarına. (Ma lca, pa raca, nefisçe fe 

dakarlık.) 
6- Örnek Müslüman olmalarına. 
7- Nazariyatçı değil, d inamik ve aksiyoncu amel ve iş zihniye

tine sahip olmalarına. 
8- Zorluklardan yılmamalarına. (Sabır) 
9- İs lamiyet'ten katiyen taviz vermemelerine. 

10- En az dinsizler kadar cesur ve atılgan olmalarına ... 
bağlıdır. 

is lami Kalkınma Hareketine en zararlı şey, Müslümanlar a ra 
sındaki meslek, meşrep, mektep, mezhep ve  sen-ben çekişmeleri
dir (Bu gibi ihtilaf  ve çekişmelerde Diyanet iş leri Başkanlığı 'nın, 
bita raf, adi l  ve müşfik bir hakem o labilmesini candan temenni 
ediyorum).  

İslami Kalkınma Hareketi 'ni  geciktiren en mühim amil ,  Müs
lümanların yanlış yatırımlarıdır. (Bina tezyina tın ı durdurmak ve 
yatırımları entelektüel ve sosyo-stratejik sahalara akıtmahyız. Üni
versite gençliğini kazanmak, sendikalarda söz sahibi olmak gibi. . . ) .  
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Cemaat- i K übra ile kılınan ve küfür cephesi üzerinde mü thiş 
bir moral bozukl uğu doğuran Sabah namazları,  İslami Kalk ınma 
Hareket i ' nin  muvaffak yönlerindendir. 

Bazıları bu namazları "siyasi n ümayiş ler" olarak vasıflandır
mışlar ve hat ta hükümetçe önlenmesini ta lep edecek kadar şaşır
mışlardır. 

Bunların siyaset le  alakası yoktur. Siyaset karışsa zaten muvaf
fak olunamazd ı.  

Bunlara sıfat veri lmek gerekiyorsa İ SLAMi HAREKET tabirin
den başka bir şey söylenemez. 

Büyük cemaatle kılınan namazlar bizlere, metodumuz hakkın
da büyük ufuklar açmıştır. 

İSLAM, "SU l GENERIS " (Nev'i şahsına münhasır) bir hayat n i 
zamıdır. Her  şeyi kendi içindedir. Dışarıdan bi r  şeye lüzum yoktur. 

Bazılarının basit gibi görüp ehemmiyet vermediği bir sabah 
namazı, muazzam bir kalabalıkla kıl ınınca İslamiara kuvvet ,  küf
fara manevi çöküntü sebebi olmuşt ur. 

Evet ,  k urtuluşumuzu İs lam'da, İs lam'ın metot larında a rama
l ıyız. 

Büyük cemaatle k ıl ınan sabah namazla rı ,  küfre karşı, İs lam'ın 
adem- i  ş idd et ( Non violence) metoduyla giriştiği son derece me
deni ,  insani ,  ineeve zeki bir mü cadeledir. 

Sadece bir mücadele değil, aynı zamanda bir kendine gelme, 
tanışma, birleşme ve ·onların ta biriyle- "bilinçlenme" hareket idir. 

* 
* * 

Komünistlerin ve İslam düşmanlarının toplu hareketleriyle 
Müslümanların toplu namazları mukayese edildiği takdirde, ara
daki seviye farkı derhal meydana çıkar. 
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Komünistler sopayla, taşla ,  molotof kokteyl ile sokağa fırlar . . .  
Cesaretlenmek i ç i n  bazıları bir - iki  kadeh çekmişlerdir. . .  Ağızların
dan salyalar ak ıtarak küfrederler, sağa sola saldırırlar. . .  Polisleri 
yaralarlar, cam çerçeve kırarlar. . .  Rusya'nın hesabına Amerika'ya 
çatarlar. .. Türkistan 'ı u mursamazlar da Vietnam diye yırtınırlar. . .  

Müslümanlar i s e  gecenin 3 'ünde sessizce bir camide toplam
veri rler. Bakarsınız cemaat 40 bin, 5 0  bin olmuş . . .  Çıt bile çıkmı
yor. . .  Sadece K ur'anın sesi duyuluyor. . .  Kur ' an  okunuyor, Kur'an 
dinleniyor, Kur'a n yaşanıyor. . .  Namaz bi ter ve o muazzam cemaat 
yine sessizce dağılır gider. . .  Güneş doğmamıştır daha . . .  

Aynı saatlerde kızıl yayga racılar, b i r  gün önceki sosyal ist  yü
rüyüşünde eşek gibi yoruldukları için, yataklara serilmiş kabuslu 
rüyalar görmektedirler. 

Komün istler camiye bomba a ttı lar da ne oldu? Bir Müslüman 
bile yerinden kıpırdamadı. . .  Bombadan yaralanan kardeşlerimiz 
bi le telaş etmediler. O büyük cemaate ilahi bir sekinet ve huzur 
i nmişti. 

i ş te biz ... işte onlar. . .  

Son yılların ümi t  verici b i r  tarafı da is lam kadınl ığının şuurlan
ması ve ima nla küfür aras ındaki savaşta,  yerini alması olmuştur. 

Müslüman Türk hanımlarının şahlanışı başlı başına bir des
tandır. Burada sadece zikretmekle geçiyorum. 

Türkiye'de İs lamiyet yürümüyor, koşuyar artık Allaha hamd, 
Resule salat olsun! 

1 8 1  



Bu günleri de gördük . . .  
İ nşal lah ileride daha nuri  u, daha ayd ınlık günler göreceğiz. 
İ stikbal is lam' ındır, Müslümanlarındır, İ slamiyet için canla, 

başla, ihH'isla çal ışan her sınıf ve her daireden kardeşlerime bin
lerce selam olsun. 

Hangi meslek,  meşrep ve mektepten olurl arsa olsunlar esasta 
beraber olan bütün Müslüman kardeşlerime ses leniyorum:  

- İMAN, İSLAM, KUR'AN, DİN ve MiLLET Yolunda birleşiniz. 
Biz birleşirsek olmaz sanı lan şeyler olacak ve İSLAMIN ZAFER 

G ÜNEŞi DOGACAKTIR. 
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l l. ABDÜLHAMİT'İN 31 MART GERİCİ AYAKLANMASlNDA 

PARMAGI V AR MIYDI? 

DERVİŞ VAHDETİ BİR İNGİLİZ KUKLASI MIYDI? 

ll. ABDÜLHAMİT'İN İSLAMCILlGI NEYDi? 

TÜRKİYE'DE 31 MART'IN KAYNAKLARI KURUTULABİLDİ Mİ? 

DOGAN AVCIOGLU BU VE BUNA BENZER SORULARlN YANlTLARINI 

AYRINTISIYLA VERMEKTEDiR. 

AVCIOGLU BUGÜN YAŞAMlYOR, AMA ŞERiATÇI KUVVETLERiN 

CUMHURİYET'İN KURULUŞUNDAN İTİBAREN 

NASIL EMPERYALiZMLE İŞBİRLİGİ İÇİNDE 

GÜNLÜK HAYATlMlZI TEHDiT ETTiKLERİNİ 

BiRE BİR ÖRNEKLERLE AÇIKLAMAKT A VE BÖYLECE OKURA, 

İÇİNDE BULUNDUGUMUZ GERiCiLEŞME SÜRECiNİN DE 

BİR PANORAMASINI ÇİZMEKTEDİR. 

SİNA AKŞİN'İN ÖNSÖZÜYLE 
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